FIDI - Processo para Contratacdao de Empresa especializada em Servigos técnicos de
Fisica e Radiodiagnostico em atendimento a prestacao de servicos de diagndsticos por
imagem - COLETA N° 04/2019

Publicagdo: 18/04/2019

COLETA DE PRECOS

Coleta de precos para contratacdo de empresa especializada em Servigos técnicos de Fisica e
Radiodiagndstico para prestagdo de servigos de diagndsticos por imagem, em atendimento ao objeto
de contratos de Gestdo da FIDI, firmados junto a érgaos publicos. A seguir especificacdes gerais da coleta:

1. PREAMBULO

1.1. AFIDI - Fundacao Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagnéstico por Imagem torna
publica a realizacdo de Coleta de Precos, pelo critério de menor custo, objetivando a contratacdo

de empresa especializada na prestacao de servigos técnicos de Fisica e Radiodiagnostico.

A propostadeveraserenviadaparaos e-mailsinformados na coleta de precos até o dia 30/04/2019.

Faca aqui o download:

Coletade Pregos
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CONVOCAGAO PARA COLETA DE PREGO - 04/2019

1. PREAMBULO

1.1. AFIDI - Fundacdo Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagnéstico por Imagem toma
publica a realizagao de Coleta de Pregos, pelo critério de menor custo, objetivando a contratacdo

de empresa especializada na prestacao de servigos técnicos de Fisica e Radiodiagndstico.

2. Esclarecimentos relativos a presente Coleta de Precos serdo prestados quando solicitados a
FIDI no setor de Suprimentos pelo colaborador (a), Sr. @ Fambber Ribeiro através do correio

eletronico, fambber.ribeiro@fidi.org.br , com apoio da Geréncia, Sr. © Marco Gasparotto através

do correio eletronico marco.gasparotto@fidi.org.br, ambos através dos telefones (11) 5088-7830
e (11) 5088-7860, até a dia o 30/04/2019.

2. OBJETO DA COLETA DE PRECOS

2.1. A presente Selecdo tem por objetivo a contratacdo de empresa especializada em prestacao
de servico técnicos de Fisica e Radiodiagndstico para a prestacdo de servicos de diagndsticos por
imagem administrados pela FIDI, conforme as agdes previstas nos Contratos de Gestdo firmados
pela FIDI, cujas localidades estdo descritas no Anexo I.

2.2. As informagdes com relacdo as especificacdes técnicas da prestacdo de servicos a ser
contratada estao detalhadas no Anexo II e a quantidade de equipamentos para afericdao estao
relacionados no Anexo III, que sdo parte integrante desta Convocagao.

2.3. O contrato tera vigéncia de até 36 meses (trinta e seis) a contar da data de sua assinatura.
3. CONDICOES DE PARTICIPACAO NA COLETA DE PRECOS

3.1. Poderdo participar da presente Convocacao, todos os interessados no ramo pertinente ao
objeto cotado na presente Coleta de Pregos, que apresentarem propostas até a data limite

estipulada nesta Convocacgao.

3.2. Na presente Selecdo é vedada a participagdo de empresas em consércio.
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3.3. A participacdo na presente selegdo implica na aceitacdo integral e irretratavel de todos os
termos desta Convocagdo, sendo indispensdvel que a empresa participante esteja com as
documentagOes dentro do prazo de validade.

3.4 O vencedor da presente coleta de precos, firmara contrato de prestagdo de servicos com a
FIDI, onde serdo estabelecidos os direitos e deveres de ambas as partes e as condigdes comerciais

de fornecimento.

4. FORMA DE APRESENTACAO DA PROPOSTA

A proposta devera ser enviada para os e-mails informados acima até o dia 30.04.2019.

5. DIVULGACAO DO VENCEDOR E DOCUMENTAGCAO REFERENTE A HABILITAGAO

5.1. A divulgacdo do vencedor sera efetuada no site da FIDI, para que todos os participantes
tomem conhecimento e serd comunicado por e-mail aos participantes, quando estiver
disponibilizado o resultado.

5.2. A documentacgdo de habilitacdo do fornecedor que apresentar a proposta vencedora devera
ser enviada para os e-mails informados no preambulo deste ato convocatério num prazo de até
02 dias uteis, apos a divulgacdao do vencedor, contendo:

a) RG do representante legal da pessoa juridica, acompanhado, se for o caso, dos

documentos de eleicao de seus administradores;

b) Registro comercial, no caso de empresa individual e/ou;
C) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado;
d) Inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ);

e) Certiddo Negativa de Débitos de Tributos Federais;

f) Certiddo Negativa de Débitos de Tributos Estaduais;

g) Certidao Negativa de Débitos de Tributos Municipais;

h) Comprovacao de regularidade perante a Seguridade Social;

i) Comprovagdo da regularidade perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo — FGTS

(emitido pela Caixa Econdmica Federal - CEF, no site www.caixa.gov.br);

)] Comprovagdo da autorizagdo de funcionamento emitida pelo CNEN (original ou cépia

autenticada) e codpia autenticada do Alvard Sanitario ou da Licenga de funcionamento do
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fornecedor, expedido pelo Servico de Vigilancia Sanitaria, em vigéncia, conforme Cddigo Sanitario
e Leis complementares. Ndo sera aceito protocolo de alvara (ou licenga) inicial ou de renovacao;
(Quando aplicavel)

k) Declaragao original ou autenticada, vigente, com a data de validade expressa no
documento, em papel timbrado do fabricante, que comprove que o fornecedor esta credenciado
pelo fabricante, para comercializar o produto de sua marca cotado. Caso esta autorizagcdo nao
tenha validade por toda a vigéncia do contrato, apresentar documento complementar de
atualizacdo do prazo emitido pelo fabricante dos produtos ofertados; (Quando aplicavel)

)] Certificado de calibracdo dos equipamentos usados nos testes;

m) Certificacdo de atualizagdo profissional do titulo de especialista ou certificado da area de
atuacao pela ABFM;

n) Apresentar, quando solicitado, documento comprobatério do registro vigente no Ministério
da Saude (identificando o item em cada registro em sua proposta), através de:

I - Publicacdo do registro no DOU; (Quando Aplicavel)

II - Comprovante de registro emitido pelo Ministério da Saude demonstrando sua vigéncia, caso
a validade do registro esteja vencido, apresentar também o pedido de revalidagdo (pl e p2)
datado do semestre anterior ao vencimento do registro, acompanhado do registro vencido.

(Quando Aplicavel)

6. PROCEDIMENTOS E CRITERIOS DE JULGAMENTO

6.1. Apos o enceramento da tomada pelo site, ndo sera permitida qualquer alteragdo em seu
conteldo que possa influenciar no julgamento final, nem admitido a Selecao qualquer proponente

retardatario.

6.2. As propostas apresentadas serao julgadas e classificadas, sendo verificada sua conformidade

com os critérios abaixo:
a) Adequacao das propostas ao objeto e critérios da coleta de precos;

b) Qualidade, através de referéncias de outros clientes, pesquisas em sites de avaliacdo de
atendimento e servicos prestados, e no caso de produtos, considerar também, testes e
homologagdes dos mesmos nas Unidades em que serao utilizados;

c) Preco;

d) Condigbes de pagamento;
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e) Custos de transporte e seguro;

f) Suporte técnico.

6.3. Sera considerada a melhor proposta a que resultar em menor custo para a FIDI, sendo
este calculado pela verificagdo e comparacdo dos critérios estipulados na clausula 6.2 (acima)
deste instrumento.

6.4. Finalizado o procedimento de Coleta de Pregos, o Gerente de Suprimentos devera aprovar
a melhor proposta apurada.

6.5. Escolhida a proposta vencedora, o interessado sera informado via carta ou e-mail para que
apresente a documentacao referida na cldusula 5.1 deste instrumento além da divulgacdo no site
da FIDI.

6.6. Quando nenhum dos participantes atender aos requisitos apresentados na presente Coleta
de Precos ou o niumero de respostas for insuficiente para a andlise do processo conforme o tipo
de servigo ou produto do referido objeto requisitado, a FIDI podera cancelara Coleta de Pregos
publicada através da divulgacdo via site da FIDI, sendo que:

- AFIDI ndo podera vedar a participacdao de nenhum dos fornecedores correspondentes da Coleta
de Precos anterior numa nova publicagdo caso ocorra;

- AFIDI devera manter essa publicacdo de cancelamento divulgada num prazo minimo de 20 dias

antes de partir para uma nova Coleta de Pregos referente ao mesmo objeto cotado e cancelado;

7. RECURSOS

7.1. Apods a divulgacdo do vencedor da coleta de precos no site da FIDI, caso algum participante
se sinta prejudicado em razdo do julgamento das propostas, podera manifestar, sendo-lhe
concedido o prazo de até 05 (cinco) dias Uteis para interpor as razbes de recurso apos a data de
divulgagdo do vencedor.

7.2. A FIDI decidird quanto aos recursos, no prazo de 15 (quinze) dias Uteis.

7.3. A interposicdo de recurso nao suspende o julgamento das propostas.
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8. PRAZO E LOCAL PARA ENTREGA

8.1. As entregas dos relatdrios de afericdo dos equipamentos, testes e calibragem, analises e
laudos técnicos anuais e os exigidos através de fiscalizacao de érgdos regulamentadores, deverdo
ser encaminhados todo més ou quando solicitados dentro do prazo determinado para o endereco
de e-mail ou endereco comercial, que sera determinado pelo responsavel pelo contrato

ocasionalmente.

9. CONDICOES DE FORNECIMENTO

9.1. O vencedor prestara o servigo descrito no ANEXO 1II e serdo considerados beneficiarios deste
servico todos os Clientes da CONTRATANTE por regime de Contrato de Gestdo e/ou Prestacao de
Servigos.

9.2. O descumprimento do prazo de entrega estipulado pela FIDI ou a entrega fora das
especificagdes estipuladas implicardo no pagamento de multa ndo compensatéria didria
correspondente a ser determinada através de contrato, que podera ser de até 10% (dez por

cento) do valor referente a prestacdo de servicos de mensal.

9.3. No caso de o Vencedor ndo entregar os relatérios dos servigos prestados para a FIDI ou
ocorrer reincidéncia de atrasos na entrega, de no minimo por 3 (trés) vezes, a FIDI podera
cancelar o contrato, ndo sendo devido ao Vencedor qualquer valor a titulo de indenizacdo, sendo
o Vencedor advertido por escrito através de e-mail.

9.4. Serdo de responsabilidade exclusiva do contratado o recolhimento de todos os tributos
incidentes na fabricagdo do objeto desta Coleta de Pregos.

9.5. A forma de faturamento e pagamento para a FIDI ocorre da seguinte forma, para as notas
fiscais e boletos bancarios emitidos e enviados até o dia 10 (dez) do més vigente, os pagamentos
serdo realizados no dia 17 (dezessete) do més subsequente e para as notas fiscais e boletos
bancéarios emitidos e enviados entre os dias 11 (onze) e 25 (vinte e cinco) do més vigente, o
pagamento se dard no dia 25 do més subsequente. Nao serdo aceitos boletos bancarios ou notas
fiscais enviadas no periodo compreendido entre o dia 26 (vinte e seis) e o Ultimo dia do més
vigente.

9.6. Sera de responsabilidade exclusiva do contratado a atualizagdo e alimentacdao dos dados no

sistema de Escrituracdo Fiscal Digital das ObrigacGes Fiscais Previdenciarias e Trabalhistas,
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conhecido pelo nome fantasia eSocial, dos seus colaboradores fruto da prestagdo de servigos

objeto desta Coleta de Pregos.

9.7. A data prevista para inicio da prestacdo de servicos sera no dia 01 de junho de 2019.

10. CONSIDERAGOES FINAIS

10.1. A FIDI podera, quando o convocado ndo assinar o contrato no prazo e condigGes
estabelecidos neste instrumento e ndao encaminhar a documentacdo exigida na clausula 5.1,
convocar os proponentes remanescentes, na ordem de classificacdao, ou revogar a Selecao.
10.2. O vencedor da Selegdo devera se responsabilizar:

a) Pela garantia da qualidade dos Equipamentos utilizados na prestacao de servigos , sendo

obrigatdria a apresentagcdo de documento referente a garantia;

b) Pela assisténcia técnica desses Equipamentos;

c) Pela Instalacdo e ou Entrega (Quando aplicavel);

d) Pelo treinamento da equipe que fard uso do mesmo (Quando aplicavel);

e) Pela entrega dos acessérios (quando aplicavel) que acompanham o PRODUTO descrito no
anexo II.

10.3. A FIDI emitird pedidos de compras de fornecimento estabelecendo a quantidade desejada,
conforme clausula 8.1., de acordo com as suas necessidades, ndo se obrigando a adquirir a

quantidade total prevista no Anexo II desta Coleta de Precgos.

11. FORO

11.1. Foro designado para julgamento de quaisquer questdes judiciais resultantes desta Coleta

de Pregos serd o da Comarca de S&o Paulo - SP.

Sao Paulo, 16 de abril de 2019.

Geréncia de Suprimentos da FIDI
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Anexo I - Locais de faturamento e entrega

CNPJ FATURAMENTO

Descrigdo

Enderego

SEDE - MATRIZ

Avenida Paulista, 1294 212 andar Bela Vista - Sdo Paulo- SP Cep

01310-915

CNPJ 55.401.178/0001-36
Avenida Paulista, 1294212
andar Bela Vista - Sdo Paulo- SP
Cep 01310915

PMD - QUARTEIRAO DA SAUDE - DIADEMA

AV. Antonio Piranga, 700 - CEP: 09911-160

HOSP. MUNICIPAL DE DIADEMA - DIADEMA

Av. Piraporinha, 1682 - Vila Nogueira, Diadema - SP, 09950-000

UBS PAINEIRAS - DIADEMA

Rua Javari, 635, Tabodo-Diadema

UBS ELDORADO - DIADEMA

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, 288 - Jardim Eldorado

CNPJ 55.401.178/0009-93
Avenida Paulista, 1294212
andar Bela Vista - Sdo Paulo- SP
Cep 01310915

JD SARAH - HM PROF. MARIO DEGNI - SMS
CcO

Rua LucasdeLeyde, 257 - Vila Antonio - CEP: 05376-010

CRT ANDRE GRABOIS - SMS CO

Rua Frederico Alvarenga, 259 52andar - Parque Dom Pedroll -
CEP:01020-030

PSM DR. CAET VIRG NETO (BUTANTA) - SMS
CcO

Rua Augusto Farina, 1125 -JD Pinheiro - CEP:05594-001

UBS ALTO DE PINHEIROS - SMS CO

Av. Queiros Filho,313. Vila Leopoldina - Sdo Paulo - SP CEP
05319-000

HOSP. MUN. PIRITUBA - SMS CO

Av. Menotti Laudisio, 100 —Pirituba - CEP: 02945-000

AE PIRITUBA - SMS CO

Av. Menotti Laudisio, 100 —Pirituba - CEP: 02945-000

AE PERUS -SMS CO

Rua Julio de Oliveira, 80 —Vila Flamengo

DST/AIDS NOSSA SRA. DO O - SMS CO

Av. ltaberaba, 1377 —Freguesia do O

AE ARMANDO A. PUPO - SMS CO

Av. Nova Cantareira, 1467 —Tucuruvi

HOSP. MUN. V. N. CACHOEIRINHA - SMS CO

Av. Deputado Emilio Carlos, 3100

UBS DONA MARIQUINHA SCIACIA - SMS CO

Av Dr. José Vicente, 39

UBS VILADE TAIPAS - SMS CO

Av. Elisio Teixeira Leite, 7703 —Jaragua

AMA SE - SMS CO

R. Frederico Alvarenga, 259 - Sé, Sdo Paulo - SP, 01020-030

CNPJ 55.401.178/0008-02
Avenida Paulista, 1294212

AE/AMA TITO LOPES DASILVA -SMS LE

Rua Prof. Antonio Gama de Cerqueira, 347 -Vila Americana -
CEP:0801-0130
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andar Bela Vista - Sdo Paulo- SP
Cep 01310915

ERMELINO - HM PROF. ALIP C NETO - SMS LE

Alameda Rodrigo de Brum,1989- Ermelino Matarazzo -
CEP:03807-230

SAO MIGUEL - HM TIDE SETUBAL - SMS LE

Rua. DR. José Gruilherme Eiras, 123 - S3o Miguel Paulista- CEP:
08010-220

AE JOSE BONIFACIO IV - ITAQUERA -SMS LE

Rua Andreas Amon, 150 - Itaquera - Boni iv- CEP:08255-130

ITAQ/PLAN - HM PROF. WALD PAULA - SMS
LE

Rua Augusto Carlos Baumann, 1.074 - Itaquera - CEP: 08210590

CNPJ 55.401.178/0006-40
Avenida Paulista, 1294212
andar Bela Vista - Sdo Paulo- SP
Cep 01310915

AE/CEO/AMA DR. FLAV GIAN - IPIR - SMS SD

Rua Xavier de Aimeida, 210- Ipiranga - SP - CEP: 04211-000

TATUAPE - HM DR. CARM CARICCHIO -SMS
SD

AV. Celso Garcia, 4815- Tatuapé - CEP: 03063-000

HM MOOCA DR IGN PROENCA DE GOUV -
SMS SD

Rua Juventus, 562 - Mooca - CEP:03124-020

VILAINHOCUNE HM DR. ALEX ZAIO - SMS SD

Rua Alves Maldonado, 128 - Jardim Sdo Paulo, CEP:00652-050

JABAQUARA HM DR ARTHUR R SABOYA -
SMS SD

AV. Fransisco de Paula Quintanilha Ribeiro, 860- Jabaquara -
CEP:04330-020

UBS/AMA DR GER DA SILVA FERREIR - SMS
SD

AV. Engenheiro Armando de Arruma Pereira, 2944-Vilado
Encontro- CEP: 04308-001

AE/CEO CECI DR ALEX KALIL YASBEK-SMS SD

AV. Ceci, 2235 - Planalto Paulista - CEP:04065-004

JD IVAHM DR BENED MONTENEGRO - SMS
SD

Rua Antonio Lazaro, 226 - JD.lva - CEP: 03921-080

AE VILAPRUDENTE - SMS SD

Praga do Centenario de Vila Prudente, 108 - Vila Prudente -
CEP:03132-050

UBS JARDIM GUAIRACA - SMS SD

Rua Erva Imperial, 501 -JD. Guaraica - CEP:03244-030

UPAVILA SANTA CATARINA - SMS SD

R. Cidade de Bagda, 529 - Vila Santa Catarina, Sdo Paulo-SP,
04377-035

CNPJ 55.401.178/0007-21
Avenida Paulista, 1294 21°
andar Bela Vista - Sdo Paulo- SP
Cep01310-915

CAMPO LIMPO HM DR FERN M P DAROC-
SMS SUL

Estrada deltapecirica, 1661 - Campo Limpo - CEP:05835-005

CR DST/AIDS SANTO AMARO - SMS SUL

Rua Carlos Gomes, 695 - Santo Amaro- CEP:04743-050

UBS JARDIM MITSUTANI - SMS SUL

Rua Frei Xisto Teuber, 50

CRTSANTO AMARO - SMS SUL

R. Padre José de Anchieta, 640 - Santo Amaro, Sdo Paulo-SP,
04733-000

CNPJ 55.401.178/0010-27
Avenida Paulista, 1294 21°
andar Bela Vista - Sdo Paulo- SP
Cep 01310915

HOSP. EST. PEROLA BYINGTON - SEDI 111

AV. Brigadeiro Luis Antonio, 683 - CEP: 01317-000-SP

IPIRANGA - HOSP. EST. DO IPIR - SEDI IlI

AV. Nazaré, 28-Ipiranga - CEP:04262-000

HOSP. EST. V. N. CACHOEIRINHA - SEDI IlI

AV. DeputadoEmilioCarlos, 3000- Vila Nova Cachoeirinha-
CEP:02720-000

HOSP. GERAL DE TAIPAS - SEDI Il1

AV. Elisio Teixeira Leite, 6999 - CEP:02810-000 - S50 Paulo -SP
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Rua Ary Barrozo, 355 - Presidente Altino- CEP:06216-240 -
Osasco -SP

COMPLEXO HOSPITALAR SOROCABA - SEDI IlI

Rua Claudio Manoelda Costa, 259 -JD Vergueiro- CEP: 18030-
008

H G DE SAO MATEUS DR. MAN BIF - SEDI Ill

Rua Angelo de Candia, 540- CEP:03958-000

HOSP EST. GERAL DE GUAIANAZES - SEDI IlI

AV. Miguel Achiole da Fonseca, 1092- CEP:08461-110-
Guaianazes-JD. Sdo Paulo-SP

AMBULATORIO VARZEA DO CARMO - SEDI 111

Rua LeopoldoMiguez, 327- Cambuci - CEP: 01518-020-Sao
Pulo

HOSP. INFANTIL DARCY VARGAS - SEDI IIl

Rua Ceratico de Assis Carvalho, 34 Morumbi - CEP:05614-040-
Sdo Paulo

HOSP. EST. DE MIRANDOPOLIS - SEDI Il

AV. DR. Raul da Cunha Bueno, 585 Miranddpolis SP, CEP: 16800-
000

HOSP EST GUILH ALVARO-SANTOS - SEDI IlI

Rua Oswaldo Cruz, 197 - Boqueirdo- CEP:11045-904 - Santos -
SP

HOSP. MAT. LEONOR MENDES BAR - SEDI 111

AV. Celso Garcia, 2477 - CEP:03015-100- Sd0 Paulo

HOSP. MAT. INTERLAGOS - SEDI 111

Rua Guaiuba, 312, Cidade Dutra - SP

CONJ. HOSPITALAR DO MANDAQUI - SEDI 111

Rua Voluntaérios da Patria, 4301 - Prédio Miguel Pereira

HOSP. RETAGUARDAS. JOSE. - SEDI 111

Rua EngenheiroPrudente Meireles de Morais, 646 - Vila Adyana
- Sdo José dos Campos - SP

UNIDADES MOVEIS - SEDI 11

Sem enderegofixo

HOSP. VILAPENTEADO - SEDI 111

Av. Min. Petrénio Portela, 1800 - JardimIracema, Sdo Paulo -
SP,02802-120

OSASCO - TA RESSONANCIA MAG - SEDI 111

Rua Ary Barrozo, 355 - Presidente Altino- CEP:06216-240 -
Osasco -SP

HOSP. GERAL DE PROMISSAO - SEDI 111

Av. General Eurico Gaspar Dutra : 620 - Centro- Promissdo -
Cep:16370-000

HOSP. REGIONAL DE PRES. PRUDENTE - SEDI
1]

R.José Bongiovani, 1297 - Cidade Universitdria, Pres. Prudente
-SP,19050-680

AME DE PRESIDENTE PRUDENTE - SEDI |11

R. José Bongiovani, 1297 - Cidade Universitdria, Pres. Prudente -
SP,19039-230

CNPJ 55.401.178/0011-08
Avenida 2, S/N¢, Quadra 1-B,
Lote 48/50, Sala909/910, Ed.

Montreal —Bairro: Cidade Vera
Cruz, Cidade de Aparecidade
Goiania, Estadode Goias- CEP:
74.980-970

HOSP URG APAR DE GOIANIA - HUAPA -
GOIAS

Avenida Diamante, Quadra 2a - Goiania -Goids - CEP: 74969-210

HOSP. URG DE GOIANIA - HUGO - GOIAS

Avenida Primeira Radial, Goiania - Goias - CEP:74820-300

HOSP. GERAL DE GOIANIA - HGG - GOIAS

HGG - Avenida Anhanguera, 4379 —Goiania—Goias -
CEP:74125-015

HOSP. DE DOENCAS TROPICAIS - HDT -
GOIAS

Av. Contorno s/n?, —Goidnia—Goids —CEP 74.853-120

H. MATERNAL INFANTIL - HMI - GOIAS

Rua R-7, Goidnia- Goias - CEP:74530-020

Av. Paulista, 1294 - 21° Andar. Bela Vista, Sao Paulo - SP | + | | 5088 7900 | www.fidi.org.br



H. URGENCIAS DE GOIANIA - HUGOL - GOIAS

FIDI

Fundagao Instituto de Pesquisa e
Estudo de Diagnostico por Imagem

GO-070 KM 05 BAIRRO: Santos Dumont CEP: 74.463-350
Goiania-GO

CNPJ 55.401.178/0005-60
Avenida Paulista, 1294 21¢°
andar Bela Vista - Sdo Paulo- SP
Cep 01310915

CRI NORTE - SEDI |

Rua Voluntérios da Patria, 4301 - Mandaqui

COMPLEXO HOSPITALAR MANDAQUI - SEDI |

Rua Voluntarios da Patria, 4301 - Mandaqui

AME CARAPICUIBA - SEDI |

Av. Presidente Tancredo de Almeida Neves, 1304 - Cohab V

AME INTERLAGOS - SEDI |

Rua Arthur Nascimento Junior, 120

HOSPITAL GERAL DE ITAPEVI - SEDI |

Rua Ari Barroso, S/N -Jardim Nova Itapevi

HOSPITAL GERAL DE PEDREIRA - SEDI |

Rua Jodo Francisco de Moura 251, Vila Campo Grande

AME ITAPEVI - SEDI |

Av. Presidente Vargas, 215 - Jardim Nova Itapevi - Itapevi

AME JARDIM DOS PRADOS - SEDI |

Rua Sant’Ana, 275-Vila S3o Pedro

HOSPITAL GERAL GRAJAU - SEDI |

Rua Francisco Otavio Pacca, 180 - Grajau

HOSP EST AMERICO BRASILIENSE - SEDI |

Alameda Deputado Aldo Lupo, 1260 - Américo Brasiliense

HOSP. EST. BRIGADEIRO - SEDI |

Avenida Brigadeiro Luis Antonio, 2651 - CEP: 01401-901 -Sdo
Paulo SP

HOSP. REGIONAL SUL -SEDI |

Rua Adolfo Pinheiro, 122 SantoAmaro

HOSP. INFANTIL CANDIDO FONTOURA - SEDI
|

Rua Siqueira Bueno, 1757—Agua Rasa,SdoPaulo-SP,03173-
010

MOGI DAS CRUZES (LUZIADE P M) - SEDI |

Rua Manoelde Oliveira, S/N - Vila Mogilar, Mogi das Cruzes -
SP,08773-130

CNPJ55.401.178/0002-17
Avenida Paulista, 1294212
andar Bela Vista - Sdo Paulo- SP
Cep 01310915

C HOSP MARIA B MARCIA B E EURYCLES - SCS

Rua Sdo Pulo,1840- CEP: 09541-110

CENTRO DE APOIO A MULHER (CAISM) - SCS

Rua Herculano de Freitas, 200- CEP:09520-280

H. EMERGENCIAS ALBERT SABIN -SCS

Rua Aurélia, 101- CEP: 09551-340

H. M. SAO CAETANO - SCS

Rua Espirito Santo, 277 -Santo Antonio-22 Andar SCS - CEP:
09530-701

CNPJ 55.401.178/0001-36
Avenida Paulista, 1294212
andar Bela Vista - Sdo Paulo- SP
Cep 01310915

HOSP. SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL -
HSPM

Rua Castro Alves, 13132 andar Vergueiro - Sdo Paulo SP CEP:
01532-000

Av. Paulista, 1294 - 21° Andar. Bela Vista, Sao Paulo - SP | + | | 5088 7900 | www.fidi.org.br
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CNPJ 55.401.178/0001-36

Avenida Paulista, 1294 21¢° Rua Borges Lagoa, 1755, Vila Clementino - Sdo Paulo- SP - CEP:
andar Bela Vista - S0 Paulo- SP INST.ASSIST.MED.SERV.PUB EST IAMSPE 04038-034
Cep 01310915

Av. Paulista, 1294 - 21° Andar. Bela Vista, Sao Paulo - SP | + | | 5088 7900 | www.fidi.org.br
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Estudo de Diagnostico por Imagem

Anexo II

Segue descricao dos servicos que deverdo ser prestados:

Controle de Qualidade: Verificar o desempenho dos aparelhos radioemissores.

Fuga de Radiacao: Avaliar a radiagdo residual além do cabecote e verificar se os niveis

detectados estdo de acordo com as restri¢des estabelecidas na legislacao vigente.

Levantamento Radiométrico: Analisar as condi¢des de radioprotecdo e especificar a

prote¢do necessaria a instalacdo radiologica.
Avaliacao dos EPIs: Verificar a integridade do material plumbifero dos acessorios.

Testes nos Cassetes / Chassis: Realizar os testes necessarios para garantir qualidade das

imagens geradas

Sensitometria: Implantar sensitometria didria nas unidades com processamento

convencional, gerando laudo das analises quinzenalmente.

Plano de Protecao Radiologica e Programa de Garantia da Qualidade: Elaborarum plano

de radioprotecao contendo as informacdes exigidas nas normas.

Implantar as agoes do Programa Nacional de Qualidade em Mamografia: Conforme
Portaria 2898 de 28/11/2013.

Investigacdo das doses elevadas: Investigar as possiveis doses dos individuos

ocupacionalmente expostos e manter os resultados documentados.

Aucxiliar nas duvidas e cursos de Protecao Radiolégica, quando solicitado

Todas os testes e analises devem seguir as normas vigentes em relacao ao desenvolvimento,

atualizacdo e agbes de seguranca.

Av. Paulista, 1294 - 21° Andar. Bela Vista, Sao Paulo - SP | + || 5088 7900 | www.fidi.org.br
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Anexo III

Segue relacao da quantidade de equipamentos da Contratante até o momento:

EQUIPAMENTO QUANTIDADE
Acessorios Plumbiferos 1000
Angiografia (Hemodinamica) 6
Cassetes / Chassis 4000
Densitometria Ossea 8
Fluoroscopia 66
Mamografia 44
Raios X Fixo 121
Raios X Movel 138
Raios X Odontoldgico / Panoramico 6
Raios X Telecomandado 18
Tomografia 54

Av. Paulista, 1294 - 21° Andar. Bela Vista, Sao Paulo - SP | + | | 5088 7900 | www.fidi.org.br



Processo para Contratacao de Empresa especializada em Servigos técnicos de Fisica e Radiodiagnostico em atendimento a presta¢ao de servicos de diagnosticos por imagem — COLETA N° 04/2019

Fundacéo IDI

NOME DA EMPRESA Contrato Atual OPTIMAGEM PROTERAD PROTERAD GMP GMP Desconto
CONTATO ROBERTO 3714-1525 ROBERTO 3714-1525 RICARDO 5012-5779 RICARDO/ ANTONIO MARIANGELA 5012-5779 FELIPE 2503-6838 FELIPE 2503-6838 Economia
PRAZO DE ENTREGA 30 DIAS 30 DIAS 30 DIAS 30 DIAS 5 DIAS 5 DIAS

Descrigdo Detalhada Produto / Servigo Quzr;]tlljgflde Preco Mensal. Total Anual Preco Mensal. Total Anual Preco Mensal. Total Anual Preco Mensal. Total Anual Preco Mensal. Total Anual Preco Mensal. Total Anual Preco Mensal. Total Anual
Servigos técnicos de Fisica e Radiodiagnostico em atendimento a
prestagao de servigos de diagndsticos por imagem. Conforme 12 R$ 44.000,00 R$ 528.000,00 R$ 41.305,50 R$ 495.666,00 R$ 48.070,83 R$ 576.849,96 R$ 38.000,00 R$ 456.000,00 R$ 100.791,667 | R$ 1.209.500,00 | R$ 80.000,000 R$ 960.000,00 R$ 6.000,00 R$ 72.000,00
anexo do edital .

TOTAL GERAL R$ 528.000,00 R$ 495.666,00 R$ 576.849,96 R$ 456.000,00 R$ 1.209.500,00 R$ 960.000,00 R$ 72.000,00

Matriz - Avenida Onze de Junho,134 — Vila Clementino — CEP 04041-000 — Fone/Fax: (11) 5088 7903




10/04/2019 Comprovante de Inscrigédo e de Situagado Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO [ D474 E ABERTURA
13.570.157/0001-02 15/04/2011
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
GMP - CONSULTORIA EM RADIOPROTECAO E FISICA MEDICA E ASSESSORIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GMP - CONSULTORIA EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
33.19-8-00 - Manutencgao e reparacdo de equipamentos e produtos ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.99-7-99 - Outras atividades de servigcos prestados principalmente as empresas nao especificadas anteriormente
86.40-2-99 - Atividades de servigos de complementagao diagndstica e terapéutica nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R MARQUES DE ITU 408 CONJ 53

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
01.223-000 VILA BUARQUE SAO PAULO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

brasnippon@brasnippon.com.br (11) 2685-7025

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 15/04/2011

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fededekkdkk Fedekdededkdk

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n°® 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 10/04/2019 as 07:40:01 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

https://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJduridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp
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g m p Consultoria em Radioprotecdo e Fisica Médica e

Consultoria

Assessoria Ltda.

www.gmpbrasil.com.br
Quem somos

A GMP Consultoria em Radioprotecdo e Fisica Médica e Assessoria atua na area de diagnostico por
imagem desde 2010. Nossa equipe € formada por fisicos e fisicos médicos, mestres e doutores, com
profissionais certificados pela Associacdo Brasileira de Fisica Médica.

Nosso trabalho
Nossas principais atividades séo:

e Controle de qualidade de equipamentos de diagndstico por imagem que utilizam radiacao
ionizante (raios X, escopia, tomografia computadorizada, radiologia odontoldgica, radiologia
veterinaria, entre outros).

e Controle de qualidade de equipamentos de diagnostico por imagem que utilizam radiagdo ndo
ionizante (ultrassonografia e ressonancia magnética).

e Controle de qualidade de equipamentos digitais, sistemas leitores de CR e processadoras de
filmes radiogréficos.

e Levantamento radiométrico para verificacdo de blindagem das salas de radiologia.

e Avaliagcéo da radiacdo de fuga do tubo de raios X.

e Calculo de blindagem para projetos de salas de radiologia.

o Elaboracédo de Plano de Radioprotecao.

o QOtimizacdo de protocolos que viabilizem melhor qualidade da imagem com menor dose no
paciente.

¢ Treinamentos em novas tecnologias e boas praticas na radiologia.

Todos esses servigos sdo exigéncias da legislacao vigente: a Portaria 453/98, Portaria 2.898/13 do
Ministério da Saude e a Resolucdo 1016/05 da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria.

Dentre os servi¢os de consultoria normativa, oferecemos:

e Assessoria em documentacéo.

¢ Auxilio na aquisi¢cdo de novos equipamentos.

e Assessoria na formacao e conducéo do Comité de Protecdo Radioldgica.
e Representacdo junto a ANVISA.

O compromisso da empresa é garantir que nossos clientes estejam em conformidade com as leis
brasileiras e recomendacfes internacionais.

Nosso diferencial € trabalhar ao lado do cliente proporcionando economia com o prolongamento do
tempo de vida Util de seus equipamentos, uma menor taxa de repeticdo de exames e visando oferecer
um servico diagndstico de exceléncia para seus pacientes.

Auxiliamos hospitais, clinicas e centros diagnosticos a aderir a Acreditacao Hospitalar (Organizagao
Nacional de Acreditacdo (ONA), Joint Comission International (JCI), American College of Radiology
(ACR), PADI (CBR), entre outras).

GMP — Consultoria em Radioprotecdo e Fisica Médica e Assessoria Ltda. — www.gmpbrasil.com.br
Rua Marques de Itu, 408 — Conj. 53 — Vila Buarque — Sdo Paulo/SP — CEP 01223-000
Tel.: (11) 2503-6838 Fax: (11) 2503-6839 — e-mail: contato@gmpbrasil.com.br
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Prefeitura do Municipio de S&o Paulo
Secretaria Municipal de Financas

Departamento de Arrecadacéo e Cobranga

FDC - Ficha de dados cadastrais
Cadastro de Contribuintes Mobiliarios-CCM

CNPJ: 13.570.157/0001-02

C.C.M: 4.275.076-8

Contribuinte

Pessoa Juridica

Tipo de unidade
Endereco

Bairro

CEP

Telefone

Inicio de Funcionamento
Data de Inscricéo

CCM Centralizador

Tipo de Endereco

Nro. do Contribuinte de IPTU

: GMP - CONSULT. EM RAD. E FISICA MEDICA E ASS.
LTDA. - EPP.

: Simples

: Produtiva

: R MARQ DE ITU 00408 CJ 53
: Vila Buarque

:01223-000

: Ndo Consta

:15/04/2011

: 04/05/2011

: Ndo consta

: Comercial

:007.047.0610-5

especificados anteriormente

Ultima Atualizacdo Cadastral :19/09/2017

CNAE
Cadigo Descricao Tipo Data Inicio
3319-8/00 Manutencao e reparacéo de equipamentos e produtos ndo |Principal 14/08/2017

Cadigo(s) detributo(s)
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Expedida em 26/03/2019 via Internet com base na Portaria SF n° 018/2004, de 25 de mar¢o de 2004.

A Ficha de Dados Cadastrais (FDC) tem os mesmos efeitos da Declara¢do Cadastral, informando a condi¢édo
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16/05/2019 E-mail de Fundagéo Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagnéstico por Imagem - FIDI - FIDI Suprimentos - Negociagdo GMP

Fambber Ribeiro <fambber.ribeiro@fidi.org.br>

FIDI Suprimentos - Negociagao GMP

1 mensagem

rafael@gmpbrasil.com.br <rafael@gmpbrasil.com.br> 16 de maio de 2019 09:09

Para: fambber.ribeiro@fidi.org.br, marco.gasparotto@fidi.org.br, Felipe Favaro Capeleti <fcapeleti@gmpbrasil.com.br>

Prezada Fammber,
Encaminho atualizagdo de proposta para prestagao de servigos de Fisica Médica.

Como combinado, foram mantidos todos os servigos relacionados no escopo com redugao significativa do
orgamento.

A GMP-Consultoria em Radioprotecéo e Fisica Médica e Assessoria Ltda. € uma empresa estabelecida na cidade
de Sao Paulo, com experiéncia na prestagdo de servigos em grandes servigos radiolégicos que possibilita uma
trabalho de assessoria diferenciado e 6tima relacdo empresa-fornecedor.

Além dos testes referenciados na Portaria MS 453/98, nosso servigco € baseado em normas e recomendacgoes
internacionais atendendo integralmente as exigéncias do Colégio Brasileiro de Radiologia.

Oferecemos também as avaliagdes em equipamentos de Ultrassonografia e Ressonancia Magnética (emissores
de radiagao nao ionizante) que possibilitam a certificagdo do American College of Radiology (ACR).

Ficamos a disposigao para eventuais duvidas e/ou esclarecimentos.

Atenciosamente,

Rafael Eidi Goto, MSc
Fisico-Especialista em Fisica Médica

GMP-Consultoria em Radioprotegéo e Fisica Médica e Assessoria Ltda.

2 anexos

ﬂ Proposta Negociagao Prego 05-2019 - GMP Consultoria.pdf
1385K

ﬂ Negociagao - proposta.pdf
169K

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=17f476def9&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1633690427501199082%7Cmsg-f%3A16336904275...
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14/05/2019 E-mail de Fundagéo Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagndstico por Imagem - FIDI - ENC: Processo para Contratagdo de Empr...

@ Fambber Ribeiro <fambber.ribeiro@fidi.org.br>

ENC: Processo para Contratacao de Empresa especializada em Servigos técnicos
de Fisica e Radiodiagnéstico em atendimento a prestagcao de servigos de
diagnésticos por imagem — COLETA N° 04/2019

1 mensagem

Felipe Favaro Capeleti <felipe@gmpbrasil.com.br> 7 de maio de 2019 16:31
Para: fambber.ribeiro@fidi.org.br, marco.gasparotto@fidi.org.br
Cc: Rafael Goto <rafael@gmpbrasil.com.br>

Prezados, boa tarde!

Conforme solicitado, segue o encaminhamento da proposta da GMP Consultoria em Radioprotecao e Fisica Médica
e Assessoria LTDA.

Ficamos a disposigao,

Att,

M.Sc. Felipe Favaro Capeleti

Fisico Especialista ABFM-RX 391/1608

GMP Consultoria em Radioprotecao e Fisica Médica e Assessoria
Rua Marques de Itu, 408 Conj. 53 - Vila Buarque

CEP 01223-000 - Sao Paulo/SP - Brasil

+55 11 - 97565-0833 / 2503-6838

De: felipe@gmpbrasil.com.br <felipe@gmpbrasil.com.br>
Enviada em: terga-feira, 30 de abril de 2019 10:22
Para: fambber.ribeiro@fidi.org.br; marco.gasparotto@fidi.org.br

Assunto: ENC: Processo para Contratagdo de Empresa especializada em Servigos técnicos de Fisica e
Radiodiagnéstico em atendimento a prestagao de servigos de diagnésticos por imagem — COLETA N° 04/2019

Prezados, bom dia!

Conforme Processo de Coleta de Preco FIDI 04/2019 , seguem anexos os documentos e a proposta elaborada pela
GMP Consultoria em Radioprotegao e Fisica Médica e Assessoria.

Pedimos a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail e seus anexos.
Ficamos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos,
Atenciosamente,

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=17f476def9&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1632902863741813449%7Cmsg-f%3A1632902863... 1/2


https://maps.google.com/?q=Rua+Marques+de+Itu,+408+Conj.+53+-+Vila+Buarque+CEP+01223&entry=gmail&source=g
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14/05/2019 E-mail de Fundagéo Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagndstico por Imagem - FIDI - ENC: Processo para Contratagdo de Empr...

M.Sc. Felipe Favaro Capeleti

Fisico Especialista ABFM-RX 391/1608

GMP Consultoria em Radioprotegao e Fisica Médica e Assessoria
Rua Marques de Itu, 408 Conj. 53 - Vila Buarque

CEP 01223-000 - Sao Paulo/SP - Brasil

+55 11 - 97565-0833 / 2503-6838

5 anexos

ﬂ Apresentagdo GMP - Consultoria.pdf
147K

ﬂ Licenca de Funcionamento - GMP.pdf
31K

ﬂ Proposta Coleta de Prego 04-2019 - GMP Consultoria.pdf
1159K

ﬂ Anexo 4.1 - Cartdao CNPJ.pdf
117K

ﬂ CCM.pdf
153K

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=17f476def9&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1632902863741813449%7Cmsg-f%3A1632902863...  2/2
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Sistema Estadual de Vigilancia Sanitaria

LICENCA DE FUNCIONAMENTO - VIGILANCIA SANITARIA

Ne cEvs: 355030890- 864- 014094- 1-7 DATA DE VALIDADE: 12/ 02/ 2020
N° PROCESSO: 001/0711/000389/2018

N° PROTOCOLO: 002928/2018-N01 Data do Protocolo: 11/05/2018
SUBGRUPO: PRESTACAO DE SERVICOS DE SAUDE

AGRUPAMENTO: PRESTACAO DE SERVICOS DE SAUDE

8640-2/99 ATIVIDADES DE COMPLEMENTACAO DIAGNOSTICA E TERAPEUTICA - NAO

ATIVIDADE ECONOMICA-CNAE:  EqpECIFICADAS ANTERIORMENTE

OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO
DETALHE: PRESTADORES DE SERVICOS DE RADIOMETRIA / TESTES DE QUALIDADE
% . GMP - CONSULTORIA EM RADIOPROTECAO E FiSICA )
RAZAO SOCIAL: MEDICA E ASSESSORIA LTDA-ME CNPJ ALBERGANTE:
NOME FANTASIA: GMP CONSULTORIA
CNPJ / CPF: 13.570.157/0001-02
LOGRADOURO: Rua MARQUES DE ITU NUMERO: 408
COMPLEMENTO: sala 53
BAIRRO: Vila Buarque
MUNICIPIO: SAO PAULO
CEP: 01223-000 UF: SP
PAGINA DA WEB: WWW.GMPBRASIL.COM.BR
RESPONSAVEL LEGAL: RAFAEL EI DI GOTO
CPF: 31443074837 CONSELHO REGIONAL: N/ A
N° INSCR. CONSELHO PROF: 0 UF: SP
RESPONSAVEL TECNICO: RAFAEL EI DI GOTO
CPF: 31443074837 CONSELHO REGIONAL: N A
N° INSCR. CONSELHO PROF: 0 UF: SP

RESPONSAVEL TECNICO SUBSTITUTO: FELI PE FAVARO CAPELETI
CPF: 36778312882 CONSELHO REGIONAL: N A
N° INSCR. CONSELHO PROF: 0 UF: SP




LICENCA DE FUNCIONAMENTO - VIGILANCIA SANITARIA
Ne cEvs: 355030890- 864- 014094- 1-7 DATA DE VALIDADE: 12/ 02/ 2020

Q(A) DI RETOR(A) DA VIG LANCI A SANI TARI A DE SAO PAULO

CONCEDE A PRESENTE LI CENCA DE FUNCI ONAMENTO, SENDO QUE SEU (S) RESPONSAVEL(1S) ASSUME (M CONHECER A LEG SLAGAO
SANI TARI A VI GENTE E CUMPRI - LA | NTEGRALMENTE, | NCLUSI VE EM SUAS FUTURAS ATUALI ZAQOES, OBSERVANDO AS BOAS PRATI CAS
REFERENTES AS ATI VI DADES E QU SERVI QOS PRESTADO, RESPONDENDO CI VIL E CRI'M NALMENTE PELO NAO CUMPRI MENTO DE TAI'S
EXI GENCI AS, FI CANDO, | NCLUSIVE, SUJEITO (S) AO CANCELAMENTO DESTE DOCUMENTO.

ASSUMEM Al NDA | NTEI RA RESPONSABI LI DADE PELA VERACI DADE DAS | NFORMAGOES AQUI PRESTADAS PARA O EXERCI Cl O DAS

ATI VI DADES RELACI ONADAS E DECLARAM ESTAR Cl ENTES DA OBRI GAGAO DE PRESTAR ESCLARECI MENTOS E OBSERVAR AS EXI GENCI AS
LEGAI S QUE VI EREM A SER DETERM NADAS PELO ORGAO DE VI G LANCI A SANI TARI A COMPETENTE, EM QUALQUER TEMPO, NA FORNA
PREVI STA NO ARTI GO 95 DA LElI ESTADUAL 10.083 DE 23 DE SETEMBRO DE 1998.

SAO PAULO 12/ 02/ 2019
LOCAL DATA DE DEFERI MENTO

Codi go de Validacdo: 1550580281167

A autenticidade deste docunmento deverda ser confirmada na pagina do Sisterma de |Infornagdo em Vigil anci a
Sanitaria, no endereco: https://sivisa.saude. sp.gov. br/sivisalcidadao/



gmp

Sao Paulo, 15 de maio de 2019

Proposta para Assessoria em Fisica Médica e
Radioproteg¢iao
Negociagao 15/05/2019

Elaboragao:

GMP - Consultoria em Radioprotegio e Fisica Médica e Assessoria Ltda.
CNPJ: 13.570.157/0001-02

Nuamero CEVS: 355030890-864-013891-2-2

Rua Marques de Itu, 408 — Sala 53

Vila Buarque — Sio Paulo/SP

CEP: 01223-001

Tel/Fax: (11) 2503-6838 / 2503-6839

Email: contato@gmpbrasil.com.br

Site: www.gmpbrasil.com.br

Fisicos Responsaveis:

Rafael Eidi Goto Felipe Favaro Capelet:

Telefone: (11) 97143 3433 Telefone: (11) 97565-0833
e-mail: rafacl@gmpbrasil.com.br e-mail: felipe@gmpbrasil.com.br
A/C

FIDI - Fundacdo Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagnostico por Imagem

Versdo 4



Considerando a tomada de precos e negociacdo para prestacio de servicos de Fisica Médica e Assessoria,

especificamente para avaliacio de equipamentos radiolégicos, a GMP — Consultoria em Radioprotecio e Fisica

Médica e Assessoria Ltda. apresenta as seguintes condi¢ées para contratagao:

1-

Avaliagdo da integridade/ controle de qualidade dos acessorios plumbiferos:

Os testes de qualidade para avaliagdo dos acessorios plumbiferos (aventais, protetores de tiredide,
protetores gonadais, etc), inicialmente oferecidos por R$ 20,00 (vinte reais) unitarios passa a ter o valor
reajustado para R$ 16,00 (dezesseis reais) por unidade.

O valor total para essa avaliacdo passara de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para R$ 16.000,00 (dezesseis
mil reais) anuais.

Avaliagdo da integridade/ controle de qualidade dos chassis radiograficos:

A avaliacdo do contato tela-filme e condi¢Ges fisica dos chassis radiograficos, oferecidos por R$ 10,00
(dez reais) a unidade tera seu valor reajustado para R$ 6,10 (seis reais e dez centavos) unitarios.

O valor total para essa avaliacdo passarda de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) para R$ 24.400,00 (vinte e
quatro mil e quatrocentos reais) anuais.

Testes de constincia/ controle de qualidade e avaliagdo radiométrica/ testes de fuga de
radiacdo e levantamento radiométrico:

Os testes de controle de qualidade, levantamento radiométrico e fuga de radia¢do dos equipamentos de
Angiografia, Densitometria Ossea, Fluoroscopia, Mamografia, Raios X fixos, Raios X moveis, Raios X
telecomandados e Tomografia Computadorizada inicialmente or¢ados em R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais) por equipamento serdo oferecidos por R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Para equipamentos de Raios X odontoldgicos/ panoramicos, a avaliagio ofertada por R$ 2.000,00 (dois
mil reais) por equipamento passard a ser oferecido por R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

O valor total para essa avaliacio dos equipamentos radioldgicos listados passarda de R$ 1.149.500,00
(Um milhdo, cento e quarenta e nove mil e quinhentos reais) para R§ 919.600,00 (novecentos e

dezenove mil e seiscentos reais) anuais.

No novo cendrio apds a renegociacido para prestagio de servicos, o or¢camento inicial anual (12 meses) de

R$ 1.209.500,00 (Um milhao, duzentos e nove mil e quinhentos reais), trienal (36 meses) de R$ 3.628.500,00 (trés

milhoes, seiscentos e vinte e oito mil e quinhentos reais) ou mensal de R$ 100.791,67 (cem mil, setecentos e noventa

e um reais e sessenta e sete centavos) passa a ser oferecido pelo valor anual de R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta

mil reais), trienal de R$ 2.880.000,00 (dois milhdes, oitocentos e oitenta mil reais) ou mensal de R$ 80.000,00

(oitenta mil reais).

Esta proposta tem validade de 2 meses a partir da data de emissio.

Em acordo com a nova tabela negociada, firmo o presente.

Szo Paulo, 15 de maio de 2019.

— 0
- /-
Rafael Eidi Goto

Fisico — Especialista em Radiodiagnéstico

Versdo 4



gmp

Sao Paulo, 29 de abril de 2019

Proposta para Assessoria em Fisica Médica e
Radioproteg¢iao
Elaboragao:

GMP - Consultoria em Radioprotecdo e Fisica Médica e Assessoria Ltda.
CNP]J: 13.570.157/0001-02

Numero CEVS: 355030890-864-013891-2-2

Rua Marques de Itu, 408 — Sala 53

Vila Buarque — Sio Paulo/SP

CEP: 01223-001

Tel/Fax: (11) 2503-6838 / 2503-6839

Email: contato@gmpbrasil.com.br

Site: www.gmpbrasil.com.br

Fisicos Responsaveis:

Rafael Eidi Goto Felipe Favaro Capeleti

Telefone: (11) 97143 3433 Teletone: (11) 97565-0833
e-mail: rafacl@gmpbrasil.com.br e-mail: felipe@gmpbrasil.com.br
A/C

FIDI - Fundacdo Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagnostico por Imagem

Versdo 3



gmp

Consultoria

Sao Paulo, 29 de abril de 2019

Consideragdes Iniciais sobre o Programa de Garantia da Qualidade:

De acordo com a Portaria n°. 453/98 do Ministério da Satude, “Diretrizes de Protecio
Radiologica em Radiodiagnéstico Médico e Odontolégico” o Programa de Garantia da
Qualidade ¢ um conjunto de agdes sistematicas e planejadas visando garantir a confiabilidade
adequada quanto ao funcionamento de uma estrutura, sistema, componentes ou procedimentos,
de acordo com um padrio aprovado. Em radiodiagnéstico, estas agdes devem resultar na
produgdo continuada de imagens de alta qualidade com o minimo de exposi¢ao para os pacientes
e operadores. A parte do programa de garantia de qualidade que consiste do conjunto das
operagoes destinadas a manter ou melhorar a qualidade é chamada de Controle de Qualidade.

Controle de Qualidade em raios X representa o conjunto de testes que tem por finalidade
avaliar a performance do equipamento. A partir dos resultados pode-se inferir a qualidade da
imagem produzida, assim como as questoes envolvendo a radioprote¢ao e também prover agoes
corretivas quando aplicaveis. Os testes tém como base os requisitos técnicos estabelecidos nas
normas nacionais complementadas de recomendag¢oes internacionais (Protocolo Europeu, ACR e
AAPM). Os testes de controle de qualidade sdo ag¢bes que, quando executadas com suas
respectivas periodicidades, visam garantit que todos os procedimentos estdo otimizados
considerando-se o compromisso da qualidade da imagem clinica e as doses de radiagao,
observando-se o Principio da Otimiza¢io de Dose (ALARA — Doses tdo baixas quanto
razoavelmente exequiveis), preconizado pela Portaria n® 453/98 MSVS. Apéds a anilise dos dados
coletados nos testes, sera fornecido ao servico um relatério apresentando resumidamente os
procedimentos realizados, os equipamentos utilizados, os resultados obtidos, os problemas

encontrados, solucdes adotadas e recomendacdes ao servico de raios X.
1. Realizacao dos testes de Controle de Qualidade em equipamentos radioldgicos

Os testes de Controle de Qualidade serdo realizados anualmente, semestralmente e bienal
conforme exigéncia da Portaria MS 453/98 e abrangera os testes propostos para os sistemas
digitais conforme recomendacbes de organismos internacionais tais como, The American
Association os Physicists in Medicine (AAPM), International Atomic Energy Agency
(IAEA), European Reference Organisation for Quality Assured Breast Screening and
Diagnostic Services (EUREF), Sociedad Espafiola de Radiologia Médica (SERAM),
American College of Radiology (ACR), entre outros.
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1.1. Os testes realizados nos equipamentos de raios X séo:

Avaliacdo do Sistema de Colimacéo e alinhamento do eixo central do feixe de Raios X

(Mesa e Mural)

- Avaliagéo da Exatidao e Reprodutibilidade da Tenséo Do Tubo (Foco Fino e Grosso)

- Avaliacdo da Exatiddo e Reprodutibilidade do Tempo de Exposicdo (Foco Fino e
Grosso)

- Avaliagéo da Reprodutibilidade e Linearidade da Taxa de Kerma no Ar

- Determinacdo da Camada Semirredutora

- Medicdo do Rendimento do Tubo de Raios X

- Avaliacdo da Reprodutibilidade e compensacdo do Controle Automatico de Exposicéo
(AEC)

- Aferigédo das dimensdes do ponto focal

- Medicgéo das Doses de Entrada na pele

- Alinhamento de grade da mesa e estativa

- Avaliacdo da Qualidade da Imagem (CDRAD, NORMI, Baixo Contraste, MTF)

- Auvaliacdo da uniformidade do detector (Se aplicavel)

- Avaliacdo do Ghost (Se aplicavel)

1.2. Os testes realizados nos equipamentos de raios X portateis sao:

- Avaliacdo do Sistema de Colimacédo e alinhamento do eixo central do feixe de Raios X

- Avaliagéo da Exatidao e Reprodutibilidade da Tensdo Do Tubo (Foco Fino e Grosso)

- Avaliagdo da Exatiddo e Reprodutibilidade do Tempo de Exposi¢do (Foco Fino e
Grosso)

- Avaliagéo da Reprodutibilidade e Linearidade da Taxa de Kerma no Ar

- Determinagdo da Camada Semirredutora

- Medicgéo do Rendimento do Tubo de Raios X

- Afericdo das dimensdes do ponto focal

- Medigéo das Doses de Entrada na pele

- Avaliagéo da Qualidade da Imagem (CDRAD, NORMI, Baixo Contraste, MTF)

- Medigdes da radiacdo espalhada a 1 e 2 metros usando simulador 30 x 30 x 20 cm de
agua ou 30 x 30 x 18,5 cm de PMMA .
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1.3. Os testes realizados nos equipamentos de Hemodinamica

Avaliagéo do Sistema de alinhamento do eixo central do feixe de Raios X

Avaliacéo da Exatidao e Reprodutibilidade da Tensédo Do Tubo (Escopia e Grafia)
Avaliacdo da Exatidao e Reprodutibilidade do Tempo de Exposicdo (Escopia e Grafia)
Avaliacdo da Reprodutibilidade e Linearidade da Taxa de Kerma no Ar

Determinagdo da Camada Semirredutora

Medicdo do Rendimento do Tubo de Raios X

Avaliacdo da Reprodutibilidade e compensacdo do Controle Automatico de Exposicédo
(AEC) em todas as aberturas de intensificador

Afericéo das dimensdes do ponto focal

Medicéo das Doses de Entrada na pele (radiografia)

Aferigcdo do tempo acumulado de escopia e acionamento do alerta

Avaliacdo da Taxa de Kerma tipica e taxa de Kerma no ar maxima na pele do paciente
Avaliacdo da resolucdo espacial de Alto Contraste em todos as aberturas de
intensificador e modos de dose.

Verificagdo da discriminagdo de Baixo Contraste em todos as aberturas de
intensificador e modos de dose.

Verificacdo do ajuste automatico da abertura do colimador

Extensdo de campo

Avaliacdo da minima distancia de operacéao

Avaliacéo da Taxa de Imagens em modo CINE

Avaliacdo da Frequéncia de Pulso

Avaliacdo da Taxa de Kerma no Ar tipica e taxa de Kerma no ar méxima na entrada da
pele do Paciente.

Avaliacdo da Taxa Méaxima na entrada do intensificador de imagem em todas as
aberturas de 1l e modos de aquisicéo.

Avaliacdo da Taxa de Kerma no Ar na superficie de entrada em todas as aberturas de 11
e modos de aquisi¢éo, usando simulador de 30 x 30 x 20 cm de &gua ou 30 x 30 x 18,5
cm de PMMA.

Versdo 3



g Consultoria I

Sao Paulo, 29 de abril de 2019
1.4. Os testes realizados nos equipamentos de Escopia

Avaliacdo do Sistema de alinhamento e colimacdo do eixo central do feixe de Raios X
Avaliagéo da Exatidao e Reprodutibilidade da Tens&o Do Tubo (Escopia e Grafia)
Avaliacéo da Exatidao e Reprodutibilidade do Tempo de Exposicéo (Escopia e Grafia)
Avaliacdo da Reprodutibilidade e Linearidade da Taxa de Kerma no Ar

Determinacdo da Camada Semirredutora

Medicdo do Rendimento do Tubo de Raios X

Avaliacdo da Reprodutibilidade e compensacdo do Controle Automatico de Exposicdo
(AEC) em todas as aberturas de intensificador

Afericdo das dimensdes do ponto focal

Medicéo das Doses de Entrada na pele (radiografia)

Alinhamento de grade da mesa e estativa (se aplicavel)

Avaliacdo da Qualidade da Imagem

Afericdo do tempo acumulado de escopia e acionamento do alerta

Avaliacdo da Taxa de Kerma tipica e taxa de Kerma no ar maxima na pele do paciente
Avaliacdo da resolucdo espacial de Alto Contraste em todos as aberturas de
intensificador e diferentes modos de dose.

Verificacdo da discriminacdo de Baixo Contraste em todos as aberturas de
intensificador e diferentes modos de dose.

Verificacdo do ajuste automatico da abertura do colimador

Extensdo de campo

Avaliacdo da minima distancia de operacéo

Avaliagéo da Taxa de Imagens em modo CINE

Avaliacdo da Frequéncia de Pulso

Avaliacdo da Taxa de Kerma no Ar tipica e taxa de Kerma no ar méxima na entrada da
pele do Paciente.

Avaliacdo da Taxa Méaxima na entrada do intensificador de imagem em todas as
aberturas de Il e diferentes modos de aquisigé&o.

Avaliacdo da Taxa de Kerma no Ar na superficie de entrada em todas as aberturas de 11
e modos de aquisicdo, usando simulador de 30 x 30 x 20 cm de &gua ou 30 x 30 x 18,5
cm de PMMA.
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1.5. Os testes realizados nos equipamentos de Raios X tipo Arco C séo:

Avaliacdo do Sistema de alinhamento do eixo central do feixe de Raios X

Avaliacéo da Exatidao e Reprodutibilidade da Tens&o Do Tubo (Escopia e Grafia)
Avaliacéo da Exatidao e Reprodutibilidade do Tempo de Exposicéo (Escopia e Grafia)
Avaliacdo da Reprodutibilidade e Linearidade da Taxa de Kerma no Ar

Determinacdo da Camada Semirredutora

Medicdo do Rendimento do Tubo de Raios X

Avaliacdo da Reprodutibilidade e compensacdo do Controle Automatico de Exposicdo
(AEC) em todas as aberturas de intensificador

Afericdo das dimensdes do ponto focal

Aferigdo do tempo acumulado de escopia e acionamento do alerta (5 min)

Avaliagdo da Taxa de Kerma tipica e taxa de Kerma no ar maxima na pele do paciente
Avaliagdo da resolugdo espacial de Alto Contraste em todos as aberturas de
intensificador e modos de dose.

Verificacdo da discriminacdo de Baixo Contraste em todos as aberturas de
intensificador e modos de dose.

Verificacdo do ajuste automatico da abertura do colimador em Fluoroscopia

Extensdo de campo

Avaliacdo da minima distancia de operacao

Avaliagdo da Taxa de Kerma no Ar tipica e taxa de Kerma no ar méxima na entrada da
pele do Paciente.

Avaliacdo da Taxa Méaxima na entrada do intensificador de imagem em todas as
aberturas de 1l e modos de aquisicéo.

Avaliacdo da Taxa de Kerma no Ar na superficie de entrada em todas as aberturas de 11
e modos de aquisi¢éo, usando simulador de 30 x 30 x 20 cm de agua ou 30 x 30 x 18,5
cm de PMMA.

Avaliacédo da Radiagédo espalhada a 1 e 2 metros usando simulador 30 x 30 x 20 cm de
agua ou 30 x 30 x18,5 de PMMA.
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1.6. Os testes realizados nos equipamentos de mamografia séo:

- Avaliacdo do Sistema de Colimagéo

- Avaliagéo da Exatidao e Reprodutibilidade da Tens&o de Pico (Quilovoltagem)

- Avaliacdo da Exatidao e Reprodutibilidade do Tempo de Exposicao (Se aplicavel)

- Avaliacdo do Desempenho do Controle de Densidade

- Avaliacdo da Reprodutibilidade da Taxa de Kerma no Ar

- Linearidade da Taxa de Kerma no Ar com 0 mAs

- Determinacdo da Camada Semirredutora

- Medicdo do Rendimento do Tubo de Raios X

- Avaliacdo da Reprodutibilidade do Controle Automatico de Exposicdo (AEC)

- Aferigédo das dimensdes do ponto focal

- Determinagéo da forca de compresséo

- Auvaliacdo da Qualidade da Imagem mamogréfica com Objeto Simulador especificos
(ACR, CDMAM, Anatdmico e ACR pequeno)

- Medicdo da Dose de Entrada na Pele através do objeto simulador (Phantom) padréo no
sistema automatico

- Determinacéo da Dose Glandular Média

- Avaliacdo da curva da Razdo Contraste-Ruido

- Funcdo Resposta do Detector

- Funcdo Transferéncia de Modulacdo (MTF)

- Uniformidade do Detector

- Artefatos de Ghost

1.7. Os testes realizados nos equipamentos de tomografia computadorizada séo:

- Avaliagéo do alinhamento da mesa em relagdo ao Gantry

- Avaliagéo da exatiddo do deslocamento longitudinal da mesa

- Verificacdo da inclinacdo do Gantry

Protocolos (2 protocolos axiais, Cranio helicoidal (adulto e infantil), Abdémen Helicoidal
(Adulto e infantil) e Coluna Lombar Helicoidal):

- Medidas de Ruido, exatidao e uniformidade do numero de CT

- Determinacéo da resolucdo espacial de Alto Contraste
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- Determinacédo de Baixo Contraste e Raz&o Contraste Ruido

- Verificacdo da espessura de corte

- Dosimetria (CTDIw, CTDIvoi) realizada com os phantoms de 32 e 16 cm simulando
Corpo e Cranio respectivamente para os protocolos de Abddmen e Créanio, Adulto e
infantil, Coluna lombar. De acordo com os protocolos do ACR.

Comparacdo do valor indicado pelo equipamento e medido do CTDlyo

1.8. Testes Equipamentos de Radiologia Computadorizada
- Ruido
- Uniformidade
- Calibracdo do indicador de exposi¢do
- Linearidade de Resposta e Autoranging
- Uniformidade e limite de resolugéo
- Sensibilidade de baixo contraste
- Linearidade espacial
- Funcdo transferéncia de modulacao
- Ciclo de apagamento
- Taxa de transferéncia da placa de imagem.

1.9. Testes para a Avaliacdo do Negatosopio:
- Luminancia (cd/m2)
- Uniformidade

1.10. Avaliacdo da impressora DRY:
- Curva sensitométrica.

- Impressao e analise dos padrdes de imagem.

1.11. Avaliacdo da integridade dos acessorios plumbliferos (EPI):

- Verificacdo da integridade dos acessorios plumbliferos.

1.1. Sensitometria

- Verificagdo da sensitometria nas unidades com raios X convencional.
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Os testes de Controle de Qualidade dos equipamentos radioldgicos geram o Relatorio

Técnico de Controle de Qualidade onde constam os dados de desempenho do equipamento,
a avaliacdo da conformidade com relacdo as exigéncias e/ou recomendacdes dos

organismos apropriados além do resultado final do desempenho do equipamento.

2. Realizacdo dos testes de Levantamento Radiométrico Ambiental e avaliacdo da

radiacdo de fuga do tubo de Raios X em equipamentos radioldgicos.

Os testes de levantamento radiométrico ambiental tém por finalidade a afericdo dos
niveis de exposicdo nas circunvizinhancas das salas radiologicas a fim de verificar a eficacia
da atenuacdo da radiacdo nas paredes planejadas conforme memorial de calculo de blindagem
estrutural.

Como resultados, geram o Relatério Técnico de Levantamento Radiométrico
Ambiental onde constam os dados de desempenho das barreiras de protecédo e a avaliacdo da

conformidade com relacdo as exigéncias e/ou recomendacBes dos organismos apropriados.

3. Elaboracdo do Memorial Descritivo, Plano de Protecdo Radiol6gica, Memorial de

Calculo de Blindagem, Programa de Garantia de Qualidade

O Memorial Descritivo contém informacgdes dos procedimentos radioldgicos realizados
pelo servico, dados de responsaveis técnicos, responsaveis legais e supervisores de protecdo
radiologica, descricdo dos equipamentos e outras informacGes relevantes aos organismos
fiscalizadores das praticas.

Neste documento, deve estar previsto o cumprimento do Plano de Protecdo
Radioldgica, o qual é parte integrante do PPRA, e que descreve os procedimentos adotados
para minimizar as exposic¢des aos raios X e os riscos de acidentes com radiacao.

O Memorial de Calculo de Blindagem tem por finalidade comprovar a espessura
minima de blindagem para fins de protecio radiolégica e seguranca no trabalho com
radiacio ionizante da sala radiologica.

Também inclui o Programa de Garantia da Qualidade, caracterizado por um conjunto
de acgdes sisteméaticas e planejadas visando garantir a confiabilidade adequada do
funcionamento de uma estrutura, sistema, componente ou procedimento, de acordo com um

padrdo aprovado. Este programa engloba as acfes de controle de qualidade da imagem
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radiografica, controle do processamento dos filmes e andlise estatisticas de filmes inutilizados,

otimizacdo das técnicas de radiograficas, elaboracdo de uma tabela de exposicéo, entre outros

processos que visam a garantia do padréo de desempenho.
4. Assessoria em fisica médica e radioprotegdo

Os servigos de assessoria terdo por finalidade o auxilio nas questdes de fisica médica e
radioprotecdo, com a possibilidade de realizacdo dos calculos de blindagens estruturais,
orientacdo na distribuicdo e layout de salas radioldgicas, indicacdo ou detalhamento das
especificacOes técnicas dos aparelhos emissores de radiacdo ionizante, entre outros.

Também se dara através de auditorias periodicas nos servigos de radiologia com o
intuito de verificar e orientar as equipes quanto a documentacdo exigida no que compete a

fisica medica e protegdo radiologica em eventuais fiscalizagdes.
5. Supervisdo Radiologica em Dosimetria

A supervisdo radiologica em dosimetria garante o controle sobre a monitoracdo das
doses individuais recebidas pelos individuos ocupacionalmente expostos, com a elaboracéao

dos relatorios de niveis de investigacao e respostas aos organismos competentes.

6. Descricao dos Equipamentos:
o Acessorios Plumbiferos 1000

o Angiografia (Hemodinamica) 6
. Cassetes / Chassis 4000

o Densitometria Ossea 8

° Fluoroscopia 66

. Mamografia 44

. Raios X Fixo 121

o Raios X Movel 138

. Raios X Odontologico / Panoramico 6
. Raios X Telecomandado 18

. Tomografia 54
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CHPJ FATURAMENTO

Descrigbo

Enderagn

SEDE - MATRIZ

Avenida Paulista, 1294 212 andar Bela Vista - 530 Paule- 5P Cep

01310915

CNPJ 55.401.178,/0001-36
Awenida Paulista, 1394218
andar Bela Vista - 530 Paulo- 5P
CepO1310915

PMD - JUARTEIRAD D& SALIDE - DIADERA

A, Antonio Piranga, 700 - CEP: D991 1-160

HOSP. MUNICIPAL DE DIADENA - DIADERMA

M. Piraporinha, 16B2 - Vila Nogueira, Diadema - 5P, 09550-000

UBS PAINEIRAS - DIADENA

Rua lavari, 535, Tabodo- Diadema

UBS ELDORAD D - D ADERA

Mvenida MossaSenhora dos Mavegantes, 288 - lardim Eldorado

CNPJ 55.401 178 /0003-93
Awenida Paulista, 1294 219
andar Bela ista - 530 Paulo- 5P
Cep 01310915

1D SARAH - HM PROF. MARIOD DEGNI - SNE
co

Fua Lucas de Leyde, 257 -Vila Antonio - CEP: 05376010

CRT ANDRE GRABOIS - 305 CO

Fua Frededoo Alvarenga, 259 52 andar - Pargue DomPedroll -

CEP:01020-130

PSK DR, CAET VIRG NETO (BUTANTA] - 5M5S
co

Fua Augusto Farina, 1135 - 1D Pinheiro - CEP:05554 001

UBS ALTD DE PINHEIROS - SMSCO

A Queirds Filo, 313. Vila Leopoldina -530 Paulo -5P CEF
05319000

HOSP. MUMN. PIRITUBA -5NG CO

o Menotti Laudisio, 100 - Pidtuba - CEP: 02945-000

AE PIRITUBA - 5MS CO

M. Menotti Laudisio, 100 - Pidtuba - CEP: 02945-000

AE PERUS - 515 CD

Rua Julio de Oliveira, BD —Vila Flame ngo

DET/AIDS ROSSASRA. DOO - SMECO

Av. Itaberaba, 1377 —Freguesia dod

AE ARMANDO A PUPD -5M5 0O

Av. MNowva Cantareira, 1467 —TuC wruvi

HOSP. BMUN_ V. N. CACHOEIRINHA - SNSCO

M. Deputado Erilio Carlos, 3100

UBS DOMA MARIQUINHA SCIACIA - SM5 00

Aw Dr. José Vicente, 39

UBS VILA DE TAIPAS - M5 C0

M. Elisio Teixeira Leite, 7703 - laragua

AMA SE - M5 CO

R. Frederion Alvarenga, 259- 56, S3oPaulo - 5P, 01020030

CMPI 55.401.178/0008-02
Avenida Paulista, 1294219

AE/ARAA TITO LOPES DA SILWA - SMS LE

Rua Prof. Antonio Gama de Cerqueira, 347 Aila Americana -
CEP-0801-0130

Versdo 3
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ERMELING - HM PROF. ALIP C NETO - SMS LE

Alameda Rodrigo de Brum,1989- Ermelino Matarazo -
CEP:03807-230

5A0 MIGUEL - HM TIDE SETUBAL - SMS LE

Rua. DR. losé Gruilherme Eiras, 123 - 550 Migual Paulsta- CEP:
08010-220

AE JOSE BONIFACID IV - ITAQOUERA - 5MS LE

Rua Andreas Amon, 150 - ltaguera - Boni iv- CEP:08255-130

ITAQY/PLAN - HM PROF. WALD PALILA - SM5
LE

Rua Aupusto Carlos Baumann, 1.074 - Itaguera - CEP: 083210590

CMNP] 55.401.178/0006-40
Avenida Paulista, 1294 219
andar Bela Vista- 530 Paulo- 5P
Cep01310915

AE/CEQ/AMA DR. FLAV GIAN - IPIR - 5MS 5D

Rua Xavier de Almeida, 210- lpiranga -5P - CEP: 04211-000

TATUAPE -HM DR. CARM CARICCHIO - 5M5
5D

AV. Celso Garcia, 4815- Tatuaps - CEP: 03053-000

HM MOOCA DR IGN PROENCA DE GOUV -
SMS 5D

Rua Juventus, 562 - Mooca - CEP:03124-020

VILA INHOCUNE HM DR. ALEX ZAID - 5M5 5D

Rua Alves Maldonado, 128 - Jardim 530 Paulo, CEP:00652-050

JABAQUARA HM DR ARTHUR R SABOYA -
SMS 5D

AV. Fransisco de Paula Quintanilha Ribeiro, 360- Jabagquara -
CEP:04330-020

UBS/AMA DR GER DA SILVA FERREIR - SMS
5D

AV. Engenheiro Armando de Arruma Pereira, 2944- Vila do
Encontro- CEP: 04308-001

AE/CEQ CECI DR ALEX KALIL YASBEK-SMS SD

AV Ceci, 2235 - Planalto Paulista - CEP:04065-004

1D VA HM DR BENED MONTENEGRO - 5M5
5D

Rua Antonio Lazaro, 226 -JD. lva - CEP: 035921-080

AE VILA PRUDENTE - SMS 5D

Praca do Centenario deVila Prudente, 108 - Vila Prudents -
CEP:03132-050

UBS JARDIM GUAIRACA - SM5 5D

Rua Erva Imperial, 501 - JD. Guaraica - CEP:03244-030

UPAVILASANTA CATARINA - SMS 5D

R. Cidade de Bagda, 529 - Vila Santa Catarina, 530 Paulo - 5P,
04377035

CMPJ55.401 178/0007-21
Avenida Paulista, 1294 219
andar Bela Vista- 530 Paulo- 5P
Cep01310915

CAMPO LIMPO HM DR FERN M P DA ROC-
SM5 SUL

Estrada de ltapedric, 1661 - Campo Limpo - CEP:05835-005

CR DST/AIDS SANTO AMARD - SMS SUL

Rua Carlos Gomes, 695 - Santo Amaro - CEP:04743-050

UBS JARDIM MITSUTANI - 5M5 SUL

Rua Frei Xisto Teuber, 50

CRT SANTO AMARD - 5M5 SUL

R. Padre losé de Anchieta, 640 - Santo Amaro, 530 Paulo- 5P,
04733-000

CMPJ 55.401.178/0010-27
Avenida Paulista, 1294 210
andar Bela Vista- 530 Paulo- 5P
Cep01310915

HOSP. EST. PEROLA BYINGTOM - SEDI 111

AV BrigadeiroLuis Antonio, 683 - CEP: 01317-000-5P

IPIRANGA - HOSP. EST. DO IPIR - SEDI 111

AN, MNazare , 28-lpiranga - CEP:04262-000

HOSP. EST. V. N. CACHOEIRINHA - SEDI 111

AV. Deputado Emilio Caros, 3000- Vila Nova Cachoedrinha-
CEP:02720-000

HOSP. GERAL DE TAIPAS - SEDI I

AV Elisio Teixeira Leite, 6999 - CEP:02810-000 - 530 Paulo -5P
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O5ASCO - HOSP. EST. DE OSASCO - SEDI 1

Rua Ary Barrozo, 355 - Presidente Altino - CEP:062 16-240 -
Osasco - 5P

COMPLEXO HOSPITALAR SOROCABA - SEDI I

Rua Claudio Manoel da Costa, 259 - 1D Vergueiro - CEP: 18030
o008

H G DESAD MATEUS DR. MAN BIF - SEDI 111

Rua Angelo de Candia, 540- CEP-03958-000

HOSP EST. GERAL DE GUAIANAZES - SEDI 111

AV, Miguel Achiole da Fonseca, 1092- CEP:08461-110-
Guaianazes-1D. 530 Paulo- 5P

AMBLULATORIO VARZEA DO CARMOD - SEDI 111

Rua Leopoldo Miguez, 327 - Cambud - CEP: 01518-020-530
Pulo

HOSP. INFANTIL DARCY VARGAS - SEDI 111

Rua Ceratico de Assis Carvalho, 34 Morumbi - CEP:05614-040-
S3o Paulo

HOSP. EST. DE MIRANDOPOLIS - SEDI 111

AV. DR. Raul da Cunha Bueno, 585 Miranddpaolis 5P, CEP: 16800
ooo

HOSP EST GUILH ALVARD- SANTOS - SEDI I

Rua Oswaldo Cruz, 197 - Bogqueirdo - CEP:11045-904 - Santes -
SP

HOSP. MAT. LEONOR MENDES BAR - SEDI 111

AV. Celso Garda, 2477 - CEP:03015-100- 550 Paula

HOSP. MAT. INTERLAGOS - SEDI 11

Rua Guaiuba, 312, Cidade Dutra - 5P

CONJ. HOSPITALAR DO MANDACUI - SEDI 111

Rua Voluntéarios da Patria, 4301 - Prédio Miguel Peraira

HOSP. RETAGUARDA 5. JOSE. - SEDI 1

Rua Engenheiro Prudente Meireles de Morais, 646 - Vila Adyana
- 530 Josédos Campas - 5P

UNIDADES MOVEIS - SEDI 111

Sem enderegofixo

HOSP. VILA PENTEADO - SEDI 11

Av. Min. Petrdnio Portela, 1800 - Jardim Iracema, 530 Paulo -
SP,02802-120

05ASC0 - TA RESSONANCIA MAG - SEDI 111

Rua Ary Barrozo, 355 - Presidente Altino - CEP:062 16-240 -
Osasco-5P

HOSP. GERAL DE PROMISSAD - SEDI 1

Av. General Eurico Gaspar Dutra : 620 - Centro - Promissdo -
Cep:16370-000

HOS5F. REGIOMAL DE PRES. PRUDENTE - SEDI
1

R. losé Bongiovani, 1297 - Cidade Universitaria, Pres. Prudente
- 5P, 19050-680

AME DE PRESIDENTE PRUDENTE - SEDI 111

R. lose Bongiowvani, 1297 - Cidade Universitaria, Pres. Prudente -
5P, 19039-230

CMP] 55.401.178,/0011-08
Avenida 2, 5/N9, Quadra 1-B,
Lote 48/50, Sala909/910, Ed.

Montreal =Bairro: Cidade Vera

Cruz, Cidadede Aparecida de

Goidnia, Estado de Goids- CEP:
74.980-970

HOSF URG APAR DE GOIANLA - HUAPA -
GOIAS

Avenida Diamante, Quadra 2a - Goiania -Goias - CEP: 745969-210

HOSP. URG DE GDIANIA - HUGD - GOIAS

Avenida Primeira Radial, Goiania - Goias - CEP:T4820-300

HOSP. GERAL DE GOIANIA - HGG - GOIAS

HGG - Avenida Anhanguera, 4379 - Goidnia — Goids -
CEP:74125-015

HOSP. DE DOENCAS TROPICAIS - HDT -
GOIAS

#w. Contorno s/n¥, = Goiania = Goids = CEP 74.853-120

H. MATERMAL INFANTIL - HMI - GOIAS

Rua R-7, Goiania - Goias - CEP:74530-020
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H. URGENCIAS DE GOIANIA - HUGOL - GOIAS

GO-070 KM 05 BAIRRO: Santos Dumont CEP: 74.463-350
Goiania-G0

CNP) 55.401.178/0005-60
Avenida Paulista, 1294 212
andar BelaVista - 530 Paulo-5P
Cep 01310915

CRI MORTE - SEDI |

Rua Voluntdrios da Patria, 4301 - Mandaqui

COMPLEXO HOSPITALAR MANDAQUI - SEDI |

Rua Voluntdrios da Patria, 4301 - Mandaqui

AME CARAPICUIBA - SEDI |

Aw. Presidente Tancredo de Almeida Neves, 1304 - Cohab W

AME INTERLAGOS - SEDI |

Rua Arthur Nascmento Junior, 120

HOSPITAL GERAL DE ITAPEV] - SEDI |

Rua Ari Barroso, 5/M - Jardim Mova Itapevi

HOSPITAL GERAL DE PEDREIRA - SEDI |

Rua lodo Francisco de Moura 251, Vila Campo Grande

AME ITAPEVI - SEDI |

Aw. Presidente Vargas, 215 - Jardim Mova ltapeyi - ltapevi

AME JARDIM DOS PRADOS - SEDI |

Rua Sant’Ana, 275 =\Vila 530 Pedro

HOSPITAL GERAL GRAJAL - 5EDI |

Rua Francisco Otavio Pacca, 180 - Grajad

HOSP EST AMERICO BRASILIENSE - SEDI |

Alameda Deputado Aldo Lupo, 1260 - Américo Brasilerse

HOSP. EST. BRIGADEIRD - 5EDI |

Avenida Brigadeiro Luis Antonio, 2651 - CEP: 01401-901 -530
Paulo 5P

HOSP. REGIOMAL SUL -5EDI |

Rua Adolfo Pinheiro, 122 Santo Amaro

HOSP. INFANTIL CANDIDO FONTOURA - SEDI
l

Rua Sigueira Bueno, 1757 - Agua Rasa, S0 Paulo - 5P, 03173
010

MOGI| DAS CRUZES (LUZIADE P M) - SEDI |

Rua Manoelde Oliveira, 5/M - Vila Mogilar, Mogi das Cruzes -
5P, 08773-130

CMPI55.401.178/0002-17
Avenida Paulista, 1294212
andar BelaVista - 530 Paulo-5P
Cep 01310915

C HOSP MARIA B MARCIAB E ELIRYCLES - SC5

Rua 530 Pulo,1840- CEP: 09541-110

CENTRO DE APOIO A MULHER [CAISM) - SCS

Rua Herculano de Freitas, 200- CEP:08520-280

H. EMERGENCIAS ALBERT SABIM -5C5

Rua Aurelia, 101- CEP: 09551-340

H. M. S5AD CAETANO - 5CS

Rua Espirito Santo, 277 - Santo Antdnio - 29 Andar SCS - CEP:
09530-701

CNP) 55.401.178/0001-36
Avenida Paulista, 1294 212
andar BelaVista - 530 Paulo-5P
Cep 01310915

CNPJ 55.401.178/0001-36
Avenida Paulista, 1294212
andar BelaVista - 530 Paulo- 5P
Cep 01310915

HOSP. SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL -
HSPM

INST.ASSIST. MED.SERV.PUB EST IAMSPE

Rua Castro Alves, 131 3% andar Vergueiro - 530 Paulo 5P CEP:
01532-000

Rua Borges Lagoa, 1755, Vila Clementing - 530 Paula- 5P - CEP:
04038034
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8. Investimento e Forma de Pagamento:

8.1. Contrato 36 meses

O valor do total para trés anos (36 meses) para realizacao dos servigos, incluindo os testes de
Controle de Qualidade, Levantamento Radiométrico, Elaboragao do Plano de Protegao
Radiolégica e Assessoria em Fisica Médica nos equipamentos citados acima, ¢ de
R$ 3.628.500,00 (Trés milhdes, seiscentos e vinte e oito mil e quinhentos reais) de acordo com o
ANEXO L

Fica estabelecido que o pagamento do contrato sera divido em 36 (vinte e quatro) parcelas
fixas de R$ 100.791,67 (Cem mil e setecentos e noventa e um reais ¢ sessenta ¢ sete centavos)
mensais.

O pagamento sera realizado em depodsito em conta corrente empresarial mediante a emissao
mensal da nota fiscal de acordo com o item 9.5 da coleta de precos 04/2019.

(A forma de faturamento e pagamento para a FIDI ocorre da seguinte forma, para as notas
fiscais e boletos bancarios emitidos e enviados até o dia 10 (dez) do més vigente, os pagamentos
serao realizados no dia 17 (dezessete) do més subsequente e para as notas fiscais e boletos
bancarios emitidos e enviados entre os dias 11 (onze) e 25 (vinte e cinco) do més vigente, o
pagamento se dard no dia 25 do més subsequente. Nao serdo aceitos boletos bancarios ou notas
fiscais enviadas no periodo compreendido entre o dia 26 (vinte e seis) e o ultimo dia do meés

vigente).
9. Dados bancarios para pagamento.

O pagamento sera realizado em depdsito em conta corrente empresarial mediante a emissao
mensal da nota fiscal em conta empresarial:

Banco: 001

Ageéncia: 1898-8

Conta Corrente: 24671-9

10. Prazos

A contratada compromete-se da entrega dos relatérios e documentos em prazo inferior a 20
dias corridos, contados apos a execugao dos servigos técnicos solicitados.

O Contrato tera vigéncia minima de 36 (Trinta e seis) meses, podendo ser renovado apos este

prazo considerando o a variagao do IGP-M dos ultimos 12 meses.
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OBSERVACOES:

1. Os gastos com estada e transporte correrdao por conta da empresa contratada, o que
ocasionara nenhum Onus para a empresa contratante.

2. Ap6s o fechamento do servigo e a entrega dos relatorios, em caso de inconformidades
nos testes, as visitas de retorno para verificacao e validagao dos ajustes de manutencao sera isenta
de custos para a contratante. Para qualquer solicitacdo de servigo extra de assessoria, necessidade
de repeticdo de testes ap6s o retorno, mudanca fisica/estrutural da sala, troca de equipamentos
e/ou pegcas, serd cobrado o valor avulso do setvico estipulado no Contrato de Prestacio de
Servicos.

3. Para otimizagao do servigo a ser prestado, ¢ interessante que a contratante solicite que um
técnico de manutengao de cada equipamento, que seja de sua confianga e capacitado, acompanhe
os testes de Controle de Qualidade que serdo realizados pela contratada, de tal forma que ao
passo que surgirem os problemas no decorrer do trabalho, os mesmos ja sejam sanados de
imediatos. Desta forma nao se fara necessario a repetigao posterior dos testes e nao gerara custos

extras para a parte contratante.

A disposi¢ao para mais esclarecimentos.

Atenciosamente,
/

I
B ey Y |

0l

Felipe Favaro Capeleti
Fisico Especialista em Radiodiagnéstico
ABFM - RX - 391/1608
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ANEXO |

g m p PROPOSTA CNPJ:

i N.2 2019/M0415 13.570.157/0001-02

Data: Empresa:

29/04/2019|GMP Consultoria em Radioprotecao e Fisica Médica e Assessoria Ltda.

Solicitante: FIDI - Fundagdo Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagndstico por Imagem

Valor anual por Valor Total para

Quantidade Equipamento Descri¢do do Servigo . Valor anual Total
equipamento 36 meses
1000 Acessérios Plumbiferos Controle de qualidade RS 20,00 RS 20.000,00 R$ 60.000,00
Controle de Qualidade
Levantamento Radiométrico
6 Angiografia (Hemodindmica) Avaliagdo da RadiagAo de Fuga RS 2.500,00 R$ 15.000,00 RS 45.000,00
Controle de Qualidade
4000 Cassetes / Chassis RS 10,00 RS 40.000,00 R$ 120.000,00
Levantamento Radiométrico
. . Avaliagdo da RadiagAo de Fuga
8 Densitometria Ossea RS 2.500,00 RS 20.000,00 R$ 60.000,00

Controle de Qualidade
Levantamento Radiométrico
66 Fluoroscopia Avaliagdo da RadiagAo de Fuga RS 2.500,00 RS 165.000,00 R$  495.000,00

Controle de Qualidade
Levantamento Radiométrico
44 Mamografia Avaliagdo da RadiagAo de Fuga RS 2.500,00 RS 110.000,00 RS  330.000,00

Controle de Qualidade
Levantamento Radiométrico
121 Raios X Fixos Avaliagdo da RadiagAo de Fuga RS 2.500,00 RS 302.500,00 R$ 907.500,00

Controle de Qualidade
Levantamento Radiométrico

138 Raios X Mdveis Avaliagdo da RadiagAo de Fuga RS 2.500,00 RS 345.000,00 R$ 1.035.000,00
Controle de Qualidade
Raios X Odontoldgicos / Levantamento Radiométrico
6 Panoramico Avaliagdo da RadiagAo de Fuga RS 2.000,00 RS 12.000,00 R$ 36.000,00

Controle de Qualidade
Levantamento Radiométrico
18 Raios X Telecomandado Avaliagdo da RadiagAo de Fuga RS 2.500,00 RS 45.000,00 R$ 135.000,00

Controle de Qualidade
Levantamento Radiométrico

54 Tomografia Avaliacdo da RadiacAo de Fuga RS 2.500,00 RS 135.000,00 RS  405.000,00
TOTAL PARA 12 MESES RS 1.209.500,00

TOTAL PARA 36 MESES RS 3.628.500,00

VALOR TOTAL DIVIDIDO EM 36 x RS 100.791,67

ESTA PROPOSTA E VALIDA POR 3 MESES A PARTIR DA DATA DE EMISSAO.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO

Fisico: Felipe Favaro Capeleti
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Proposta para Assessoria em Fisica Médica e
Radioproteg¢iao
Elaboragao:

GMP - Consultoria em Radioprotecdo e Fisica Médica e Assessoria Ltda.
CNP]J: 13.570.157/0001-02

Numero CEVS: 355030890-864-013891-2-2

Rua Marques de Itu, 408 — Sala 53

Vila Buarque — Sio Paulo/SP

CEP: 01223-001

Tel/Fax: (11) 2503-6838 / 2503-6839

Email: contato@gmpbrasil.com.br

Site: www.gmpbrasil.com.br

Fisicos Responsaveis:

Rafael Eidi Goto Felipe Favaro Capeleti

Telefone: (11) 97143 3433 Teletone: (11) 97565-0833
e-mail: rafacl@gmpbrasil.com.br e-mail: felipe@gmpbrasil.com.br
A/C

FIDI - Fundacdo Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagnostico por Imagem

Versdo 3



gmp

Consultoria

Sao Paulo, 29 de abril de 2019

Consideragdes Iniciais sobre o Programa de Garantia da Qualidade:

De acordo com a Portaria n°. 453/98 do Ministério da Saude, “Diretrizes de Protecio
Radiologica em Radiodiagnéstico Médico e Odontolégico” o Programa de Garantia da
Qualidade ¢ um conjunto de agdes sistematicas e planejadas visando garantir a confiabilidade
adequada quanto ao funcionamento de uma estrutura, sistema, componentes ou procedimentos,
de acordo com um padrio aprovado. Em radiodiagnéstico, estas agdes devem resultar na
produgdo continuada de imagens de alta qualidade com o minimo de exposi¢ao para os pacientes
e operadores. A parte do programa de garantia de qualidade que consiste do conjunto das
operagoes destinadas a manter ou melhorar a qualidade é chamada de Controle de Qualidade.

Controle de Qualidade em raios X representa o conjunto de testes que tem por finalidade
avaliar a performance do equipamento. A partir dos resultados pode-se inferir a qualidade da
imagem produzida, assim como as questoes envolvendo a radioprote¢ao e também prover agoes
corretivas quando aplicaveis. Os testes tém como base os requisitos técnicos estabelecidos nas
normas nacionais complementadas de recomendag¢oes internacionais (Protocolo Europeu, ACR e
AAPM). Os testes de controle de qualidade sdo ag¢bes que, quando executadas com suas
respectivas periodicidades, visam garantit que todos os procedimentos estao otimizados
considerando-se o compromisso da qualidade da imagem clinica e as doses de radiagao,
observando-se o Principio da Otimiza¢io de Dose (ALARA — Doses tdo baixas quanto
razoavelmente exequiveis), preconizado pela Portaria n® 453/98 MSVS. Apéds a analise dos dados
coletados nos testes, sera fornecido ao servico um relatério apresentando resumidamente os
procedimentos realizados, os equipamentos utilizados, os resultados obtidos, os problemas

encontrados, solucdes adotadas e recomendacdes ao servico de raios X.
1. Realizacao dos testes de Controle de Qualidade em equipamentos radioldgicos

Os testes de Controle de Qualidade serdo realizados anualmente, semestralmente e bienal
conforme exigéncia da Portaria MS 453/98 e abrangera os testes propostos para os sistemas
digitais conforme recomendacbes de organismos internacionais tais como, The American
Association os Physicists in Medicine (AAPM), International Atomic Energy Agency
(IAEA), European Reference Organisation for Quality Assured Breast Screening and
Diagnostic Services (EUREF), Sociedad Espafiola de Radiologia Médica (SERAM),
American College of Radiology (ACR), entre outros.
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1.1. Os testes realizados nos equipamentos de raios X séo:

Avaliacdo do Sistema de Colimacéo e alinhamento do eixo central do feixe de Raios X

(Mesa e Mural)

- Avaliagéo da Exatidao e Reprodutibilidade da Tenséo Do Tubo (Foco Fino e Grosso)

- Avaliacdo da Exatiddo e Reprodutibilidade do Tempo de Exposicdo (Foco Fino e
Grosso)

- Avaliagéo da Reprodutibilidade e Linearidade da Taxa de Kerma no Ar

- Determinacdo da Camada Semirredutora

- Medicdo do Rendimento do Tubo de Raios X

- Avaliacdo da Reprodutibilidade e compensacdo do Controle Automatico de Exposicéo
(AEC)

- Aferigédo das dimensdes do ponto focal

- Medicgéo das Doses de Entrada na pele

- Alinhamento de grade da mesa e estativa

- Avaliacdo da Qualidade da Imagem (CDRAD, NORMI, Baixo Contraste, MTF)

- Auvaliacdo da uniformidade do detector (Se aplicavel)

- Avaliacdo do Ghost (Se aplicavel)

1.2. Os testes realizados nos equipamentos de raios X portateis sao:

- Avaliacdo do Sistema de Colimacédo e alinhamento do eixo central do feixe de Raios X

- Avaliagéo da Exatidao e Reprodutibilidade da Tensdo Do Tubo (Foco Fino e Grosso)

- Avaliagdo da Exatiddo e Reprodutibilidade do Tempo de Exposi¢do (Foco Fino e
Grosso)

- Avaliagéo da Reprodutibilidade e Linearidade da Taxa de Kerma no Ar

- Determinagdo da Camada Semirredutora

- Medicgéo do Rendimento do Tubo de Raios X

- Afericdo das dimensdes do ponto focal

- Medigéo das Doses de Entrada na pele

- Avaliagéo da Qualidade da Imagem (CDRAD, NORMI, Baixo Contraste, MTF)

- Medigdes da radiacdo espalhada a 1 e 2 metros usando simulador 30 x 30 x 20 cm de
agua ou 30 x 30 x 18,5 cm de PMMA .
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1.3. Os testes realizados nos equipamentos de Hemodinamica

Avaliagéo do Sistema de alinhamento do eixo central do feixe de Raios X

Avaliacéo da Exatidao e Reprodutibilidade da Tensédo Do Tubo (Escopia e Grafia)
Avaliacdo da Exatidao e Reprodutibilidade do Tempo de Exposicdo (Escopia e Grafia)
Avaliacdo da Reprodutibilidade e Linearidade da Taxa de Kerma no Ar

Determinagdo da Camada Semirredutora

Medicdo do Rendimento do Tubo de Raios X

Avaliacdo da Reprodutibilidade e compensacdo do Controle Automatico de Exposicédo
(AEC) em todas as aberturas de intensificador

Afericéo das dimensdes do ponto focal

Medicéo das Doses de Entrada na pele (radiografia)

Aferigcdo do tempo acumulado de escopia e acionamento do alerta

Avaliacdo da Taxa de Kerma tipica e taxa de Kerma no ar maxima na pele do paciente
Avaliacdo da resolucdo espacial de Alto Contraste em todos as aberturas de
intensificador e modos de dose.

Verificagdo da discriminagdo de Baixo Contraste em todos as aberturas de
intensificador e modos de dose.

Verificacdo do ajuste automatico da abertura do colimador

Extensdo de campo

Avaliacdo da minima distancia de operacao

Avaliacéo da Taxa de Imagens em modo CINE

Avaliacdo da Frequéncia de Pulso

Avaliacdo da Taxa de Kerma no Ar tipica e taxa de Kerma no ar méxima na entrada da
pele do Paciente.

Avaliacdo da Taxa Méaxima na entrada do intensificador de imagem em todas as
aberturas de 1l e modos de aquisicéo.

Avaliacdo da Taxa de Kerma no Ar na superficie de entrada em todas as aberturas de 11
e modos de aquisi¢éo, usando simulador de 30 x 30 x 20 cm de &gua ou 30 x 30 x 18,5
cm de PMMA.
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1.4. Os testes realizados nos equipamentos de Escopia

Avaliacdo do Sistema de alinhamento e colimacdo do eixo central do feixe de Raios X
Avaliagéo da Exatidao e Reprodutibilidade da Tens&o Do Tubo (Escopia e Grafia)
Avaliacéo da Exatidao e Reprodutibilidade do Tempo de Exposicéo (Escopia e Grafia)
Avaliacdo da Reprodutibilidade e Linearidade da Taxa de Kerma no Ar

Determinacdo da Camada Semirredutora

Medicdo do Rendimento do Tubo de Raios X

Avaliacdo da Reprodutibilidade e compensacdo do Controle Automatico de Exposicdo
(AEC) em todas as aberturas de intensificador

Afericdo das dimensdes do ponto focal

Medicéo das Doses de Entrada na pele (radiografia)

Alinhamento de grade da mesa e estativa (se aplicavel)

Avaliacdo da Qualidade da Imagem

Afericdo do tempo acumulado de escopia e acionamento do alerta

Avaliacdo da Taxa de Kerma tipica e taxa de Kerma no ar maxima na pele do paciente
Avaliacdo da resolucdo espacial de Alto Contraste em todos as aberturas de
intensificador e diferentes modos de dose.

Verificacdo da discriminacdo de Baixo Contraste em todos as aberturas de
intensificador e diferentes modos de dose.

Verificacdo do ajuste automatico da abertura do colimador

Extensdo de campo

Avaliacdo da minima distancia de operacéo

Avaliagéo da Taxa de Imagens em modo CINE

Avaliacdo da Frequéncia de Pulso

Avaliacdo da Taxa de Kerma no Ar tipica e taxa de Kerma no ar méxima na entrada da
pele do Paciente.

Avaliacdo da Taxa Méaxima na entrada do intensificador de imagem em todas as
aberturas de Il e diferentes modos de aquisigé&o.

Avaliacdo da Taxa de Kerma no Ar na superficie de entrada em todas as aberturas de 11
e modos de aquisicdo, usando simulador de 30 x 30 x 20 cm de &gua ou 30 x 30 x 18,5
cm de PMMA.
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1.5. Os testes realizados nos equipamentos de Raios X tipo Arco C séo:

Avaliacdo do Sistema de alinhamento do eixo central do feixe de Raios X

Avaliacéo da Exatidao e Reprodutibilidade da Tens&o Do Tubo (Escopia e Grafia)
Avaliacéo da Exatidao e Reprodutibilidade do Tempo de Exposicéo (Escopia e Grafia)
Avaliacdo da Reprodutibilidade e Linearidade da Taxa de Kerma no Ar

Determinacdo da Camada Semirredutora

Medicdo do Rendimento do Tubo de Raios X

Avaliacdo da Reprodutibilidade e compensacdo do Controle Automatico de Exposicdo
(AEC) em todas as aberturas de intensificador

Afericdo das dimensdes do ponto focal

Aferigdo do tempo acumulado de escopia e acionamento do alerta (5 min)

Avaliagdo da Taxa de Kerma tipica e taxa de Kerma no ar maxima na pele do paciente
Avaliagdo da resolugdo espacial de Alto Contraste em todos as aberturas de
intensificador e modos de dose.

Verificacdo da discriminacdo de Baixo Contraste em todos as aberturas de
intensificador e modos de dose.

Verificacdo do ajuste automatico da abertura do colimador em Fluoroscopia

Extensdo de campo

Avaliacdo da minima distancia de operacao

Avaliagdo da Taxa de Kerma no Ar tipica e taxa de Kerma no ar méxima na entrada da
pele do Paciente.

Avaliacdo da Taxa Méaxima na entrada do intensificador de imagem em todas as
aberturas de 1l e modos de aquisicéo.

Avaliacdo da Taxa de Kerma no Ar na superficie de entrada em todas as aberturas de Il
e modos de aquisi¢éo, usando simulador de 30 x 30 x 20 cm de agua ou 30 x 30 x 18,5
cm de PMMA.

Avaliacédo da Radiagédo espalhada a 1 e 2 metros usando simulador 30 x 30 x 20 cm de
agua ou 30 x 30 x18,5 de PMMA.
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1.6. Os testes realizados nos equipamentos de mamografia séo:

- Avaliacdo do Sistema de Colimagéo

- Avaliagéo da Exatidao e Reprodutibilidade da Tens&o de Pico (Quilovoltagem)

- Avaliacdo da Exatidao e Reprodutibilidade do Tempo de Exposicao (Se aplicavel)

- Avaliacdo do Desempenho do Controle de Densidade

- Avaliacdo da Reprodutibilidade da Taxa de Kerma no Ar

- Linearidade da Taxa de Kerma no Ar com 0 mAs

- Determinacdo da Camada Semirredutora

- Medicdo do Rendimento do Tubo de Raios X

- Avaliacdo da Reprodutibilidade do Controle Automatico de Exposicdo (AEC)

- Aferigédo das dimensdes do ponto focal

- Determinagéo da forca de compresséo

- Auvaliacdo da Qualidade da Imagem mamogréfica com Objeto Simulador especificos
(ACR, CDMAM, Anatdmico e ACR pequeno)

- Medicdo da Dose de Entrada na Pele através do objeto simulador (Phantom) padrdo no
sistema automatico

- Determinacéo da Dose Glandular Média

- Avaliacdo da curva da Razdo Contraste-Ruido

- Funcdo Resposta do Detector

- Funcdo Transferéncia de Modulacdo (MTF)

- Uniformidade do Detector

- Artefatos de Ghost

1.7. Os testes realizados nos equipamentos de tomografia computadorizada séo:

- Avaliagéo do alinhamento da mesa em relagdo ao Gantry

- Avaliagéo da exatiddo do deslocamento longitudinal da mesa

- Verificacdo da inclinacdo do Gantry

Protocolos (2 protocolos axiais, Cranio helicoidal (adulto e infantil), Abdémen Helicoidal
(Adulto e infantil) e Coluna Lombar Helicoidal):

- Medidas de Ruido, exatidao e uniformidade do numero de CT

- Determinacéo da resolucdo espacial de Alto Contraste
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- Determinacédo de Baixo Contraste e Raz&o Contraste Ruido

- Verificacdo da espessura de corte

- Dosimetria (CTDIw, CTDIvoi) realizada com os phantoms de 32 e 16 cm simulando
Corpo e Cranio respectivamente para os protocolos de Abddmen e Créanio, Adulto e
infantil, Coluna lombar. De acordo com os protocolos do ACR.

Comparacdo do valor indicado pelo equipamento e medido do CTDlyo

1.8. Testes Equipamentos de Radiologia Computadorizada
- Ruido
- Uniformidade
- Calibracdo do indicador de exposi¢do
- Linearidade de Resposta e Autoranging
- Uniformidade e limite de resolucéo
- Sensibilidade de baixo contraste
- Linearidade espacial
- Funcdo transferéncia de modulacao
- Ciclo de apagamento
- Taxa de transferéncia da placa de imagem.

1.9. Testes para a Avaliacdo do Negatosopio:
- Luminancia (cd/m2)
- Uniformidade

1.10. Avaliacdo da impressora DRY:
- Curva sensitométrica.

- Impressao e analise dos padrdes de imagem.

1.11. Avaliacdo da integridade dos acessorios plumbliferos (EPI):

- Verificacdo da integridade dos acessorios plumbliferos.

1.1. Sensitometria

- Verificacdo da sensitometria nas unidades com raios X convencional.
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Os testes de Controle de Qualidade dos equipamentos radioldgicos geram o Relatorio

Técnico de Controle de Qualidade onde constam os dados de desempenho do equipamento,
a avaliacdo da conformidade com relacdo as exigéncias e/ou recomendacbes dos

organismos apropriados além do resultado final do desempenho do equipamento.

2. Realizacdo dos testes de Levantamento Radiométrico Ambiental e avaliacdo da

radiacdo de fuga do tubo de Raios X em equipamentos radioldgicos.

Os testes de levantamento radiométrico ambiental tém por finalidade a afericdo dos
niveis de exposicdo nas circunvizinhancas das salas radiologicas a fim de verificar a eficacia
da atenuacdo da radiacdo nas paredes planejadas conforme memorial de calculo de blindagem
estrutural.

Como resultados, geram o Relatério Técnico de Levantamento Radiométrico
Ambiental onde constam os dados de desempenho das barreiras de protecédo e a avaliacdo da

conformidade com relacdo as exigéncias e/ou recomendacBes dos organismos apropriados.

3. Elaboracdo do Memorial Descritivo, Plano de Protecdo Radioldgica, Memorial de

Calculo de Blindagem, Programa de Garantia de Qualidade

O Memorial Descritivo contém informacgdes dos procedimentos radioldgicos realizados
pelo servico, dados de responsaveis técnicos, responsaveis legais e supervisores de protecdo
radiologica, descricdo dos equipamentos e outras informacGes relevantes aos organismos
fiscalizadores das praticas.

Neste documento, deve estar previsto o cumprimento do Plano de Protecdo
Radioldgica, o qual é parte integrante do PPRA, e que descreve os procedimentos adotados
para minimizar as exposic¢des aos raios X e os riscos de acidentes com radiacao.

O Memorial de Calculo de Blindagem tem por finalidade comprovar a espessura
minima de blindagem para fins de protecio radiolégica e seguranca no trabalho com
radiacio ionizante da sala radiologica.

Também inclui o Programa de Garantia da Qualidade, caracterizado por um conjunto
de acgdes sisteméaticas e planejadas visando garantir a confiabilidade adequada do
funcionamento de uma estrutura, sistema, componente ou procedimento, de acordo com um

padrdo aprovado. Este programa engloba as acfes de controle de qualidade da imagem
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radiografica, controle do processamento dos filmes e andlise estatisticas de filmes inutilizados,

otimizacdo das técnicas de radiograficas, elaboracdo de uma tabela de exposicéo, entre outros

processos que visam a garantia do padréo de desempenho.
4. Assessoria em fisica médica e radioprotegdo

Os servigos de assessoria terdo por finalidade o auxilio nas questfes de fisica medica e
radioprotecdo, com a possibilidade de realizacdo dos calculos de blindagens estruturais,
orientacdo na distribuicdo e layout de salas radioldgicas, indicacdo ou detalhamento das
especificacdes técnicas dos aparelhos emissores de radiacdo ionizante, entre outros.

Também se dara através de auditorias periodicas nos servigos de radiologia com o
intuito de verificar e orientar as equipes quanto a documentacdo exigida no que compete a

fisica medica e protegdo radiologica em eventuais fiscalizagdes.
5. Supervisdo Radiologica em Dosimetria

A supervisdo radiologica em dosimetria garante o controle sobre a monitoracdo das
doses individuais recebidas pelos individuos ocupacionalmente expostos, com a elaboracéao

dos relatorios de niveis de investigacao e respostas aos organismos competentes.

6. Descricao dos Equipamentos:
o Acessorios Plumbiferos 1000

o Angiografia (Hemodinamica) 6
. Cassetes / Chassis 4000

o Densitometria Ossea 8

° Fluoroscopia 66

. Mamografia 44

. Raios X Fixo 121

o Raios X Movel 138

. Raios X Odontologico / Panoramico 6
. Raios X Telecomandado 18

. Tomografia 54
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CHPJ FATURAMENTO

Descrigbo

Enderagn

SEDE - MATRIZ

Avenida Paulista, 1294 212 andar Bela Vista - 530 Paule- 5P Cep

01310915

CNPJ 55.401.178,/0001-36
Awenida Paulista, 1394218
andar Bela Vista - 530 Paulo- 5P
CepO1310915

PMD - JUARTEIRAD D& SALIDE - DIADERA

A, Antonio Piranga, 700 - CEP: D991 1-160

HOSP. MUNICIPAL DE DIADENA - DIADERMA

M. Piraporinha, 16B2 - Vila Nogueira, Diadema - 5P, 09550-000

UBS PAINEIRAS - DIADENA

Rua lavari, 535, Tabodo- Diadema

UBS ELDORAD D - D ADERA

Mvenida MossaSenhora dos Mavegantes, 288 - lardim Eldorado

CNPJ 55.401 178 /0003-93
Awenida Paulista, 1294 219
andar Bela ista - 530 Paulo- 5P
Cep 01310915

1D SARAH - HM PROF. MARIOD DEGNI - SNE
co

Fua Lucas de Leyde, 257 -Vila Antonio - CEP: 05376010

CRT ANDRE GRABOIS - 305 CO

Fua Frededoo Alvarenga, 259 52 andar - Pargue DomPedroll -

CEP:01020-130

PSK DR, CAET VIRG NETO (BUTANTA] - 5M5S
co

Fua Augusto Farina, 1135 - 1D Pinheiro - CEP:05554 001

UBS ALTD DE PINHEIROS - SMSCO

A Queirds Filo, 313. Vila Leopoldina -530 Paulo -5P CEF
05319000

HOSP. MUMN. PIRITUBA -5NG CO

o Menotti Laudisio, 100 - Pidtuba - CEP: 02945-000

AE PIRITUBA - 5MS CO

M. Menotti Laudisio, 100 - Pidtuba - CEP: 02945-000

AE PERUS - 515 CD

Rua Julio de Oliveira, BD —Vila Flame ngo

DET/AIDS ROSSASRA. DOO - SMECO

Av. Itaberaba, 1377 —Freguesia dod

AE ARMANDO A PUPD -5M5 0O

Av. MNowva Cantareira, 1467 —TuC wruvi

HOSP. BMUN_ V. N. CACHOEIRINHA - SNSCO

M. Deputado Erilio Carlos, 3100

UBS DOMA MARIQUINHA SCIACIA - SM5 00

Aw Dr. José Vicente, 39

UBS VILA DE TAIPAS - M5 C0

M. Elisio Teixeira Leite, 7703 - laragua

AMA SE - M5 CO

R. Frederion Alvarenga, 259- 56, S3oPaulo - 5P, 01020030

CMPI 55.401.178/0008-02
Avenida Paulista, 1294219

AE/ARAA TITO LOPES DA SILWA - SMS LE

Rua Prof. Antonio Gama de Cerqueira, 347 Aila Americana -
CEP-0801-0130
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ERMELING - HM PROF. ALIP C NETO - SMS LE

Alameda Rodrigo de Brum,1989- Ermelino Matarazo -
CEP:03807-230

5A0 MIGUEL - HM TIDE SETUBAL - SMS LE

Rua. DR. losé Gruilherme Eiras, 123 - 550 Migual Paulsta- CEP:
08010-220

AE JOSE BONIFACID IV - ITAQOUERA - 5MS LE

Rua Andreas Amon, 150 - ltaguera - Boni iv- CEP:08255-130

ITAQY/PLAN - HM PROF. WALD PALILA - SM5
LE

Rua Aupusto Carlos Baumann, 1.074 - Itaguera - CEP: 083210590

CMNP] 55.401.178/0006-40
Avenida Paulista, 1294 219
andar Bela Vista- 530 Paulo- 5P
Cep01310915

AE/CEQ/AMA DR. FLAV GIAN - IPIR - 5MS 5D

Rua Xavier de Almeida, 210- lpiranga -5P - CEP: 04211-000

TATUAPE -HM DR. CARM CARICCHIO - 5M5
5D

AV. Celso Garcia, 4815- Tatuaps - CEP: 03053-000

HM MOOCA DR IGN PROENCA DE GOUV -
SMS 5D

Rua Juventus, 562 - Mooca - CEP:03124-020

VILA INHOCUNE HM DR. ALEX ZAID - 5M5 5D

Rua Alves Maldonado, 128 - Jardim 530 Paulo, CEP:00652-050

JABAQUARA HM DR ARTHUR R SABOYA -
SMS 5D

AV. Fransisco de Paula Quintanilha Ribeiro, 360- Jabagquara -
CEP:04330-020

UBS/AMA DR GER DA SILVA FERREIR - SMS
5D

AV. Engenheiro Armando de Arruma Pereira, 2944- Vila do
Encontro- CEP: 04308-001

AE/CEQ CECI DR ALEX KALIL YASBEK-SMS SD

AV Ceci, 2235 - Planalto Paulista - CEP:04065-004

1D VA HM DR BENED MONTENEGRO - 5M5
5D

Rua Antonio Lazaro, 226 -JD. lva - CEP: 035921-080

AE VILA PRUDENTE - SMS 5D

Praca do Centenario deVila Prudente, 108 - Vila Prudents -
CEP:03132-050

UBS JARDIM GUAIRACA - SM5 5D

Rua Erva Imperial, 501 - JD. Guaraica - CEP:03244-030

UPAVILASANTA CATARINA - SMS 5D

R. Cidade de Bagda, 529 - Vila Santa Catarina, 530 Paulo - 5P,
04377035

CMPJ55.401 178/0007-21
Avenida Paulista, 1294 219
andar Bela Vista- 530 Paulo- 5P
Cep01310915

CAMPO LIMPO HM DR FERN M P DA ROC-
SM5 SUL

Estrada de ltapedric, 1661 - Campo Limpo - CEP:05835-005

CR DST/AIDS SANTO AMARD - SMS SUL

Rua Carlos Gomes, 695 - Santo Amaro - CEP:04743-050

UBS JARDIM MITSUTANI - 5M5 SUL

Rua Frei Xisto Teuber, 50

CRT SANTO AMARD - 5M5 SUL

R. Padre losé de Anchieta, 640 - Santo Amaro, 530 Paulo- 5P,
04733-000

CMPJ 55.401.178/0010-27
Avenida Paulista, 1294 210
andar Bela Vista- 530 Paulo- 5P
Cep01310915

HOSP. EST. PEROLA BYINGTOM - SEDI 111

AV BrigadeiroLuis Antonio, 683 - CEP: 01317-000-5P

IPIRANGA - HOSP. EST. DO IPIR - SEDI 111

AN, MNazare , 28-lpiranga - CEP:04262-000

HOSP. EST. V. N. CACHOEIRINHA - SEDI 111

AV. Deputado Emilio Caros, 3000- Vila Nova Cachoedrinha-
CEP:02720-000

HOSP. GERAL DE TAIPAS - SEDI I

AV Elisio Teixeira Leite, 6999 - CEP:02810-000 - 530 Paulo -5P
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O5ASCO - HOSP. EST. DE OSASCO - SEDI 1

Rua Ary Barrozo, 355 - Presidente Altino - CEP:062 16-240 -
Osasco - 5P

COMPLEXO HOSPITALAR SOROCABA - SEDI I

Rua Claudio Manoel da Costa, 259 - 1D Vergueiro - CEP: 18030
o008

H G DESAD MATEUS DR. MAN BIF - SEDI 111

Rua Angelo de Candia, 540- CEP-03958-000

HOSP EST. GERAL DE GUAIANAZES - SEDI 111

AV, Miguel Achiole da Fonseca, 1092- CEP:08461-110-
Guaianazes-1D. 530 Paulo- 5P

AMBLULATORIO VARZEA DO CARMOD - SEDI 111

Rua Leopoldo Miguez, 327 - Cambud - CEP: 01518-020-530
Pulo

HOSP. INFANTIL DARCY VARGAS - SEDI 111

Rua Ceratico de Assis Carvalho, 34 Morumbi - CEP:05614-040-
S3o Paulo

HOSP. EST. DE MIRANDOPOLIS - SEDI 111

AV. DR. Raul da Cunha Bueno, 585 Miranddpaolis 5P, CEP: 16800
ooo

HOSP EST GUILH ALVARD- SANTOS - SEDI I

Rua Oswaldo Cruz, 197 - Bogqueirdo - CEP:11045-904 - Santes -
SP

HOSP. MAT. LEONOR MENDES BAR - SEDI 111

AV. Celso Garda, 2477 - CEP:03015-100- 550 Paula

HOSP. MAT. INTERLAGOS - SEDI 11

Rua Guaiuba, 312, Cidade Dutra - 5P

CONJ. HOSPITALAR DO MANDACUI - SEDI 111

Rua Voluntéarios da Patria, 4301 - Prédio Miguel Peraira

HOSP. RETAGUARDA 5. JOSE. - SEDI 1

Rua Engenheiro Prudente Meireles de Morais, 646 - Vila Adyana
- 530 Josédos Campas - 5P

UNIDADES MOVEIS - SEDI 111

Sem enderegofixo

HOSP. VILA PENTEADO - SEDI 11

Av. Min. Petrdnio Portela, 1800 - Jardim Iracema, 530 Paulo -
SP,02802-120

05ASC0 - TA RESSONANCIA MAG - SEDI 111

Rua Ary Barrozo, 355 - Presidente Altino - CEP:062 16-240 -
Osasco-5P

HOSP. GERAL DE PROMISSAD - SEDI 1

Av. General Eurico Gaspar Dutra : 620 - Centro - Promissdo -
Cep:16370-000

HOS5F. REGIOMAL DE PRES. PRUDENTE - SEDI
1

R. losé Bongiovani, 1297 - Cidade Universitaria, Pres. Prudente
- 5P, 19050-680

AME DE PRESIDENTE PRUDENTE - SEDI 111

R. lose Bongiowvani, 1297 - Cidade Universitaria, Pres. Prudente -
5P, 19039-230

CMP] 55.401.178,/0011-08
Avenida 2, 5/N9, Quadra 1-B,
Lote 48/50, Sala909/910, Ed.

Montreal =Bairro: Cidade Vera

Cruz, Cidadede Aparecida de

Goidnia, Estado de Goids- CEP:
74.980-970

HOSF URG APAR DE GOIANLA - HUAPA -
GOIAS

Avenida Diamante, Quadra 2a - Goiania -Goias - CEP: 745969-210

HOSP. URG DE GDIANIA - HUGD - GOIAS

Avenida Primeira Radial, Goiania - Goias - CEP:T4820-300

HOSP. GERAL DE GOIANIA - HGG - GOIAS

HGG - Avenida Anhanguera, 4379 - Goidnia — Goids -
CEP:74125-015

HOSP. DE DOENCAS TROPICAIS - HDT -
GOIAS

#w. Contorno s/n¥, = Goiania = Goids = CEP 74.853-120

H. MATERMAL INFANTIL - HMI - GOIAS

Rua R-7, Goiania - Goias - CEP:74530-020
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H. URGENCIAS DE GOIANIA - HUGOL - GOIAS

GO-070 KM 05 BAIRRO: Santos Dumont CEP: 74.463-350
Goiania-G0

CNP) 55.401.178/0005-60
Avenida Paulista, 1294 212
andar BelaVista - 530 Paulo-5P
Cep 01310915

CRI MORTE - SEDI |

Rua Voluntdrios da Patria, 4301 - Mandaqui

COMPLEXO HOSPITALAR MANDAQUI - SEDI |

Rua Voluntdrios da Patria, 4301 - Mandaqui

AME CARAPICUIBA - SEDI |

Aw. Presidente Tancredo de Almeida Neves, 1304 - Cohab W

AME INTERLAGOS - SEDI |

Rua Arthur Nascmento Junior, 120

HOSPITAL GERAL DE ITAPEV] - SEDI |

Rua Ari Barroso, 5/M - Jardim Mova Itapevi

HOSPITAL GERAL DE PEDREIRA - SEDI |

Rua lodo Francisco de Moura 251, Vila Campo Grande

AME ITAPEVI - SEDI |

Aw. Presidente Vargas, 215 - Jardim Mova ltapeyi - ltapevi

AME JARDIM DOS PRADOS - SEDI |

Rua Sant’Ana, 275 =\Vila 530 Pedro

HOSPITAL GERAL GRAJAL - 5EDI |

Rua Francisco Otavio Pacca, 180 - Grajad

HOSP EST AMERICO BRASILIENSE - SEDI |

Alameda Deputado Aldo Lupo, 1260 - Américo Brasilerse

HOSP. EST. BRIGADEIRD - 5EDI |

Avenida Brigadeiro Luis Antonio, 2651 - CEP: 01401-901 -530
Paulo 5P

HOSP. REGIOMAL SUL -5EDI |

Rua Adolfo Pinheiro, 122 Santo Amaro

HOSP. INFANTIL CANDIDO FONTOURA - SEDI
l

Rua Sigueira Bueno, 1757 - Agua Rasa, S0 Paulo - 5P, 03173
010

MOGI| DAS CRUZES (LUZIADE P M) - SEDI |

Rua Manoelde Oliveira, 5/M - Vila Mogilar, Mogi das Cruzes -
5P, 08773-130

CMPI55.401.178/0002-17
Avenida Paulista, 1294212
andar BelaVista - 530 Paulo-5P
Cep 01310915

C HOSP MARIA B MARCIAB E ELIRYCLES - SC5

Rua 530 Pulo,1840- CEP: 09541-110

CENTRO DE APOIO A MULHER [CAISM) - SCS

Rua Herculano de Freitas, 200- CEP:08520-280

H. EMERGENCIAS ALBERT SABIM -5C5

Rua Aurelia, 101- CEP: 09551-340

H. M. S5AD CAETANO - 5CS

Rua Espirito Santo, 277 - Santo Antdnio - 29 Andar SCS - CEP:
09530-701

CNP) 55.401.178/0001-36
Avenida Paulista, 1294 212
andar BelaVista - 530 Paulo-5P
Cep 01310915

CNPJ 55.401.178/0001-36
Avenida Paulista, 1294212
andar BelaVista - 530 Paulo- 5P
Cep 01310915

HOSP. SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL -
HSPM

INST.ASSIST. MED.SERV.PUB EST IAMSPE

Rua Castro Alves, 131 3% andar Vergueiro - 530 Paulo 5P CEP:
01532-000

Rua Borges Lagoa, 1755, Vila Clementing - 530 Paula- 5P - CEP:
04038034
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Consultoria

Sao Paulo, 29 de abril de 2019
8. Investimento e Forma de Pagamento:

8.1. Contrato 36 meses

O valor do total para trés anos (36 meses) para realizacao dos servigos, incluindo os testes de
Controle de Qualidade, Levantamento Radiométrico, Elaboragao do Plano de Protegao
Radiolégica e Assessoria em Fisica Médica nos equipamentos citados acima, ¢ de
R$ 2.880.000,00 (Dois milhdes, oitocentos e oitenta mil reais) de acordo com o ANEXO L.

Fica estabelecido que o pagamento do contrato sera divido em 36 (vinte e quatro) parcelas
fixas de R$ 80.000.00 (oitenta mil reais) mensais.

O pagamento sera realizado em depdsito em conta corrente empresarial mediante a emissao
mensal da nota fiscal de acordo com o item 9.5 da coleta de precos 04/2019.

(A forma de faturamento e pagamento para a FIDI ocorre da seguinte forma, para as notas
fiscais e boletos bancarios emitidos e enviados até o dia 10 (dez) do més vigente, os pagamentos
serao realizados no dia 17 (dezessete) do més subsequente e para as notas fiscais e boletos
bancarios emitidos e enviados entre os dias 11 (onze) e 25 (vinte e cinco) do més vigente, o
pagamento se dara no dia 25 do més subsequente. Nao serdo aceitos boletos bancarios ou notas
fiscais enviadas no perfodo compreendido entre o dia 26 (vinte e seis) e o ultimo dia do més

vigente).
9. Dados bancarios para pagamento.

O pagamento sera realizado em depdsito em conta corrente empresarial mediante a emissao
mensal da nota fiscal em conta empresarial:

Banco: 001

Agéncia: 1898-8

Conta Corrente: 24671-9

10. Prazos

A contratada compromete-se da entrega dos relatérios e documentos em prazo inferior a 20
dias corridos, contados apos a execugao dos servigos técnicos solicitados.

O Contrato tera vigéncia minima de 36 (Trinta e seis) meses, podendo ser renovado apos este

prazo considerando o a varia¢ao do IGP-M dos tltimos 12 meses.

OBSERVACOES:

Versdo 3
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Sao Paulo, 29 de abril de 2019

1. Os gastos com estada e transporte correrdao por conta da empresa contratada, o que
ocasionara nenhum Onus para a empresa contratante.

2. Apos o fechamento do servico e a entrega dos relatérios, em caso de inconformidades
nos testes, as visitas de retorno para verificacao e validagao dos ajustes de manutengao serd isenta
de custos para a contratante. Para qualquer solicitacdo de servigo extra de assessoria, necessidade
de repeticdo de testes ap6s o retorno, mudanca fisica/estrutural da sala, troca de equipamentos
e/ou pecas, sera cobrado o valor avulso do servico estipulado no Contrato de Presta¢io de
Servicos.

3. Para otimizagao do servigo a ser prestado, ¢ interessante que a contratante solicite que um
técnico de manutencgao de cada equipamento, que seja de sua confianga e capacitado, acompanhe
os testes de Controle de Qualidade que serdo realizados pela contratada, de tal forma que ao
passo que surgirem os problemas no decorrer do trabalho, os mesmos ja sejam sanados de
imediatos. Desta forma nao se fara necessario a repetigdo posterior dos testes e nao gerara custos

extras para a parte contratante.

A disposi¢ao para mais esclarecimentos.

Atenciosamente, i/
S

T e

/

Y

Felipe Favaro Capeleti
Fisico Especialista em Radiodiagnéstico
ABFM - RX - 391/1608
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ANEXO |

g m p PROPOSTA CNPJ:

[ N.2 2019/M0415 13.570.157/0001-02

Data: Empresa:

29/04/2019| GMP Consultoria em Radioprotecdo e Fisica Médica e Assessoria Ltda.

Solicitante: FIDI - Fundacdo Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagndstico por Imagem

Valor anual por Valor Total para

Quantidade Equipamento Descricdo do Servico . Valor anual Total
equipamento 36 meses

1000 Acessorios Plumbiferos Controle de qualidade RS 16,00 RS 16.000,00 RS 48.000,00

Controle de Qualidade
Levantamento Radiométrico

3 Angiografia (Hemodinamica) Avaliac3o da Radiacho de Fuga RS 2.000,00 | RS 12.000,00 RS 36.000,00
Controle de Qualidade

4000 Cassetes [Chassis RS 6,10 RS 24.400,00 RS 73.200,00

Levantamento Radiométrico

2 Avaliag3o da RadiacAo de Fuga
3 Densitometria Oszea i cho . RS 2.000,00 RS 16.000,00 RS 48.000,00

Controle de Qualidade
Levantamento Radiométrico
EE Fluoroscopia Avaliac3o da Radiacho de Fuza RS 2.000,00 RS 132.000,00 RS 396.000,00

Controle de Qualidade
Levantamento Radiométrico
44 Mamografia Avaliac3o da Radiacho de Fuga RS  2.000,00 RS 88.000,00 RS 264.000,00

Controle de Qualidade
Levantamento Radiométrico
121 Raios X Fixos Avaliacdoda Radia;ﬁo de Fuga RS 2.000,00 RS 242.000,00 RS 726.000,00

Controle de Qualidade
Levantamento Radiométrico

138 Raios X Moveis Avaliac3o da Radiacho de Fuga RS 2.000,00 RS 276.000,00 RS 828.000,00
Controle de Qualidade
Raios X Cdontologicos / Levantamento Radiométrico
& Panoramico Avaliac3o da Radiacho de Fuza RS 1.600,00 RS 5.600,00 RS 28.800,00

Controle de Qualidade
Levantamento Radiométrico
18 Raios X Telecomandado Avaliag3oda Radia;ﬁo de Fuga RS 2.000,00 RS 36.000,00 RS 108.000,00

Controle de Qualidade
Levantamento Radiométrico

54 Tomografia Avaliac3o da Radiacho de Fuza RS  2.000,00 RS  108.000,00 R$ 324.000,00
TOTAL PARA 12 MESES RS 960.000,00

TOTAL PARA 36 MESES RS 2.880.000,00

VALOR TOTAL DIVIDIDO EM 36 x RS 80.000,00

ESTA PROPOSTA E VALIDA POR 3 MESES A PARTIR DA DATA DE EMISSAO.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO

Fisico: Felipe Favaro Capeleti
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S

E-mail de Fundag&o Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagndstico por Imagem - FIDI - Re: Convocagéo de Coleta de Prego de Pr...

Fambber Ribeiro <fambber.ribeiro@fidi.org.br>

Re: Convocagao de Coleta de Prego de Prestagao de Servigo Técnicos de Fisica e Radiodiagnostico.

1 mensagem

Regina B Medeiros <rbitelli2011@gmail.com>
Para: Fambber Ribeiro <fambber.ribeiro@fidi.org.br>

Bom dia

No momento nao ha possibilidade de participar da coleta de pregos..

Att

Regina B Medeiros
Diretora da Nucleus

Em ter, 7 de mai de 2019 as 14:20, Fambber Ribeiro <fambber.ribeiro@fidi.org.br> escreveu:

Boa Tarde!

Conforme contato telefénico a empresa Nucleos néo participard da Coleta

Grata

FAMBBER
Analista de compras PI.

farnbber ribeirofid.org br

+55 || 50887830

Alameda Sartos, | 165 - 5° - Jd Paufista, S3o Paula
WWfidorgbe [ /fundacac.dicficial

---------- Forwarded message ---------
De: Fambber Ribeiro <fambber.ribeiro@fidi.org.br>
Date: ter, 23 de abr de 2019 as 10:29

Subject: Convocacéo de Coleta de Prego de Prestacédo de Servigo Técnicos de Fisica e Radiodiagndstico.

To:

Bom Dia!

Prezados, venho por meio deste divulgar a Coleta de Prego de Prestagéo de Servigo Técnicos de Fisica e Radiodiagnostico

Para participar acesse o link abaixo e siga os passos.

http://www.fidi.org.br/

L3 c

{® Nio seguro | www.fidiong.be

@ Sobre

Unidades

Educacio

Transparéncia Clientes Resultados

Contato @

wncla

2 2019 FIDI. Fundasde Instituto de Pesquiss em Disgr

Utilidades

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=17f476def9&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-3497909879089238151%7Cmsg-f%3A163297054... 1/2
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14/05/2019 E-mail de Fundag&o Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagndstico por Imagem - FIDI - Re: Convocagéo de Coleta de Prego de Pr...

FIDI - Processo para Contratacdo de Empresa especializada em Servicos técnicos de Fisica e
Radiodiagnéstico em atendimento a prestacdo de servicos de diagnhésticos por imagem - COLETA

Publicagdo: 18/04/2019

Coleta de pregos para contratagao de empresa especializada em Servigos tecnicos de Fisica e
Radicdiagnosticoparaprestagaodeservigosdediagnosticosporimagem, ematendimentoacobjeto de contratos de Gestao da FIDI, firmados junto
publicos. A seguir especificagdes gerals da coleta:

1. PREAMBULO
1. A FIDI - Fundacgdo Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagnostico por Imagem torna publica a realizag3c de Coleta de Pregos, pelo.
mener custo, objetivando o fornecimento de Equipamentos DR em regime de Locagédo e Aquisigéo, Instalagdo e Setup dos equipa
Treinamento aos usudrios para prestagao de servigos de diagndsticos por imagem torna publica a realizagao de Coleta de Pregos
menor custo, objetivando a contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos teécnicos de Fisica e Radiodiagnastico.

A proposta devera ser enviada para os e-malls informados na coleta de pregos ate o dia 30/04/2019.

& FACA AQUI O DOWNLOAD

FAMBEER

Analista de compras PI.
fambber ribeirofifidi.org br
+55 1] 50887830

Alamedz Sartos, | 165 - 5° - Jd Pauista, S3o Paule
» fidargbr [ /fundacac.idioficial

Profa. Dra Regina Bitelli Medeiros
Universidade Federal de Sdo Paulo

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=17f476def9&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-3497909879089238151%7Cmsg-f%3A163297054... 2/2
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Prefeitura do Municipio de Sao Paulo
Secretaria Municipal de Finangas

Departamento de Arrecadagao e Cobranga

FDC - Ficha de dados cadastrais
Cadastro de Contribuintes Mobiliarios-CCM

CNPJ: 56.827.926/0001-00
C.C.M: 4.149.600-0

Contribuinte

Pessoa Juridica

Tipo de unidade
Endereco

Bairro

CEP

Telefone

Inicio de Funcionamento
Data de Inscrigao

CCM Centralizador

Tipo de Enderego

Nro. do Contribuinte de IPTU

Ultima Atualizagdo Cadastral

: OPTIMAGEM GARANTIA DE QUALIDADE LTDA - ME

: Simples

: R AUGUSTO FARINA 492
: JARDIM BONFIGLIOLI

: 05594-001

: Ndo Consta
:23/07/2010
:06/10/2010

: N3o consta

: Comercial

:101.160.0050-2

:08/09/2016

Caodigo(s) de tributo(s)

Cadigo Data de Inicio Tributo Aliquota do Imposto Qtd.Andncios
7498 23/07/2010 ISS 5
32301 23/07/2010 TFE -

Expedida em 07/03/2019 via Internet com base na Portaria SF n° 018/2004, de 25 de margo de 2004.




Prefeitura do Municipio de Sao Paulo

Secretaria Municipal de Financas

Departamento de Arrecadagao e Cobrancga
FDC - Ficha de dados cadastrais
Cadastro de Contribuintes Mobiliarios-CCM
CNPJ: 56.827.926/0001-00
C.C.M: 4.149.600-0

A Ficha de Dados Cadastrais (FDC) tem os mesmos efeitos da Declaragao Cadastral, informando a condigao
cadastral mobiliaria do contribuinte perante a municipalidade (ativo ou cancelado), além de outros dados
cadastrados no 6rgao fiscal emissor do presente documento, sendo valida por 3 meses a contar da data de

emissao.

Cadigo para verificagdo de autenticidade: ¢5T7PnMm
Data de validade: 07/06/2019
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+ LAbPROSAUD e —
UCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA

’ Laboratério de Ensaios de Produfos mEe c‘

para a Sadde wma

Certificado de CalibracGo

Ne: LABPROSAUD-C203-18

Objeto: Calibracao de medidor de radiacdo.
Grandezals) calibradals): 1- Kerma no ar
Corpo de Prova: Equipamento:  Eletrdmetro
Keithley Mod. 35050 N/S. 18191
Equipamento:  Camara de ionizacdo
Keithley Mod. 96035 N/S. 68920
Display: 600V Cat Il Multimeter
Fluke Mod. 106 N/S.  39660053WS
Ordem de servico: 0S CTE-C-0124-18
Dados do usudrio: Optimagem Garantia de Qualidade LTDA - ME

CNPJ: 56.827.926/0001-00

Rua Augusto Farina, 492 - Jd. Bonfiglioli
Sao Paulo - SP

CEP: 05.594-001

Observacoes: Este certificado s6 deve ser reproduzido completo. A reproducdo em partes
s6 é permitida mediante autorizagdo por esctifo do LABPROSAUD.

Os resultados apresentados neste certificado referem-se exclusivamente
aos corpos de prova avaliados, nas condicdes especificadas.

A incerteza padrdo da medi¢do foi determinada de acordo com o “Guia
para Expressdo da Incerfeza de Medicdo”, Terceira Edicdo Brasileira,
admitindo-se o fator de abrangéncia k = 2 e nivel de confianca de 95%.

/ Salvador, 14 de agosto de 2018

Eric Matos Macedo Dr. Marcus Vifjjaids T. Navarro
Signatdrio Autorizado Coorden

Rua Mundo, n? 121 Edificio Techocentro
Subsolo 2. CEP: 41.745-715 Trobogy ~ Salvador — Bahia CCLPRC.O1_Rev02
Tel: (71) 3221-0345 - email: adm.labprosaud@ifba.edu.br Pagina 1 de 4



Calibracdo:

Instrumentacdo
de referéncia:

]
INSTITUTO FEDERAL DE

gw :
b+ ., EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
l ame

|

o LODPROSAUD

Laboratério de Ensaios de Produtos
para a Sadde

N2 LABPROSAUD-C203-18

Kerma no ar - RQR Medidor Keithley 35050 (N/S: 18191) + Display Fluke 106 (N/S:
39660053WS) + Camara de ionizagdo 96035 (N/S: 68920,

Eletrdmetro Unidos webline (PTW Freiburg), Mod. T10021, N/S. 00860
Rastreabilidade: PTB 60053-14 - Firmware UNIDOS: 2.06

Camara de ionizacdo 30 cm?® [PTW Freiburg), Mod. TM233612, N/S. 000392
Rastreabilidade: PTB 60060-14

Gerador de raios X de potencial constante GE, ISOVOLT TITAN E, N/S. 6641093
Tubo de raios X, ISOVOLT 160 M2, N/S 12 2105

C. ambientais: TI[°Cl: 21,0+ 0,7 PIkPal: 101,45+ 0,09 Umidade [%]: 49,7 + 3,0
Metodologia: Foi utilizado o método da substituicdo conforme as recomendagdes da IEC
61267:2005 e TRS/IAEA 457:2007. A distdncia entre o foco e o plano de medicao é
de 100 cm, tendo um campo de radia¢do de 10 cm de didmetro nesse plano.
Capacidade de MedicGo e Calibracdo [CMC): 1,7%
Resultados:
Filtracdo MEBIDRS
Q |Tensdo o CSR Refeiencl Corpo de Nk Incerteza
prova
1 2
[kV] [mm All | Imm All| ImGy/min] | [R/min] [R/minl [mGy/R] [%]
RGR3 50 2,6 1,8 17,64 2,014 2,34 7,536 1,9
RGR5 70 2,6 2,6 36,21 4134 4,98 1277 1,8
RGR7 90 32 35 47,86 5,464 6,77 7,071 1,7
ROGR9 120 4,0 5,0 71,84 8,201 0.5 6,811 1,7

1 - Valor da taxa de kerma no ar de referéncia convertido para a mesma unidade de medida indicada no corpo de prova;
2 - Valor da taxa de kerma no ar indicada no corpo de prova.




of @ o LADPROSAUD l -

* EDUCACAQ, CIENCIA ETECNOLOGIA
Laboratério de Ensaios de Produtos
para a Sadde ne

Ne: LABPROSAUD-C203-18

Calibragao: Kerma no ar - W-Mo. Medidor Keithley 35050 (N/S: 18191) + Display Fluke 106 (N/S:
39660053WS) + Camara de ionizacdo 96035 (N/S: 68920).

Instrumentacdo  Eletrdmetro Unidos webline (PTW Freiburg), Mod. T10021, N/S. 00860
de referéncia:  Rastreabilidade: PTB 60053-14 - Firmware UNIDOS: 2.06

Camara de ionizacdo 6 cm® PTW Freiburg), Mod. TM34069-2,5, N/S. 000202
Rastreabilidade: PTB 60056-14

Gerador de raios X de potencial constante GE, ISOVOLT TITAN E, N/S. 6641093
Tubo de raios X, ISOVOLT 160 M2, N/S 12 2105

C. ambientais:  TI[°Cl:21,3+ 0,3 PIkPal: 101,45+ 0,06 Umidade [%]: 49,4 = 2,5

Metodologia: ~ Foi utilizado o método da substituico conforme as recomendacdes da [EC
61267:2005 e TRS/IAEA 457:2007. A distdncia entre o foco e o plano de medicdo é
de 60 cm, tendo um campo de radiagdo de 6 cm de di@metro nesse plano.

Capacidade de MedicGo e Calibragdo (CMC): 2,4%

Resultados:
S MEDIDAS
_ | Filtracgo ;
Q Tensdo o CSR Refelensi Corpo de Nk Incerteza
prova
1 2
kvl | Imm Mol | [mm All | ImGy/min} I [R/min] I [R/minl [mGy/RI (%]
W-Mo 28 28 0,04 0,30 80,5 918 10,6 7,622 2,5
W-Mo 30 30 0,04 0,31 89,9 10,26 11,8 7,620 25
W-Mo 35 35 0,04 0,35 1132 1293 14,9 7,608 2.5

1 - Valor da taxa de kerma no ar de referéncia convertida para a mesma unidade de medida indicada no corpo de prova;
2 - Valor da taxa de kerma no ar indicada no corpo de prova.

informagoes O centro do volume sensivel da cdmara de ionizagdo foi utilizado como ponto de referéncig,
adicionais: sendo posicionada num plano perpendicular ao eixo central do feixe de radiacao.

As medidas foram realizadas no "MODE RATE". Foi utilizado o fator de conversdo de 10V =
100 R/min, conforme indicado pelo "tag" que consta na parte posterior do equipamento
[Anexo). O fator de conversdo entre as unidades "Gy" e "R" utilizado foi 1 mGy/min = 0,114
R/min.
O valor de Kerma no ar (ou taxa), K, & obtido a partir da medida M indicada no corpo de
prova:

Kn =M. NK. k'rp [mGy/mm]

N € o fator de calibragdo para a qualidade de referéncia;
ki @ o fator de correcdo para densidade do ar (para cdmaras de ionizacdo abertas), para o
valor de Tyt = 20,0 °C e Prs = 101,325 kPa.

Rua Mundo, n® 121 Edificio Tecnocentro
Subsolo 2. CEP: 41.745-715 Trobogy - Salvador — Bahia CCLPRC.01_Rev02
Tel.: (71) 3221-0345 - email: adm.labprosaud@ifba.edu.br Pagina 3de 4




INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
BAHIA

Campus Sabvador

® ‘ ..
e @'%e LOOPROSAUD
K 4

. Laboratério de Ensaios de Produtos
] @ PaaaSadde

@
B
®
ANEXO

Ne: LABPROSAUD-C203-18

Informacdes da “Tag utilizada”.

Rua Mundo, n? 121 Edificio Tecnocentro .
Subsolo 2. CEP: 41.745-715 Trobogy — Salvador - Bahia CCLPRCO1_Rev02
Tel.: (71) 3221-0345 - email: adm.labprosaud@ifba.edu.br Pagina 4 de 4
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Laboratério de Ensaios de Produtos
para a Sadde

&
e 3®'% o LODPROSAUD S s g
o B

Obijeto:

Grandezals) calibradals):

Corpo de Prova:

Ordem de servico:

Dados do usudrio:

Observacoes:

_ / S}odor, 14 de agosto de 2018

Eric Matos Macedo Dr. Marcus

. EDUCACAO, CIENCIA ETECNOLOGIA
aEm 0
wi s

Certificado de Calibracdo

N2:LABPROSAUD-C204-18

Calibracdo de medidor de radiacdo.

1- Tensdo aplicada ao tubo de raios X

Equipamento:  Mult-Function Meter
RMI Mod. 240A N/S.  240A-R-1814

05 _CIE=C-0125-18

Optimagem Garantia de Qualidade LTDA - ME
CNPJ: 56.827.926/0001-00

Rua Augusto Farina, 492 - Jd. Bonfiglioli

Sao Paulo - SP

CEP: 05.594-001

Este certificado sé deve ser reproduzido completo. A reproducdo em partes

s6 & permitida mediante autorizagdo por escrito do LABPROSAUD.

Os resultados apresentados neste certificado referem-se exclusivamente

aos corpos de prova avaliados, nas condigcdes especificadas.

A incerteza padrdo da medicdo foi determinada de acordo com o “Guia
para Expressgaudauincaiteza Jde.Medicqall Tercrita Fdicane Reasilginc,
admitindo-se o fator de abrangéncia k = 2 e nivel de confianca de 95%.

\"‘ s T. Navarro

Signatdrio Autorizado Coordeng@dor Técnico

Rua Mundo, n® 121 Edificio Tecnocentro :
Subsole 2. CEP: 41.745-715 Trobegy - Salvader = Bahid CCLPRC.02_Rev00
Tel.: {71) 3221-0345 - email: adm.labprosaud@ifba.edu.br Pagina 1 de 2



@

Calibracdo:

Instrumentacdo
de referéncia:

LabPROSAUD l

Laboratério de Ensaios de Produtos
para a Sadde

gm $ INSTITUTO FEDERAL DE
]

’“ EDUCAGAOQ, CIENCIA E TECNOLOGIA
F BAHIA

N2 LABPROSAUD-C204-18

Tensdo aplicada ao tubo de raios X [kVpueql - ROR. Medidor RMI Mult - Function
Meter 240A (N/S: 240A-R-1814).

NOMEX (PTW Freiburg), Mod. T11049, N/S. 101515
Rastreabilidade: PTB 60037-14 - Software NOMEX® 1.1 v. 1.1.2.0

Configuracdo do software: "RAD/FLU/DENT" - 40 - 150 kV

Gerador de raios X de potencial constante GE, ISOVOLT TITAN E, N/S. 6641093
Tubo de raios X, [ISOVOLT 160 M2, N/S 12 2105

Condicoes Temperatura [°C] 20,8 £+0,3
ambientais: Pressdo atm. [kPal 101,10 £0,06
Umidade rel. [%] 529 +25
Metodologia: Foi utilizado o método da substituicGo conforme as recomendacdes da IEC
61267:2005 e TRS/IAEA 457:2007. A distéincia entre o foco e o plano de medicdo é
de 100 cm, tendo um campo de radiacdo de 10 cm de didmetro nesse plano.
Capacidade de Medic¢Go e Calibracdo [CMC): 1,6%
Resultados: . - MEDIDAS
Tens@o | Filtracdo CSR N e
Q nominal | adicional Referéncia Corpo de B
prova
ki | maAl | mmal] i | kv (%]
RGR 3 50 25 1,8 50,0 NR* - -
RGR 5 70 2,6 2,6 70,0 70,7 0,990 1,6
RGR 7 90 3,2 3.5 90,1 89,6 1,006 1,6
RQGR 9 120 4,0 50 120,2 1205 0,997 1,6
NR*- Ndo realizado.
1 - Valor da taxa de kerma no ar de referéncia convertido para a mesma unidade de medida indicada no corpo de
,er?\\//c;lor da taxa de kerma no ar indicada no corpo de prova.
Observacdo: A face anterior do detector foi utilizada como ponto de referéncia, sendo

posicionada num plano perpendicular ao eixo central do feixe de radiac@o.

O corpo de prova nGo r\espondeu @ qualidade de radiagdo RQR 3.

As configuracdes utilizadas no equipamento foram: RAD; kVp; "3P12".

Laboratério de Calibracdo acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nomero CAL 0612,

Rua Mundo, n® 121 Edificio Tecnocentro
Subsolo 2. CEP: 41.745-715 Trobogy — Salvador ~ Bahia CC.LPRC.02_Rev00
| Tel.: (71) 3221-0345 - email: adm.labprosaud@ifba.edu.br Pagina 2 de 2




. LdbPROSAUD e
3 S EPUCAGAO, CIENCIA ETECNOLOGIA

Obijeto:

Grandezals) calibradals):

Corpo de Prova:

Ordem de servico:

Dados do usufdrio:

Observacoes:

Signatario Autorizado Coorden

Laboratério de Ensaios de Produtos ;
para a Sadde o

Certificado de Calibracdo

N2 LABPROSAUD-C205-18

Calibracdo de medidor de radiacdo.
1- Tempo de exposicdo

Equipamento:  Mult-Function Meter
RMI Mod. 240A N/S.  240A-R-1814

05 CTE-G-0125-18

Optimagem Garantia de Qualidade LTDA - ME
CNPJ: 56.827.926/0001-00

Rua Augusto Farina, 492 - Jd. Bonfiglioli

Sdo Paulo - SP

CEP: 05.594-001

Este certificado s6 deve ser reproduzido completo. A reproducdo em partes
s6 é permitida mediante autorizacdo por escrito do LABPROSAUD.

Os resultados apresentados neste certificado referem-se exclusivamente
aos corpos de prova avaliados, nas condi¢cdes especificadas.

A incerteza padrdo da medicdo foi determinada de acordo com o “Guia
para Expressdo da Incerteza de MedicGo”, Terceira Edicdo Brasileira,
admitindo-se o fator de abrangéncia k = 2 e nivel de confianca de 95%.

Salvador, 14 de agosto de 2018

Dr. Marcus Vinicfys T. Navarro
or Técnico

Rua Mundo, n® 121 Edificio Tecnocentro

Subsolo 2. CEP: 41.745-715T

robogy ~ Salvador - Bahia CC.LPRC.O1_Rev02

Tel.: {71) 3221-0345 - email: adm.labprosaud@ifba.edu.br Pagina 1 de 2



LN L] .
® S % ® LObPROSAUD g%ﬁ msnrurﬂono_sanma
T Laboratério de Ensaios de Produtos Bt EDUCAC i i
® ® para a Satde zu
<]
Ne: LABPROSAUD-C205-18
Calibracao: Tempo de exposicdo - [RGR] Medidor RMI Mult - Function Meter 240A N/S:

240A-R-1814).

Instrumentac¢do NOMEX (PTW Freiburg), Mod. T11049, N/S. 101515

de referéncia: Rastreabilidade: 6.3-PTB-14.21 - Software NOMEX® 1.1 v. 1.1.2.0
Configuracao do software: RAD/FLU/DENT - 40 - 150 kV. Trigger selecionado:
50%

Gerador de raios X de potencial constante GE, ISOVOLT TITAN E, N/S. 6641093
Tubo de raios X, ISOVOLT 160 M2,N/S 12 2105

Condicoes Temperatura [°C] 20,8 £0,3
ambientais: Pressdo atm. [kPal 101,10 20,06
Umidade rel. [%] 529 +25
Metodologia: Foi utilizado o método da substituicdo conforme as recomendacdes da [EC

61267:2005 e TRS/IAEA 457:2007. A disté@ncia entre o foco e o plano de medicao
é de 100 cm, tendo um campo de radia¢Go de 10 cm de didmetro nesse plano.

Capacidade de MedicGo e Calibragdo [CMC): 1,9%

Resultados: , MEDIDAS (Tempo)
Faixa de Tempo , '
medicdo | nominal Referancia Corpode | Incerteza
prova
1 2
[ms] [ms] [ms] [ms] [msl (%]
- 1000 1003 1003 993 1,9
a
3000 ms 2000 2001 2001 1992 1,9
3000 3000 3000 2991 1,9

1 - Valor do tempo de referéncia mostrado na mesma unidade de medida indicada no corpo de prova;
2 - Valor do tempo de exposicdo indicado no corpo de prova.

Observacdes: A face anterior do detector foi utilizada como ponto de referéncia, sendo
posicionada num plano perpendicular ao eixo central do feixe de radiacao.

As configuracdes utilizadas no equipamento foram: RAD; Time Pulse; "3P12".

Rua Mundo, n2 121 Edificio Tecnocentro
Subsolo 2. CEP: 41.745-715 Trobogy ~ Salvador — Bahia CCLPRC.01_Rev02
Tel: (71) 3221-0345 - email: adm.labprosaud@ifba.edu.br Pagina 2 de 2



. LdbPROSAUD e
3 S EPUCAGAO, CIENCIA ETECNOLOGIA

Obijeto:

Grandezals) calibradals):

Corpo de Prova:

Ordem de servico:

Dados do usufdrio:

Observacoes:

Signatario Autorizado Coorden

Laboratério de Ensaios de Produtos ;
para a Sadde o

Certificado de Calibracdo

N2 LABPROSAUD-C205-18

Calibracdo de medidor de radiacdo.
1- Tempo de exposicdo

Equipamento:  Mult-Function Meter
RMI Mod. 240A N/S.  240A-R-1814

05 CTE-G-0125-18

Optimagem Garantia de Qualidade LTDA - ME
CNPJ: 56.827.926/0001-00

Rua Augusto Farina, 492 - Jd. Bonfiglioli

Sdo Paulo - SP

CEP: 05.594-001

Este certificado s6 deve ser reproduzido completo. A reproducdo em partes
s6 é permitida mediante autorizacdo por escrito do LABPROSAUD.

Os resultados apresentados neste certificado referem-se exclusivamente
aos corpos de prova avaliados, nas condi¢cdes especificadas.

A incerteza padrdo da medicdo foi determinada de acordo com o “Guia
para Expressdo da Incerteza de MedicGo”, Terceira Edicdo Brasileira,
admitindo-se o fator de abrangéncia k = 2 e nivel de confianca de 95%.

Salvador, 14 de agosto de 2018

Dr. Marcus Vinicfys T. Navarro
or Técnico

Rua Mundo, n® 121 Edificio Tecnocentro

Subsolo 2. CEP: 41.745-715T

robogy ~ Salvador - Bahia CC.LPRC.O1_Rev02

Tel.: {71) 3221-0345 - email: adm.labprosaud@ifba.edu.br Pagina 1 de 2
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® S % ® LObPROSAUD g%ﬁ msnrurﬂono_sanma
T Laboratério de Ensaios de Produtos Bt EDUCAC i i
® ® para a Satde zu
<]
Ne: LABPROSAUD-C205-18
Calibracao: Tempo de exposicdo - [RGR] Medidor RMI Mult - Function Meter 240A N/S:

240A-R-1814).

Instrumentac¢do NOMEX (PTW Freiburg), Mod. T11049, N/S. 101515

de referéncia: Rastreabilidade: 6.3-PTB-14.21 - Software NOMEX® 1.1 v. 1.1.2.0
Configuracao do software: RAD/FLU/DENT - 40 - 150 kV. Trigger selecionado:
50%

Gerador de raios X de potencial constante GE, ISOVOLT TITAN E, N/S. 6641093
Tubo de raios X, ISOVOLT 160 M2,N/S 12 2105

Condicoes Temperatura [°C] 20,8 £0,3
ambientais: Pressdo atm. [kPal 101,10 20,06
Umidade rel. [%] 529 +25
Metodologia: Foi utilizado o método da substituicdo conforme as recomendacdes da [EC

61267:2005 e TRS/IAEA 457:2007. A disté@ncia entre o foco e o plano de medicao
é de 100 cm, tendo um campo de radia¢Go de 10 cm de didmetro nesse plano.

Capacidade de MedicGo e Calibragdo [CMC): 1,9%

Resultados: , MEDIDAS (Tempo)
Faixa de Tempo , '
medicdo | nominal Referancia Corpode | Incerteza
prova
1 2
[ms] [ms] [ms] [ms] [msl (%]
- 1000 1003 1003 993 1,9
a
3000 ms 2000 2001 2001 1992 1,9
3000 3000 3000 2991 1,9

1 - Valor do tempo de referéncia mostrado na mesma unidade de medida indicada no corpo de prova;
2 - Valor do tempo de exposicdo indicado no corpo de prova.

Observacdes: A face anterior do detector foi utilizada como ponto de referéncia, sendo
posicionada num plano perpendicular ao eixo central do feixe de radiacao.

As configuracdes utilizadas no equipamento foram: RAD; Time Pulse; "3P12".

Rua Mundo, n2 121 Edificio Tecnocentro
Subsolo 2. CEP: 41.745-715 Trobogy ~ Salvador — Bahia CCLPRC.01_Rev02
Tel: (71) 3221-0345 - email: adm.labprosaud@ifba.edu.br Pagina 2 de 2
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Conteudo Programatico

Carga Horaria

1. Fundamentos de Radioprote¢&o:
. Conceitos e Grandezas;

.Interag&o da Radiagdo com a Matéria;
.Efeitos Biologicos das Radiag8es lonizantes;
.Principios Gerais de Prote¢do Radiol6gica ;
.Proteg§o Radiol6égica nas Préticas;

.Protec&o Radiolégica nas Exposi¢bes Médicas
2. Fundamentos de Radiologia:

.Produgdo de Raios-X;
.Aparelhos de Raios-X,variagdo de rendimento com os pardmetros de técnica, Controle de Radiagdo espal
.Imagem Radiogréfica;
.Garantia de Qualidade.
3. Requisitos de Radioprotegéo para Licenciamento de Instalagodes Radiol6gicas.
4. Célculo de Blindagens;
5. Instrumentag&o Ulilizada para Controle de Qualidade em Radiodiagnéstico;
6. Procedimentos de Avaliagdo da Protec&o Radiol6gica em Estabelecimentos de Radiodiagnéstico;
7. Préticas de Laboratério ;
.Avalfacdo das Condigdes Gerais de uma Instalagéo;
.Levantamento Radiométrico;
. Testes de Desempenho em Equipamentos de Radiodiagnéstico Médico e Odontol6gico.

Nota: 9,0

COM
INSTIT]

Av. Saff

Registr
Folha n

ISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
UTO DE RADIOPROTECAO E DOSIMETRIA

vador Alende, s/n® Recreio dos Bandeirantes-RJ
CEP 22780-160 - FAX 442-2530 |

mmm_m;cmnmﬂ_:?mo #
ado sob n® ® WW Na

49 “nglivien’_po 2

mm;n\@

BEATR:Z REBELO GAfTIA
Matricula CNEN 5202-7

Total

35 horas
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CAIXA

CAIMA ECONOMICSA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 56827926/0001-00

Razdo Social: OPTIMAGEM GARANTIA DE QUALIDADE LTDA ME

Endereco: R JAPAO 381 / JARDIM SAO LUIS / SANTANA DE PARNAIBA / SP /
6502-345

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 21/02/2019 a 22/03/2019

Certificagdo Nimero: 2019022103180992761527

Informacdo obtida em 07/03/2019, as 10:26:17.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
Wwww.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OPTIMAGEM GARANTIA DE QUALIDADE LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 56.827.926/0001-00
Certiddo n°: 168710439/2019
Expedicdo: 07/03/2019, as 10:02:46
Validade: 02/09/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que OPTIMAGEM GARANTIA DE QUALIDADE LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

56.827.926/0001-00, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&do de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.Jjus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



17/05/2019 E-mail de Fundacéo Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagndstico por Imagem - FIDI - Fwd: Protocolo

Fambber Ribeiro <fambber.ribeiro@fidi.org.br>

Fwd: Protocolo
1 mensagem

Elisabete Santana <elisabete.santana@fidi.org.br>
Para: Fambber Ribeiro <fambber.ribeiro@fidi.org.br>

Segue para conhecimento.

ELISABETE SAMNTAMA

Especialista - Fisica Medica FIDI

elisabete santanafliidi, org br

+55 | | 5088, 7900 | Ramal 7824 | 95407606

Alameda Sartos, | 165 - 5° - |4 Pauksta, S30 Paulo
ﬂ"ud.cr?,l:r' B /iundacac.idioficial

AVISO LEGAL: Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou legalmente protegidas. Caso recebida por engano, favor
informar o remetente e elimina-la do seu sistema, ndo divulgando ou utilizando a totalidade ou parte desta mensagem ou dos documentos a
ela anexados.

Atenciosamente,

Renata Santos

Supervisora de unidade - FIDI
Hospital Regional de Osasco
Tel: 3698-6376

Cel: 98222-0857

---------- Forwarded message ---------

De: Lucia Maierhofer <hro.sdimg@gmail.com>
Date: sex, 17 de mai de 2019 as 11:48

Subject: Fwd: Protocolo

To: Renata Santos <renata.santos@fidi.org.br>

Bom dia!
Renata,

RESPOSTA DA VIGILANCIA

---------- Forwarded message ---------

De: VIGILANCIA SANITARIA <visa.ss@osasco.sp.gov.br>
Date: qui, 16 de mai de 2019 as 14:38

Subject: Re: Protocolo

To: Lucia Maierhofer <hro.sdimg@gmail.com>

Boa tarde!

Prezada Sra. Lucia Maierhofer, em resposta a sua solicitagdo, esclarecemos que, segundo atualiza¢éo recebida do

17 de maio de 2019 16:36

De: renata santos
<renata.santos@fidi.org.br>
Date: sex, 17 de mai de 2019 as
11:50

Subject: Fwd: Protocolo

To: Elisabete Santana
<elisabete.santana@fidi.org.br>

Bom dia Bete,

Tudo bem?

Segue as resposta da Vigilancia
de Osasco.

CVS recentemente, toda empresa que tem a finalidade de Emissao(Certificagdo) de Laudos Radiométricos e
Controle de Qualidade, deverao possuir licenga de funcionamento perante o seu Municipio de origem.

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=17f476def9&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1633809032680569322%7Cmsg-f%3A1633809032...
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17/05/2019 E-mail de Fundacéo Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagndstico por Imagem - FIDI - Fwd: Protocolo

Desde ja, nos colocamos a disposigao para maiores esclarecimentos, salientando que nesta data tentamos contacta-
la via fone, porém sem sucesso.

att

Walter A. Filho e Giselle Tambara

Licia Maierhofer

P Diretor Técnicode Sadde I - SDIMG
A Hospitzl Regional Dr. Yivaldo Martins Simdes

hro.sdimg@gmail.com| 11 2683-2077 Ramal 2066

UI o Rua Ari Barrose, 355 | Pres, Altino | Cep 06216-240 | Osasco | SP

covernopoestaco [ 3 E M E @ /zovernoss

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE OSASCO - WWW.0Sasc0.sp.gov.br

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=17f476def9&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1633809032680569322%7Cmsg-f%3A1633809032...  2/2
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16/05/2019 E-mail de Fundacéo Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagndstico por Imagem - FIDI - Re: Modelo de envio da Proposta da Proc...

Fambber Ribeiro <fambber.ribeiro@fidi.org.br>

Re: Modelo de envio da Proposta da Processo para Contratacao de Empresa
especializada em Servicos técnicos de Fisica e Radiodiagnostico em
atendimento a prestacao de servigos de diagnésticos por imagem — COLETA N°

04/2019.

1 mensagem

Fambber Ribeiro <fambber.ribeiro@fidi.org.br> 14 de maio de 2019 08:57
Para: Roberto Pitorri <pitorrirc@gmail.com>, Elizane Dias <elizanednr@gmail.com>

Bom Dial!

Informo que n&o veio a documentagéo solicitada na coleta
FAMEBER

Analista de compras P,

farnbber ribeiroglfidi.org br

+55 || 5088.7830

Alameda Sartos, | 165 - 5° - |d. Paulsta, S30 Paulo
ﬂ"ud.cr?,l:r' B3 /fundacacidioficial

Em qua, 8 de mai de 2019 as 23:15, Roberto Pitorri <pitorrirc@gmail.com> escreveu:
Segue proposta.

Em qua, 8 de mai de 2019 as 09:28, Fambber Ribeiro <fambber.ribeiro@fidi.org.br> escreveu:
Boa Tarde!

Prezados,
Venho através deste agradecer a participagdo na coleta de prego de Processo para Contratagdo de Empresa

especializada em Servigos técnicos de Fisica e Radiodiagndstico em atendimento a prestagao de servigos
de diagndsticos por imagem - COLETA N° 04/2019.

Para manter a avaliagado das propostas dos participastes solicito que enviem a proposta igual ao modelo abaixo.

FAMBBER
Analista de compras Pl

farnbber ribeirofifidi.org br
+55 || 5088.7830

Alameda Sartos, 1165 - 5° - |d Pauksta, S3o0 Faulo
Hid orgbr [ undacanidioficial

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=17f476defO&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-2831952973431142459%7Cmsg-a%3Ar-2081956...  1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: OPTIMAGEM GARANTIA DE QUALIDADE LTDA
CNPJ: 56.827.926/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n@8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n®m1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:37:53 do dia 23/10/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/04/2019.

Cadigo de controle da certiddo: 421F.E931.EAB5.69F0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CndConjuntalnt... 23/10/2018



PR_EFITRA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certiddo Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddao Numero: 0538607 - 2018

CPF/CNPJ Raiz: 56.827.926/

Contribuinte: OPTIMAGEM GARANTIA DE QUALIDADE LTDA - ME
Liberagao: 23/10/2018

Validade: 21/04/2019

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizagdo de Localizacéo Instalagéo e Funcionamento

Taxa de Fiscalizagdo de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizagéo de Estabelecimento - TFE

Taxa de Residuos Sélidos de Servigos de Saude - TRSS (incidéncia a partir de Jan/2011)

Imposto Sobre Transmisséo de Bens Iméveis=iTBI

Unidades Tributarias:

CCM 4.149.600-0- Inicio atv :23/07/2010 (R AUGUSTO FARINA, 492 - CEP: 05594-001 )
CCM 9.377.389-7- Inicio atv :13/10/1986 (R JACOB ROGANTI, 00155 - CEP: 05338-030 - Cancelado em: 17/06/2005)

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relagédo ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscricdes em Divida Ativa
Municipal, junto a Procuradoria Geral'do Municipio é certificado que a Situag¢éo Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributérios inscritosie ndo inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instru¢cdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010.

Certidao emitida as 10:39:57 horas do dia 23/10/2018 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de Autenticidade: FOB84E9B8

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf
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A FIDI-Fundagdo Instituto de Pesquisa e Diagndstico Por Imagem

Cotagdo referente a Coleta de Preco Processo para Contratacdo de Empresa
especializada em Servigos técnicos de Fisica e Radiodiagnostico em
atendimento a prestacdo de servicos de diagndsticos por imagem -

COLETA N©° 04/2019

Servigos que deverao ser prestados:

Controle de Qualidade: Verificar o desempenho dos aparelhos radioemissores.
R$ 379,00 (450 equipamentos)

Fuga de Radiagao: Avaliar a radiacdo residual além do cabecote e verificar se os niveis
detectados estdo de acordo com as restricbes estabelecidas na legislacdo vigente. R$ 190,00 (450

equipamentos)

Levantamento Radiométrico: Analisar as condi¢bes de radioprotecdo e especificar a

protecdo necessaria a instalacdo radiolégica. R$ 190,00 (450 equipamentos)

Avaliacao dos EPIs: Verificar a integridade do material plumbifero dos acessorios. R$

Valor R$ 19,00 por unidade (1000 unidades)

Testes nos Cassetes / Chassis: Realizar os testes necessarios para garantir qualidade das

imagens geradas Valor R$ 19,00 por unidade (3000 unidades)

Sensitometria: Implantar sensitometria didaria nas unidades com processamento
convencional, gerando laudo das andlises quinzenalmente. Valor R$ 10,00 por unidade (4000

unidades)

Plano de Protecdo Radiolégica e Programa de Garantia da Qualidade: Elaborar um
plano de radioprotecido contendo as informacdes exigidas nas normas. R$ 100,00 por unidade
(50 unidades)

Optimagem pitorrirc@gmail.com



Implantar as acoes do Programa Nacional de Qualidade em Mamografia: Conforme
Portaria 2898 de 28/11/2013. R$ 649,00 por unidade (44 unidades)

Investigacdo das doses elevadas: Investigar as possiveis doses dos individuos

ocupacionalmente expostos e manter os resultados documentados. R$ 190,00 (12 unidades)

Auxiliar nas duvidas e cursos de Protecdo Radioldgica, quando solicitado R$ 190,00 (12

unidades)

Todas os testes e analises devem seguir as normas vigentes em relacdo ao

desenvolvimento, atualizacdo e a¢bes de seguranca.

Valor mensal da proposta R$ 41.305,50

Valor Anual do Contrato R$ 495.666,00

D'__ Co ¥ XV\J "

Roberto C. Pitorri

Fisico Responsavel

Optimagem pitorrirc@gmail.com



VIGILANCIA EM SAUDE
GRUPO ESTADUAL DE VIGILANCIA SANITARIA | CAPITAL

LICENCA DE FUNCIONAMENTO - VIGILANCIA SANITARIA

Ne cmvs: 355030890- 864-014172-1-5 DATA DE VALIDADE: 15/ 01/ 2020
N° PROCESSO: 001/0711/000836/2018

N° PROTOCOLO: 000924/2018-N01 Data do Protocolo: 21/02/2018
SUBGRUPO: PRESTACAO DE SERVICOS DE SAUDE

AGRUPAMENTO: PRESTACAO DE SERVICOS DE SAUDE

. . 8640-2/99 ATIVIDADES DE COMPLEMENTACAO DIAGNOSTICA E TERAPEUTICA - NAO
ATIVIDADE ECONOMICA-CNAE:  EqpECIFICADAS ANTERIORMENTE

OBJETO LICENCIADO: ESTABELECIMENTO

DETALHE: PRESTADORES DE SERVICOS DE RADIOMETRIA / TESTES DE QUALIDADE

HVL ASSESSORIA E PLANEJAMENTO EM PROTECAO

RAZAO SOCIAL: RADIOLOGICA LTDA CNPJ ALBERGANTE:
PROTERAD ASSE RIA EM PROTECA

NOME FANTASIA: RO ReD ASSESSO OTEGAO

CNPJ / CPF: 01.923.736/0001-02

LOGRADOURO: Rua DOS BURITIS NUMERO: 1100

COMPLEMENTO:

BAIRRO: VILA PARQUE JABAQUARA

MUNICIPIO: SAO PAULO

CEP: 04321-000 UF: SP

PAGINA DA WEB: WWW.PROTERAD.COM.BR

RESPONSAVEL LEGAL: ANTONI O NUNES MADEI RA

CPF: 02295869889 CONSELHO REGIONAL: N A

N° INSCR. CONSELHO PROF: CNEN ABFM 890 UF: SP

RESPONSAVEL TECNICO: ANTONI O NUNES MADEI RA

CPF: 02295869889 CONSELHO REGIONAL: N/ A

N° INSCR. CONSELHO PROF: CNEN ABFM 890 UF: SP

RESPONSAVEL TECNICO SUBSTITUTO: RI CARDO APARECI DO SARAI VA SANTOS
CPF: 14739378841 CONSELHO REGIONAL: N A
N° INSCR. CONSELHO PROF: CNEN ABFM 1715 UF: SP




LICENCA DE FUNCIONAMENTO - VIGILANCIA SANITARIA
Necmvs: 355030890- 864-014172-1-5 DATA DE VALIDADE: 15/ 01/ 2020

Q(A) DI RETOR(A) DA VIG LANCI A SANI TARI A DE SAO PAULO

CONCEDE A PRESENTE LI CENCA DE FUNCI ONAMENTO, SENDO QUE SEU (S) RESPONSAVEL(1S) ASSUME (M CONHECER A LEG SLAGAO
SANI TARI A VI GENTE E CUMPRI - LA | NTEGRALMENTE, | NCLUSI VE EM SUAS FUTURAS ATUALI ZAQOES, OBSERVANDO AS BOAS PRATI CAS
REFERENTES AS ATI VI DADES E QU SERVI QOS PRESTADO, RESPONDENDO CI VIL E CRI'M NALMENTE PELO NAO CUMPRI MENTO DE TAI'S
EXI GENCI AS, FI CANDO, | NCLUSIVE, SUJEITO (S) AO CANCELAMENTO DESTE DOCUMENTO.

ASSUMEM Al NDA | NTEI RA RESPONSABI LI DADE PELA VERACI DADE DAS | NFORMAGOES AQUI PRESTADAS PARA O EXERCI Cl O DAS

ATI VI DADES RELACI ONADAS E DECLARAM ESTAR Cl ENTES DA OBRI GAGAO DE PRESTAR ESCLARECI MENTOS E OBSERVAR AS EXI GENCI AS
LEGAI S QUE VI EREM A SER DETERM NADAS PELO ORGAO DE VI G LANCI A SANI TARI A COMPETENTE, EM QUALQUER TEMPO, NA FORNA
PREVI STA NO ARTI GO 95 DA LElI ESTADUAL 10.083 DE 23 DE SETEMBRO DE 1998.

SAO PAULO 15/01/2019
LOCAL DATA DE DEFERI MENTO

Codi go de Validacdo: 1551976008271

A autenticidade deste docunmento deverda ser confirmada na pagina do Sisterma de |Infornagdo em Vigil anci a
Sanitaria, no endereco: https://sivisa.saude. sp.gov. br/sivisalcidadao/
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AFIDI-Fundacdo Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagnostico porImagem
A/C. Sra. Fambber Ribeiro / Sr. Marco Gasparotto

e-mail: fambber.ribeiro@fidi.org.br / marco.gasparotto@fidi.org.br

F.: 5088-7830 / 5088-7860
Orgamento: N° 2508/2019

Cotacaoreferentea ColetadePreco Processo para Contratacdo de Empresaespecializada
em Servigostécnicos de Fisicae Radiodiagnosticoematendimento aprestagdode servicos

de diagndsticos porimagem — COLETA N°04/2019

Servicos que deverao ser prestados:

SERVICOS VALOR

Controle de Qualidade: Verificar o desempenho dos aparelhos 217.589,94

radioemissores.

Fuga de Radiacdo: Avaliar a radiacao residual além do cabecote e

verificar se os niveis detectados estao de acordo com as restricdes

164.103,06
estabelecidas na legislagcaovigente.
Levantamento Radiométrico: Analisar as condicoes de
radioprotecao e especificar a protecao necessaria a instalacao
radioldgica.
Avaliacdo dos EPIs: Verificar a integridade do material plumbifero 7.114,50
dos acessorios.
Testes nos Cassetes / Chassis: Realizar os testes necessarios para 28.458,00

garantir qualidade das imagens geradas



mailto:fambber.ribeiro@fidi.org.br
mailto:marco.gasparotto@fidi.org.br

i—l\/'_‘. PROTERND

Sensitometria: Implantar sensitometria diaria nas unidades com 7.114,50
processamento convencional, gerando laudo das analises

quinzenalmente.

Plano de Protecdo Radioldgica e Programa de Garantia da 15.810,00
Qualidade: Elaborar um plano de radioprotecao contendo as

informacodes exigidas nas normas.

Implantar as ac6es do Programa Nacional de Qualidade em 15.810,00
Mamografia: Conforme Portaria 2898 de 28/11/2013.

Investigacdo das doses elevadas: Investigar as possiveis doses dos Incluso

individuos ocupacionalmente expostos e manter os resultados

documentados.

Auxiliar nas duvidas e cursos de Protecao Radiolégica, quando Incluso
solicitado.

Valor mensal da proposta (12 pagamentos) R$ 38.000.00
Valor Anual do Contrato R$ 456.000.00

Todas os testes e analises devem seguir as nhormas vigentes em relagao ao desenvolvimento,
atualizacao e acdes de seguranca.
Ricardo Aparecido Saraiva Santos
Fisico
;.é%E?TE__E_h_D
PROTERAD- RADIOLOGICAL PROTECTION
Fone: 11 5012-5779 / 5011-1618



FICHA DE REGISTRO DE EMPREGADO

Pagina 1/2
Nome Funcionario : CEZAR AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS Foto 3x4
Data Admissao : 03/01/2019 N° Registro: 5
— Dados da Empresa
Razdo Social : PROTERAD RADIOLOGICAL PROTECTION LTDA C.N.P.J/C.E.l :31.607.683/0001-73
Nome Fantasia : PROTERAD PROTECAO RADIOLOGICA Cod. Munic.: Cod. Atividade: 7490199
Enderego : Rua dos Buritis N°:100 Compl. :
Bairro : Jardim Cidade : S30 Paulo Estado : SP Cep : 04321-002
— Dados do Empregado
Dados Pessoais Empregado
Nome Mae : ESMERALDA PEREIRA DOS SANTOS
Nome Pai: MARIO DOS SANTOS
Est. Civil: Casado(a) Nat. : Sao Paulo Estado: SP  Nacionalidade : Brasileira
Data de Nascimento:  30/08/1973 Sexo : Masculino Instrugdo : Ensino médio completo
Enderegco: R Sebastido Sisson N° : 448 Compl. :
Bairro: Americandpolis Cidade : S&o Paulo Estado : SP Cep : 04337-140
Dados Funcionais
Salario Admissdo: R$ 1.964,67 Cargo Admissdo: TECNICO EM RADIOP JUNIOR | Data exame médico : 03/12/2018
Horas Semanais : 44 Horas Mensais : 220 Forma de pagto: Mensalista
Local : Depto :
Setor : Secao :
~ Documentos
CTPS : 00033633/00091/SP Data Expedicéo : 20/02/2016  PIS : 12336302022 Data Cadastro :
RG: 289330816 Data cadastro: 11/06/1992  Orgéo Expedidor : Secretaria de Seguranga Publica UF:SP
Habilitagao : 00591608681 Categoria: AB Data do Vencimento: 13/06/2022
Doc. Militar: CERTIFICADO DE DISPENSA MILITAR Nro Doc Militar: 040502575398 Cat Doc Militar:
Titulo Eleitor: 264072110116 Zona: 320 Secgdo: 0268 CPF : 195.221.308-85
Dados Estrangeiros
CTPS : /! Data Expedigao : Validade :
|;NE : Validade : Tipo de Visto :
— Horario
Dias da Semana Horario de Trabalho Intervalo para Repouso e Alimentagao
Segunda 08:00 as 17:00 12:00 as 13:30
Terca 08:00 as 17:00 12:00 as 13:30
Quarta 08:00 as 17:00 12:00 as 13:30
Quinta 08:00 as 17:00 12:00 as 13:30
Sexta 08:00 as 17:00 12:00 as 13:30
Sabado
Domingo
— Situagao Perante o FGTS
E optante: S|M Data Opgao: 03/01/2019 Data Retratagao:

Banco Depositario:

— Outros Dados

Nome do Conselho Regional :
Sigla do Conselho Regional : Numero Conselho Regional : Regido :




FICHA DE REGISTRO DE EMPREGADO
Pagina 2/2

Nome Funcionario : CEZAR AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS

Data Admissao : 03/01/2019 N° Registro: 5
— Beneficiarios
Nome Parentesco Data Nascimento
LUCAS BASSI DOS SANTOS Filho(a) valido 19/10/2000
PEDRO BASSI DOS SANTOS Filho(a) valido 12/11/2013
— OBSERVAGOES :
Data de Admissdo : (03/01/2019 Data de Demisséo :

CEZAR AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS CEZAR AUGUSTO PEREIRA DOS SANTOS




30/11/2018 SOC - [asoPadrao.jsp] [ ASO ]

i

Medicina Empresarial
PROTERAD — RADIOLOGICAL PROTECTION LTDA

Empresa

Razao Social: PROTERAD — RADIOLOGICAL PROTECTION LTDA

CNPJ: 31.607.683/0001-73

Endereco: Rua dos Buritis 1100 Bairro: Jardim Oriental
Cidade/UF: Sdo Paulo/SP CEP: 04321-002
Funcionario

Nome: FELIPE DOS SANTOS CAMARGO

Cddigo : 3

RG / CPF : 49,249,190-2 / 392.486.168-44 Orgdo Emissor:
Nascimento/Idade: 23/09/1990 - 28 Sexo: Masculino
Cargo: TECNICO EM RADIOPROTECT\O JR1I

Setor: TECNICO

Médico Coordenador do PCMSO

Nome: RONYVALDO DE GODOY BUENO

CRM: CRM 83879 / SP

Enderego: Rua das Juntas Provisdrias, 406 Cidade/ UF: Sdo Paulo / SP
Bairro: Ipiranga

Telefone: (11) 2066-6166

Riscos

Fisicos: RADIACOES IONIZANTES, RUIDO*.

Srgondniions: POSTURAS INCOMODAS.

EM CUMPRIMENTO AS PORTARIAS N°S 3214/78, 3164/82, 12/83, 24/94 E 08/96 NR7 DO MINISTERIO DO TRABALHO E
EMPREGO PARA FINS DE EXAME:

Admissional

Avaliacdo Clinica e Exames Realizados

/'y (X AVALIACAO CLINICA
/' J_'{  HEMOGRAMA COMPLETO
/-1 j_'f  RETICULOCITOS

Parecer

[Y'] Apto para funcio [ ]Inapto para funcdo

Observagoes

Atesto ter recebido a 2° via do ASO

's 1 .
r X

|/
9 / "
YL Eollne S, G
Carim a | LN A
Medgggg;ﬁ t3«\%RM FELIPE DOS SANTOS CAMARGO
RN ‘?;6\@ -0 AD.
\_Q\ QR\‘\‘EX

https://www.soc.com.br/WebSoc/cad011.do
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PROTERAD — RADIOLOGICAL PROTECTION LTDA

Empresa

Razéo Social: PROTERAD — RADIOLOGICAL PROTECTION LTDA

CNPJ: 31.607.683/0001-73

Endereco: Rua dos Buritis 1100 Bairro: Jardim Oriental
Cidade/UF: Sé&o Paulo/SP CEP: 04321-002

Funcionario

Nome: JOSE AUGUSTO LIMA BRITES

Cadigo : 4

RG / CPF : 59.336.807-1 / 003.399.097-22 Orgéo Emissor:
Nascimento/ldade: 20/06/1968 - 50 Sexo: Masculino
Cargo: TECNICO EM RADIOPROTECAO JR |

Setor: TECNICO

Médico Coordenador do PCMSO

Nome: RONYVALDO DE GODOY BUENO

CRM: CRM 83879 / SP

Endereco: Rua das Juntas Provisorias, 406 Cidade/ UF: Sé&o Paulo / SP
Bairro: Ipiranga

Telefone: (11) 2066-6166

Riscos

Fisicos: RADIACOES IONIZANTES, RUIDO*.

POSTURAS INCOMODAS.

EM CUMPRIMENTO AS PORTARIAS N°S 3214/78, 3164/82, 12/83, 24/94 E 08/96 NR7 DO MINISTERIO DO TRABALHO E
EMPREGO PARA FINS DE EXAME:

Admissional

Avaliacao Clinica e Exames Realizados

06/12/2018  AVALIACAO CLINICA
06/12/2018 HEMOGRAMA COMPLETO
06/12/2018  RETICULOCITOS

Parecer

[ 1 Apto para funcéo [ 1 Inapto para funcédo

Observacgodes

- 7 Atesto ter recebido a 2° via do ASO
i Ay I/

Carimbo e Assinatura JOSE AUGUSTO LIMA BRITES
Médico Examinador com CRM

https://www.soc.com.br/WebSoc/cad017.do
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C.C.M.

Contribuinte

Pessoa Juridica
Endereco

Bairro

Cep

Telefone

CNPJ / CPF

Inicio de Funcionamento
Data de Inscrigéo

CCM Centralizador

Nro. Ordem Endereco
Nro. Contrib. Imposto Predial (SQL)

Prefeitura do Municipio de Sao Paulo
Secretaria Municipal de Financas
Departamento de Arrecadagao e Cobranga

FDC -Ficha de dados cadastrais
Cadastro de Contribuintes Mobiliarios-CCM

: 2.592.679-9
. HVL ASSESSORIA E PLANEJAMENTO EM PROTECAO RADIOLOGICA LTDA
: COMUM

: R DOSBURITIS 1100

: JARDIM ORIENTAL

: 04321-002

: Nao Consta

: 01.923.736/0001-02

: 28/11/1996

: 30/06/1997

: Né&o Consta

: 004 / Enderego Comercial
: 091.039.0136-1

Codigo do Estabelecimento 1 31607
Data inicio Estab. : 10/02/2006
Taxa . TFE
Ultima Atualizagdo Cadastral 1 04/11/2009
Cadigo(s) de servigo(s) / Anuncio(s)
Codigo || Data de Inicio || Imposto || Aliquota do Imposto || Livros || Documentos || Qtd.Andncios(s)
02445 10/02/2006 ISS 5,00 % 51-57 NFS
03115 01/03/2004 ISS 5,00 % 51-57 NFS

Expedida em 24/09/2014 via Internet com base na Portaria SF n°® 018/2004, de 25 de margo de 2004.




wa%.o Universitirio Fundagéo nmﬂm\o André 000

CENTRO UNIVERSITARIO
Faculdade de ,WN.\Q,S\\N.F Oréncias e Letras

Fundag¢ao Santo André

.. i
O Reitor do Centro Universitirio Fundagio Santo André, no uso de suas atribuicées
e fendo em vista a colagdo de grau do curso de Fisica, em 14 de margo de 2008,

confere o titulo de [oicenciado em Fisica a

Sicardo h&cﬁ\m&g Saraiva Santos

brasileiro, natural do Cstado de Sdo Paulo, nascido a 02 de agosfo de 1975
KT n 2309000 ~ 5 ~ G

e omxoﬁhml&m o presente @\b\@ﬁ@

a \m& de que possa gozar de fodos os direifos e prerrogaftivas \m%ﬁw.

@ Santo André, 05 de abril de 2010 m

,«N.N.o\\ Dr. Oduvaldo Cacalano ,x\ds@\ “ JlG#iam'Lernic Sarfori
Reitor 3 Diretora

Dbt
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.. . . para a Sadde Campus Satesdar
D
Certificado de CalibragGo

Ne: LABPROSAUD-C058-18

Objeto: Calibragdo de medidor de radiaco.

Grandezals) calibradals}): 1- Kerma no ar
2- Produto Kerma-comprimento, Py,
3- Equivalente de dose ambiente, H*(10)

Corpo de Prova: Equipamento:  Eletrémetro
Radcal Mod. 9010 N/S.  90-3342
Sensor externo: Camara de ionizacdo
Radcal Mod. 10X5-6-3 N/S. 17621
Sensor externo: Camara de ionizacdo
Radcal Mod. 10X5-60 N/S. 10576
Sensor externo: Camara de ionizacéo
Radcal Mod. 10X5-6M-3 N/S. 10062
Sensor externo: Camara de ionizacdo
Radcal Mod. 10X5-3CT N/S. 9144
Sensor externo: Camara de ionizagdo
Radcal Mod. 10X5-180 N/S. 18852
Sensor externo: Camara de ionizacdo
Radcal Mod. 10X5-1800 N/S. 10324
Adaptador: Electrometer/lon Chamber
Radcal Mod. 9060A N/S.  99-3293
Ordem de servico: 0S_CTE-C-0032-18
Dados do usudrio: HVL ASS PLAN PROT RADIOL LTDA
CNPJ: 01.923.736/0001-02
AV LEONARDO DA VINCI, 2101 - JD ORIENTAL
SAQ PAULO/SP
CEP: 04321-002
Observacoes: Este certificado so deve ser reproduzido completo. A reproducGo em partes

s6 é permitida mediante autorizac@o por escrito do LABPROSAUD.
Os resultados apresentados neste certificado referem-se exclusivamente
aos corpos de prova avaliados, nas condicdes especificadas.

A incerteza padrdo da medicdo foi determinada de acordo com o “Guia
para Expressdo da Incerteza de Medicdo”, Terceira EdicGo Brasileira,
admitindo-se o fator de abrangéncia k = 2 e nivel de confianca de 95%.

,C‘ }M% 23 de fevereiro de 2018 Y.
C:‘ “Enic Matos Macedo Dr. MGWQ

Signatario Autorizado Coofdenador Técnico

Rua Mundo, n® 121 Edificio Tecnocentro

Subsolo 2. CEP: 41.745-715 Trobogy - Salvador - Bahia
Tel: (71) 3221-0345 - email: adm.labprosaud@ifba.edu.br

CCLPRC.02_Rev00
Pagina 1 de 7
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LabPROSAUD

Laboratério de Ensaios de Produtos
para a Sadde

B

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA

Campus Satvador

®
.’...
e
o”’o

Calibrocaq:

Instrumentacdo
de referéncia:

C. ambientais:

Metodologia:

Ne: LABPROSAUD-C058-18

Kerma no ar - RQR Medidor Radcal 9010 (N/S: 90-3342) + Adaptador 9060A (N/S
99-3293) + Camara de ionizacdo 10X5-6-3 (N/S 17621).

Eletrdmetro Unidos webline (PTW Freiburg), Mod. T10021, N/S. 00860
Rastreabilidade: PTB 60053-14 - Firmware UNIDOS: 2.06

Camara de ionizacdo 30 cm® (PTW Freiburg), Mod. TM233612, N/S. 000392
Rastreabilidade: PTB 60060-14

Gerador de raios X de potencial constante GE, [ISOVOLT TITAN E, N/S. 6641093
Tubo de raios X, ISOVOLT 160 M2, N/S 12 2105
TI°Cl: 23,0+ 0,7 PIlkPal: 101,32+ 0,16 Umidade [%]: 64,6 = 3,2

Foi utilizado o método da substituicdo conforme as recomendacdes da IEC
61267:2005 e TRS/IAEA 457:2007. A dist@ncia entre o foco e o plano de medi¢do é
de 100 c¢m, tendo um campo de radia¢do de 10 cm de diGmetro nesse plano.

Capacidade de Medicdo e Calibragdo (CMC): 1,7%

18

50 26 18 1753 1753 1803

0,972
RGRS 70 2,6 2,6 36,03 36,03 37,26 0,967 1.8
RGR7 90 3.2 35 48,96 48,96 48,57 1,008 1,9
RGR9 120 4,0 50 71,64 71,64 72,37 0,990 1,9
- Valor da taxa de kerma no ar de referéncia convertido para @ mesma unidade de medida indicada no corpo de prova;
2 - Valor da taxa de kerma no ar indicada no corpo de prova.
Informag 0 centro do volume sensivel da cdmara de ionizacdo foi utilizado como ponto de referéncia,
odicionags sendo posicionado num plano perpendicular ao eixo central do feixe de radiacdo.
O valor de Kerma no ar lou taxal, K, & obtido a partir da medida (M) indicada no corpo de
prova:
Ko =M. Ng¢. kp
N € o fator de calibracéo;
ke & o fator de correcdo para densidade do ar, com Ty = 20,0 °C e Py = 101,325 kPa.
La de Calibracdo acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nOmero CAL 0612

Rua Mundo,

121 Edificio Tecnocentro
Subsolo 2. CEP: 41.745-715 Trobogy - Salvador - Bahia
Tel.: (71) 3221-0345 - email: adm.labprosaud@ifba.edu.br
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Ne2: LABPROSAUD-C058-18

Kerma no ar - RGR Medidor Radcal 9010 (N/S: 90-3342) + Adaptador 9060A (N/S
99-3293) + Camara de ionizacdo 10X5-60 IN/S 10576).

Eletrdmetro Unidos webline (PTW Freiburg), Mod. T10021, N/S. 00860

ia:  Rastreabilidade: PTB 60053-14 - Firmware UNIDOS: 2.06

camara de ionizacdo 30 cm® [PTW Freiburg), Mod. TM233612, N/S. 000392
Rastreabilidade: PTB 60060-14

Gerador de raios X de pofencial constante GE, ISOVOLT TITAN E, N/S. 6641093
Tubo de raios X, ISOVOLT 160 M2, N/S 12 2105

TI°CL 22,9+ 0,7 PIkPal:101,30+0,17 Umidade [%]: 65,3 = 3,2

Foi utilizado o método da substituicdo conforme as recomendacdes da IEC
61267:2005 e TRS/IAEA 457:2007. A disténcia entre o foco e o plano de medicao &
de 100 ¢m, tendo um campo de radiagdo de 10 cm de diGmetro nesse plano.

Capacidade de Medi¢@o e Calibragao (CMC): 1,7%

18

50 26 18 1753 1753 1752

RQGR 3 1,000

RGR5 70 2,6 2,6 36,03 36,03 36,65 0,983 1.8
RGR7 90 32 35 48,96 48,96 48,24 1,015 19
RGR9 120 4,0 50 71,64 71,64 72,59 0,987 18

~Valor da faxa de kerma no ar de referencia convertido para a mesma unidode de medida indicada no corpo de prova;

? - Valor da taxa de kerma no ar indicada no corpo de prova,

Informacoe
adicionais

L

Rua Mundo,
Subsolo 2. CEP:
Tel: (71) 3221

O centro do volume sensivel da camara de ionizacdo foi utilizado como ponto de referéncia,
sendo posicionado num plano perpendicular ao eixo central do feixe de radiacgo.

O valor de Kerma no ar lou taxa), K, & obfido a partir da medida (M) indicada no corpo de
prova:

Ko =M. Ng. kip

Nk € o fator de calibracao;
ki & o fator de correg@o para densidade do ar, com Ty = 20,0 °C e Py = 101,325 kPa.

de Calibragao acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nomero CAL 0612

121 Edificio Tecnocentro
41,745-715 Trobogy - Salvador - Bahia
345 - email: adm.labprosaud@ifba.edu.br
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Ne: LABPROSAUD-C058-18

Calibragdo: Kerma no ar - W-Mo. Medidor Radcal 9010 (N/S: 90-3342) + Adaptador 9060A
IN/S 99-3293) + Camara de ionizacdo 10X5-6M-3 IN/S 10062].

Instrumentacao  Eletrémetro Unidos webline (PTW Freiburg), Mod. T10021, N/S. 00860

de referéngia:  Rastreabilidade: PTB 60053-14 - Firmware UNIDOS: 2.06

camara de ionizacao 6 cm® (PTW Freiburg), Mod. TM34069-2,5, N/S. 000202
Rastreabilidade: PTB 60056-14

Gerador de raios X de potencial constante GE, ISOVOLT TITAN E, N/S. 6641093
Tubo de raios X, ISOVOLT 160 M2, N/S5 12 2105

C. ambienfais: T(°Cl: 22,4+ 0,3 PI[kPal: 101,02 = 0,06 Umidade [%]): 62,6 = 2,5

Metodologia: ~ Foi utilizado o método da substituicdo conforme as recomendacdes da IEC
61267-2005 e TRS/IAEA 457:2007. A distancia entre o foco e o plano de medi¢do é
de 60 cm, tendo um campo de radiacdo de 6 cm de didmetro nesse plano.
Capacidade de Medicao e Calibragdo (CMC): 2,4%

Resultado

W-Mo28 28 004 030 818 818 824 0993 25
W-Mo30 30 004 031 913 913 922 0990 25
W-Mo35 35 004 035 1150 1150 1162 0990 25

Informag
adiciona

~Valor da faxa de kerma no ar de referéncia convertida para a mesma unidade de medida Indicada no corpo de prova;
Vi

or da taxa de kerma no ar indicada no corpo de prova.

A janela de entrada da camara de ionizagao foi utilizada como ponto de referéncia, sendo
posicionada num plano perpendicular ao eixo central do feixe de radiacdo.

O valor de Kerma no ar lou taxal, K,, & obtido a partir da medida M indicada no corpo de
prova:

Kq =M. Ng. kip

Ny & o fator de calibrac@o para a qualidade de referéncia;
ks @ o fator de correcdo para densidade do ar {para cGmaras de ionizacdo abertas), para o
valor de T, = 20,0 °C e Pry = 101,325 kPa.

de Calibragao acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nomero CAL 0612

Rua Mundo, n® 121 Edificio Tecnocentro
Subsolo 2. CEP: 41.745-715 Trobogy - Salvador — Bahia CCLPRC.02_Rev00
Tel: (71) 322120345 - email: adm.labprosaud@ifba.edu.br Pagina 4 de7
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N2: LABPROSAUD-C058-18

Calibracao Produto kerma-comprimento (Py) - RQT. Medidor Radcal 9010 (N/S: 90-3342) +
Adaptador 9060A (N/S 99-3293) + Camara de ionizagdo 10X5-3CT (N/S 9144),

Instrumentagdo  Eletrdmetro Unidos webline (PTW Freiburg), Mod. T10021, N/S. 00860
de referéncia:  Rastreabilidade: PTB 60053-14 - Firmware UNIDOS: 2.06

Camara de ionizacdo 30 cm long (PTW Freiburgl, Mod. TM30017, N/S. 000044
Rastreabilidade: PTB 60061-14

Gerador de raios X de potencial constante GE, ISOVOLT TITAN E, N/S. 6641093
Tubo de raios X, ISOVOLT 160 M2, N/5 12 2105

C. ambientais: TI[°Cl:23,1 = 0,7 PIlkPal: 101,22 = 0,22 Umidade [%]: 60,7 = 3,0
Metodolot!l

a: Foi utilizado o método da substituicdo conforme as recomendacdes da IEC
61267:2005 e TRS/IAEA 457:2007. A distancia entre o foco e o plano de medicao é
de 100 cm, tendo um campo de radiacdo retangular de 4,2 x 2,1 cm nesse plano.
Capacidade de Medi¢@o e Calibragao (CMC): 2,0%

RQT8 100 035 69 1048 1048 1037 1010 21
RQT9 120 035 84 1755 1755 1727 1016 22
2GT10 150 035 10, 3124 3124 3048 1025 22

I - Valor da taxa de kerma no ar de referéncia convertido para a mesma unidade de medida indicada no corpo de prova;
2 - Valor da taxa de kerma no ar indicada no corpo de prova.

Observacdo: 0 centro do volume sensivel da c@mara de ionizacdo foi utilizada como ponto de referéncia,
sendo posicionada num plano perpendicular ao eixo central do feixe de radiacao.

Para a determinacdo do fator de calibracdo [Ny foi utilizado o método da irradiacdo parcial
da cdmara de ionizacdo. Os valores do Produto Kerma Comprimento (Py) do instrumento
ensaiado e do Kerma no ar [K,) podem ser calculados da seguinte forma:

Pu=M. Ng
Ko=Pa/L

Onde:

M - Indicacdo do instrumento do usuario;

P« - Taxa do produto Kerma Comprimento;

Ny - Fator de calibrac@o em termos de Py, para as qualidades de radiacdo RQT;
Kq - Kerma no ar;

L - Comprimento irradiado da camara de ionizagdo, em cm.

de Calibrag@io acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nomero CAL 0612
Rua Mundo, n® 121 Edificio Tecnocentro

Subsolo 2. CEP: 41.745-715 Trobogy - Salvador — Bahia : CCLPRC.02_Rev00
Tel.: (71) 322140345 - email: adm.labprosaud@ifba.edu.br N Pagina5de7
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N2: LABPROSAUD-C058-18

Equivalente de dose ambiente, H*10) - ISO N. Medidor Radcal 9010 (N/S: 90-
3342) + Adaptador 9060A (N/S 99-3293) + Camara de ionizacdo 10X5-1800 IN/S
10324,

Instrumentacdo  Eletrdmetro Unidos webline (PTW Freiburg), Mod. T10021, N/S. 00860
de referéncia: Rastreabilidade: PTB 60053-14 - Firmware UNIDOS: 2.06

Condic¢de:
umblenmﬂ:

Camara de ionizacto 1 L (PTW Freiburg), Mod. TM32002, N/S. 000461
Rastreabilidade: PTB 60202-14

Gerador de raios X de potencial constante GE, ISOVOLT TITAN E, N/S. 6641093
Tubo de raios X, [SOVOLT 160 M2, N/S 12 2105

Temperatura [°C] 226 =0,7
Pressdo atm. [kPa] 100,92 = 0,14
Umidade rel. [%] 614 + 3,2

Metodoloéla: Foi utilizado o método da substituicdo conforme as recomendacdes da ISO 4037-
1:1996 e ISO 4037-3:1997. A distancia entre o foco e o plano de medicéo é de 200
cm, tendo um campo de radiacdo de 20 cm de diGmetro nesse plano.
Capacidade de Medicao e Calibracgo (CMC): 3,6%

N60 | 60kV

0,7 0,25 48 214 135 138 1,554 36

N80 |80kV 2,0 0,60 65 0,92 0,53 0,54 1,707 3,6
N100 [100kv 50 1,10 83 0,36 0,21 0,20 1,748 3,6

1 - Valorda mt:
2 - Valordam

Observacdo:

ida de referéncia convertida para a mesma unidade de medida indicada no corpo de prova;
ida indicada no corpo de prova.

0O centro do volume sensivel da cdmara de ionizacdo foi utilizado como ponto de referéncia,
sendo posicionada num plano perpendicular ao eixo central do feixe de radiacao.

Para se obter o valor de equivalente de dose ambiente (ou taxal, multiplica-se o valor
medido (M pelo fator de corre¢@o [N, conforme a seguinte equacdo:

H*10) = Nyy. M. kpp

ks € 0 fator de comrecao para densidade do ar (para cdmaras de ionizacdo abertas), para o
valor de Ter= 20,0 °C e Py = 101,325 kPa.

de Calibragtio acreditado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nOmero CAL 0612

Rua Mundo, n® 121 Edificio Tecnocentro
Subsolo 2. CER: 41.745-715 Trobogy - Salvador - Bahia 3 CCLPRC.O2_Rev00
Tel: (711 322110345 - email: admlabprosaud@ifoa.edubr Pagina 7 de 7
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Ne: LABPROSAUD-C058-18
Calibracdo Equivalente de dose ambiente, H*10) - ISO N. Medidor Radcal 9010 (N/S: 90-
3342) + Adaptador 9060A (N/S 99-3293) + Camara de ionizagcdo 10X5-180 IN/S

18852).

Instrumentacdo  Eletrdmetro Unidos webline (PTW Freiburg), Mod. T10021, N/S. 00860
de referéncia:  Rastreabilidade: PTB 60053-14 - Firmware UNIDOS: 2.06

camara de ionizacdo 1 L (PTW Freiburgl, Mod. TM32002, N/S. 000461
Rastreabilidade: PTB 60202-14

Gerador de raios X de potencial constante GE, ISOVOLT TITAN E, N/S. 6641093
Tubo de raios X, ISOVOLT 160 M2, N/S 12 2105 '

Condicbes1 Temperatura [°C] 22,6 = 0,7
ambientaq;: Pressdo atm. [kPal 100,93 = 0,14
Umidade rel. [%] 61,5 « 3,2

Meiodoloqm: Foi utilizado o método da substituigdo conforme as recomendacdes da ISO 4037-
1:1996 e SO 4037-3:1997. A distancia entre o foco e o plano de medicdo é de 200
cm, tendo um campo de radiacdo de 20 cm de diametro nesse plano.
Capacidade de Medigdo e Calibracao (CMC): 3,6%

N60 l60kv 07 025 48 214 135 128 1675 86
N8O |80kv 20 060 65 092 053 052 1770 47
N100 l100kv 50 110 83 036 021 020 1734 59

1 - Valor da ida de referéncia convertida para a mesma unidade de medida indicada no corpo de prova;
2 - Valor da ida indicada no corpo de prova.

Observacdo: 0O centro do volume sensivel da camara de ionizacdo foi utilizado como ponto de referéncia,
sendo posicionada num plano perpendicular ao eixo central do feixe de radiacao.

Para se obter o valor de equivalente de dose ambiente (ou taxal, multiplica-se o valor
medido (M) pelo fator de correcao [N, conforme a seguinte equacdo:

H*10) = Niy. M. kpp
k» & o fator de correc@o para densidade do ar [para camaras de ionizacdo abertas), para o
valor de Ty = 20,0 °C e P = 101,325 kPa.
de Calibraco acredifado pela Cgcre de acordo com a ABNT NBR ISO/IEC 17025, sob o nOmero CAL 0612

Rua Mundo, n® 121 Edificio Tecnocentro
Subsolo 2. CEP: 41.745-715 Trobogy - Salvador - Bahia CCLPRC.02_Rev00
Tel: (71) 322120345 - email: adm.labprosaud@ifba.edu.br ' Pagina 6 de 7
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E Certificado de Qualificagdo

de Supervisor de Radioprote¢do

cnen TR-0027

A COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, de acordo com a Norma
“Certificagao da Qualificacdo de Supervisores de Protegdo Radiologica™ CNEN-
,/ NN-7.01, publicada no D.O.U. de 05 de setembro de 2011, concede a certificacdo

da qualificacdo como supervisor ao senhor:

ANTONIO NUNES MADEIRA

na area de atuacdo de

TRANSPORTE DE MATERIAIS RADIOATIVOS

Este certificado tem a validade de 5 (cinco) anos a partir da data de sua
assinalurd.

\

Rio de Janeiro, 16 de marco de 2016,
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ARLOS DE AL I_'..fﬂ.i.‘f rOME! PAULO FERNANDOEAVALLE JTLBRON FILHO

Divisdo de Rejeitos Radielitivos Divetor de Radigprotegdo e Segiranga Nuclear
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6° ALTERACAO E CONSOLIDAGCAO DE CONTRATO SOCIAL DA EMPRESA
HVL ASSESSORTA E PLANEJAMENTO FM PROTECAO RADIOLOGICA L TDA

CNPJ: 01.923.736/0001-02
NIRE: 35.220.533.511

Pelo presente instrumento particular de alteracao e consolidagdo de Contrato Social, os abaixo
assinados:

ANTONIO NUNES MADEIRA, brasileiro, casado sob o regime de Comunhao
parcial de bens, natural de S3o Paulo - SP, nascido em 26/06/1963, empresario,
portador da Cédula de Identidade RG n® 13.272.162-4 SSP/SP e inscrito no CPF/MF
sob n° 022.958.698-89, €;

MARIA LENITA COELHO LACERDA MADEIRA, brasileira, casada sob o regime de
Comunhdo parcial de bens, natural de S3o José de Piranhas - PB, nascida em
28/05/1967, empresaria, portadora da Cédula de Identidade RG n° 18.367.594-0
SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n® 101.585.788-48, ambos residentes e
domiciliados na Avenida Leonardo da Vinci, n® 2101, Vila Guarani, CEP; 04313-002,

Unicos sécios da sociedade empresaria limitada que gira sob a razdo social de HVL ASSESSORIA
E PLANEJAMENTO EM PROTECAO RADIOLOGICA LTDA, com sede na Cidade de Sao Paulo,
Estado de S3@o Paulo, na Rua dos Buritis, n® 1100, Jardim Oriental, CEP: 04321-002, inscrita no
CNPJ sob n® 01.923.736/0001-02, com sua constituigdo registrada na Junta Comercial do Estado
de Sdo Paulo, SP, sob n® 35.220.533.511 em sessdo de 28/11/1996; e ltima alteragdo contratual
sob o n® 118.674/16-0 em sessdo de 18/03/2016 tem entre si e na melhor forma de direito,
proceder a adileragdau € Cuisolidagdo Ue Coitialo Sucial, Coimioiing as Seguiintes clausidias e
condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Neste ato inclui-se o objeto social de Atividades de Agenciamento de
cargas, exceto para o transporte maritimo.

CLAUSULA SEGUNDA: As demais cldusulas e condicdes do contrato social, ndo alteradas aqui,
permanecem em vigor, Em virtude das alteragbes acima mencionadas, os socios decidem @

consolida-lo, passando este a ter a seguinte redagéo:

\
1/5
Rua Dr. Alfredo de Castro, 200, 5° andar, Barra Funda - Sdo Paulo - SP - CEP 01155-060 - PABX: (11) 3081-8677 \ﬂ
Rua Ana Emilia Mendes, 85 - Centro - Sao Lourenco da Serra — SP — CEP 06890-000 - PABX: (11) 4686-1692
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CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL

HVL ASSESSORIA E PLANEJAMENTO EM PROTECAO RADIOLOGICA LTDA

CNPJ: 01.923.736/0001-02
NIRE: 35.220.533.511

Os abaixo assinados:

ANTONIO NUNES MADEIRA, brasileiro, casado, natural de S3o Paulo - SP,
nascido em 26/06/1963, empresario, portador da Cédula de Identidade RG n°
13.272.162-4 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n® 022.958.698-89, e;

MARIA LENITA COELHO LACERDA MADEIRA, brasileira, casada, natural de Sao
José de Piranhas - PB, nascida em 28/05/1967, empresaria, portadora da Cédula de
Identidade RG n° 18.367.594-0 SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n°® 101.585.788-
48, ambos residentes e domiciliados na Avenida Leonardo da Vinci, n® 2101, Vila
Guarani, CEP: 04313-002.

~s .'lﬂll' - "ﬂ" =rn D ™A MATAN CnrTAR CEMNE - DDATN A - B e ol
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gira sob a razdo social_ HVL ASSESSORIA E PLANEJAMENTO EM PROTECAO RADIOLOGICA
LTDA, e com sede na Cidade de Sao Paulo, Estado de S3o Paulo, Rua dos Buritis, n® 1100, Jardim
Oriental, CEP: 04321-002.

Paragrafo Primeiro: A sociedade podera abrir filiais, sucursais, agéncias, depdsitos e escritorios
em qualquer parte do territério nacional, mediante alteragdo contratual a critério dos sdcios.

Paragrafo Segundo: O inicio das operagdes sociais ocorreu em 28/11/1996, e o prazo de
duragdo da sociedade sera por tempo indeterminado.

CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO SOCIAL, A Sociedade tem como objetivo social o Transporte
rodoviario de produtos perigosos (CNAE 49.30-2/03), Atividades de consultoria em gestdo
empresarial, exceto consultoria técnica especifica (CNAE 70.20-4/00), , Transporte rodovidrio de
carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e internacional (49.30-
2/02), Atividades de servigos de complementagdo diagndstica e terapéutica ndo especificadas
(CNAE 8640-2/99), Testes e analises técnicas (CNAE 71.20-1-00), Agenciamento de cargas, exceto
para o transporte maritimo (CNAE 52.50-8/03),

CLAUSULA TERCEIRA: DO CAPITAL SOCIAL (0] capltal social totalmente subscrito e
inteyraiizado eim moeda woitente nacioial € i vaioi de Ry 1506.006,60 (Centu e Cinguenta ™il
Reais); divididos em 150.000 (Cento e Cinquenta Mil) quotas, com valor de R$ 1,00 (um real) cada

uma, ficando distribuido entre os sdcios da seguinte forma:

ANTONIO NUNES MADEIRA

I8 S0UMIUOEHE. .. vl csarsansmrentssannsnsassancnnnasis R$  148.500,00 (99%)

MARIA LENITA COELHO LACERDA MADEIRA

QLT TE 2 o e e e e R$ 1.500,00 (1%)
Totalizando 150,000 AUOERS.... csacisesisansnasassosssnsasennsssise R$ 150.000,00 (100%)

Paragrafo Unico: A responsabilidade dos sdcios é restrita ao valor de suas quotas, e

r-nhdaw-.:mon'-o nola i nnfnnralwsr:n do ranital enru:l nocg termopc do avhnn 1,080 da lpi n, 0 10 NAL

p 2g2¢ do c2p
de 10/01/2002

Rua Dr. Alfredo de Castro, 200, 5° andar, Barra Funda - Sdo Paulo - SP - CEP 01155-060 - PABX: (11) 3081-8677
Rua Ana Emilia Mendes, 85 - Centro — Sdao Lourenco da Serra — SP — CEP 06890-000 — PABX: (11) 4686-1692
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CLAUSULA QUARTA: DA ADMINISTRACAQ, A administracio da sociedade ficard a cargo do
sécio ANTONIO NUNES MADEIRA, o qual cabe, isoladamente e em conjunto, a responsabilidade
ou representacdo ativa e passiva da sociedade, em juizo ou fora dele, podendo praticar todos os
atos compreendidos no objeto social e 0o uso da denominacgdo social, sempre no interesse da
sociedade, ficando vedado o uso da denominagdo social em negécios estranhos aos fins sociais,
bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizacdo do outro sécio.

Paragrafo Primeiro: E vedado os sécios dar fiangas, avais ou qualquer outro documento de favor
em nome da sociedade, em negdcios que Ihe sejam alheios.

Paragrafo Segundo: O sécio administrador, declara, sob as penas da lei, que ndo esta impedido de exercer a
administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacio criminal, ou por se encontrar sob os
efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar,
de prevaricacdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra norma de defesa da concorréncia, contra as relacbes de consumo, fé publica, ou a
propriedade em acordo ao artigo 1.011, pardgrafo 1° do Cédigo Civil Brasileiro.
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CLAUSULA QUINTA: DOS LUCROS L PERDAS, Ac término de cada exeicicic sodial o

administrador prestara contas justificadas de sua administragdo. O exercicio social corresponde ao
ano civil, encerrando-se em 31 de dezembro. Ao final de cada exercicio levantar-se-3,
imediatamente, o balango patrimonial da sociedade, apurando-se os resultados, que serdo
distribuidos ou suportados pelos sécios na proporgdo de sua participagdo no capital social ou
através de acordo firmado entre os mesmos, distintamente da participagdo no quadro societario.

Paragrafo Primeiro: Os sdcios serdo obrigados a reposicao dos lucros e das quantias retiradas, a
qualquer titulo ainda que autorizados pelo contrato, quando tais lucros ou quantia se distribuirem
com prejuizo do capital.

Paragrafo Segundo: A sociedade poderd, no curso do exercicio, distribuir lucros, por conta do
mesmo perlodo mediante levantamento de balangos intermediarios, para esse flm

CLAUSULA SEXTA DE RETIRADA DE “FPRG _LABORE”, A tiulo de pio-laboie, o socio
administrador, tera direito a uma retirada opcional, que serd fixada pela sociedade e registrada

como despesa na escrituragdo contabil.

CLAUSULA SETIMA: DA CESSAO DE QUOTAS, As quotas da sociedade sdo indivisiveis e ndo

poderao ser cedidas ou transferidas a qualquer titulo a terceiros sem prévio consentimento dos
outros socios, ficando a este a preferéncia na aquisicdo, em igualdade de condicdes, e na
proporgao das quotas que possuirem, observado o seguinte:

I - Os socios deverdo ser comunicados por escrito para que se manifestem a respeito da
preferéncia no prazo de 30 (trinta) dias;

II - Findo o prazo para o exercicio da preferéncia, sem que os sOcios se manifestem ou
havendo sobras, poderdo as quotas ser cedidas ou alienadas a terceiros.

Paragrafo Primeiro: Caso os demais sdcios decidirem adquirir as quotas do sécio retirante, os
haveres destes serdo pagos, apos o levantamento do balango patrimonial da sociedade e serdo
pagos da seguinte forma: 20% (vinte por cento) no prazo de 03 (trés) meses, 30% (trinta por
cento) nao prazo de 06 (seis) meses e 50% (cingiienta par cento) no prazo de 12 (doze) meses.

Paragrafo Segundo: Falecendo ou interditado qualquer sodcio, a sociedade continuara suas

atividades com os herdegrncl sucesepras ou lﬂf‘:pa"et N3ao sendo pr\ccn:al o ineyistindo interesse

destes ou do sdcio remanescente, o valor de seus haveres serdo apurados e liquidados com base
na situagdo patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente
levantado, e serdo pagos da seguinte forma: 20% (vinte por cento) no prazo de 03 (trés) meses,
30% (trinta por cento) no prazo de 06 (seis) meses e 50% (cinglienta por cento) no prazo de 12
(doze) meses, a contar da data do falecimento.
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Paragrafo Terceiro: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade
se resolve em relagdo a seu sdcio.

Paragrafo Quarto: Caso a sociedade venha a ser extinta serd levantado um balanco patrimonial
pelo qual o Patrimbnio da sociedade sera devolvido a cada sécio proporcionalmente a participacdo
que cada um tem no capital social.

CLAUSULA OITAVA: DOS PROCURADORES, Fica facultado o administrador, atuando

isoladamente, nomear procuradores, por periodo indeterminado, devendo o instrumento de

nrnrur:r:an ncnanﬁr:r og atnes 3 seram nr:hcndnc rmln nrnrnr:rinr acsim nomezado,

CLAUSULA NONA: DA RESPONSABILIDADE TECNICA, A responsabilidade técnica ficarad a
cargo do sdcio administrador, anteriormente qualificado. Os sdcios ainda dividirdo entre si, as
fungdes na sociedade, para melthor desempenho de seus mandatos de acordo com as aptiddes de
cada um, sempre visando os interesses da sociedade.

MR R B AR NS B M SEAEA N B S o s Sn B mm B

LLAUDULA VUELILIMA: UUD LADUD UMILIDODOUD, Os tdsus urmiissus niesie contratlo serdv resvividus
com observancia aos preceitos do Cddigo Civil Brasileiro, e subsidiariamente a Lei das Sociedades
Andnimas n.° 6404/76.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DAS DELIBERACOES SOCIAIS, As decisdes relativas 2

aprovacdo das contas do administrador, aumento e reducdo do capital social, designacdo e
destituicdo de administradores, modo de remuneracdo, pedido de recuperacdo judicial ou
extrajudicial, distribuicdo de lucros, alteragao contratual e fusdo, cis@o e incorporacdo serao
definidas nas reunides de socios.

Paragrafo Primeiro: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, que se encerra
em 31 de dezembro, os sdcios deliberardo sobre as contas e designardo administrador(es) quando
for o caso.

Paragrafo Segundo: A reunido de socios sera realizada até o tltimo dia do més de abril do ano
seguinte, ou em qualquer época, mediante convocagdo do administrador ou sodcio, para tratar
assunto relevante para a sociedade.

Paragrafo Terceiro: A convocacdo para a reunido devera ser efetuada por escrito e com 10 (dez)
dias de antecedéncia.

Paragrafo Quarto: As deliberagdes serdo aprovadas por 3/4 (trés quartos) do capital social, salvo
nos casos em que a legislagdo exigir maior quorum,

Paragrafo Quinto: Fica dispensada a publicacdo de Balango Patrimonial da Empresa.

Paragrafo Sexto: O socio que, por divergir de alteracdo contratual deliberada pela maioria,
desejar retirar-se da sociedade, devera notificar os demais, por escrito, com antecedéncia do prazo
minimo de 60 (sessenta) dias, findo o qual o siléncio sera tido como desinteresse.

r

Paragrafo Sétimo: O contrato social € reformdvel no tocante a administracdo através de
alteraga@o do contrato social.

Paragrafo Oitavo: O administrador deverd entregar, aos demais socios, 30 (trinta) dias antes da
data da reunido, copia das demonstracdes contabeis bem como a prestacdo de contas do
administrador.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DO FORO, Fica eleito o foro da Comarca de Itapecerica da
Serra, Estado de Sao Paulo, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagoes resultantes

deste contrato.
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E, por es
vias de igual teor,

assim justos e contratados, lavram este instrumento, em 3 (trés)
e sprao assinadas por todos os sdcios, juntamente com (2) duas

S&o Paulo, 16 de Janeiro de 2019. \\\\;CQ

j‘\m za.&z_,@ 7éiadwfa\s

/ANTONIO NUNES MADEIRA
RIA LENITA COELHO LACERDA MADEIRA

MAR KEAT&?MW ( ODRIGUES NEL RUGDA RISSI

RG N° 30.657.787-2 SSP/SP RG .605.476-X SSP/SP

TESTEMUNHAS
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{- JUCESP - Junta Comercial do Estado de Sao Paulo
q‘—'}b Ministério da Industria, Comérsio Exterior 2-Servigas - - -
; S r) ) Departamento de Registro-Empresaria! 2 Inteqaracio — DREI

Secretaria de Desenvolvimento Economico e JUCE SP

Declaracao

Eu, ANTONIO NUNES MADEIRA, portador da Cédula de Identidade n°® 132721624, inscrito no Cadastro de
Pessoas Fisicas - CPF sob n° 022.958.698-89, na qualidade de titular, sécio ou responsavel legal da empresa HVL
ASSESSORIA E PLANEJAMENTO EM PROTECAO RADIOLOGICA LTDA, DECLARO estar ciente que o
ESTABELECIMENTO situado no(a) Rua dos Buritis, 1100, Jardim Oriental, SP, Sdo Paulo, CEP 04321-002, para
exercer suas atividades regularmente, DEVERA OBTER parecer municipal sobre a viabilidade de instalacao e
funcionamento no local indicado, conforme diretrizes estabelecidas na legislacdo de uso e ocupacdo do solo,
posturas municipais e restricbes das areas de protecdo ambiental, nos termos do art. 24, §2°, do Decreto Estadual
n°® 56.660/2010, bem como CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO INTEGRADO VALIDO, obtido pelo sistema Via
Rapida Empresa — Mdédulo de Licenciamento Estadual.

Declaro ainda estar ciente que qualquer alteragdo no endereco do estabelecimento, em sua atividade ou grupo de
atividades, ou qualquer outra das condigdes determinantes a expedigdo do Certificado de Licenciamento Integrado,
implica na perda de sua validade, assumindo, desde o momento da alteracao, a obrigacao de renova-lo.

Por fim, declaro estar ciente que a emissdo do Certificado de Licenciamento Integrado podera ser solicitada por
representante legal devidamente habilitado, presencialmente e no ato da retirada das certiddes relativas ao registro
empresarial na Preteitura, ou pelo titular, sécio, ou contabilista vinculado no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica
(CNPJ) diretamente no site da Jucesp, através do mddulo de licenciamento, mediante uso da respectiva
certificagao digital.

Y~

[V

RG: 132721624
HVL ASSESSORIA E PLANEJAMENTO EM PROTECAO RADIOLOGICA LTDA

Versao VRE Reporis : 1.0.0.0 17/01/2019 14:59:29 - P4gina 1 de 1




16/05/2019 E-mail de Fundagao Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagnéstico por Imagem - FIDI - Orgamento 2508/19

@ Fambber Ribeiro <fambber.ribeiro@fidi.org.br>

Orcamento 2508/19

1 mensagem
Ricardo <ricardo@proterad.com.br> 16 de maio de 2019 13:12
Para: Fambber Ribeiro <fambber.ribeiro@fidi.org.br>, Marco <marco.gasparotto@fidi.org.br>
Cc: mary@proterad.com.br, antonio@proterad.com.br
Ola Fambber. Boa tarde!
Segue anexo orgamento para validagao do contrato.
Desde ja agradecemos a oportunidade e confianga na parceria.
No aguardo

Atenciosamente

Ricardo Aparecido Saraiva Santos

Fisico

PROTERAD RADIOLOGICAL PROTECTION
Fone: (I1) 5012-5773 / 11 301I-1618

Cel: (If) 99818-8928
e-mail: ricardo@proterad.com.br

site: www.proterad.com.br

ﬂ 2508-19 FIDIL.pdf
172K
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14/05/2019 E-mail de Fundacéo Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagndstico por Imagem - FIDI - Re: Modelo de envio da Proposta da Proc...

Fambber Ribeiro <fambber.ribeiro@fidi.org.br>

Re: Modelo de envio da Proposta da Processo para Contratacao de Empresa
especializada em Servigos técnicos de Fisica e Radiodiagnéstico em
atendimento a prestacao de servigos de diagnésticos por imagem — COLETA N°
04/2019.

1 mensagem

Ricardo - Proterad <ricardo@proterad.com.br> 8 de maio de 2019 16:23
Responder a: ricardo@proterad.com.br
Para: Fambber Ribeiro <fambber.ribeiro@fidi.org.br>

Ola Sra. Fambber. Boa tarde! tudo bem?

Segue anexo orgamento para atendimento dos itens que constam na coleta de prego de Processo para Contratagdo de
Empresa especializada em Servicos técnicos de Fisica e Radiodiagnéstico em atendimento a prestagdo de servigos de
diagndsticos por imagem - COLETA N° 04/2019

No aguardo de vossa apreciacao, estamos disponiveis para quaisquer dividas posteriores a andlise.

Atenciosamente

Ricardo Ap. S. Santos

Supervisor de Radioprotegéo

leahvl logo e-mail jpeg leproterad 2Jpeg.jpg

HVL Assessaria e Planejamento
em Protegéo Radioldgica Ltda.
Fone:(3all) 5012-5778 / S01I-1618
Cel.: (If) 99818-8928

| cid:18F260CB-ADG3-4I02-AB85-B3FBE3CEBIZBricardo@proterad.com.br

De: Fambber Ribeiro <fambber.ribeiro@fidi.org.br>

Enviado: 08/05/2019 09:29

Para: undisclosed-recipients:;

Assunto: Modelo de envio da Proposta da Processo para Contratagdo de Empresa especializada em Servigos técnicos de
Fisica e Radiodiagnéstico em atendimento a prestacédo de servigos de diagndsticos por imagem — COLETA N° 04/2019.
Boa Tarde!

Prezados,

Venho através deste agradecer a participagédo na coleta de prego de Processo para Contratagcdo de Empresa especializada
em Servicos técnicos de Fisica e Radiodiagndstico em atendimento a prestacao de servicos de diagndsticos por
imagem - COLETA N° 04/2019.

Para manter a avaliagéo das propostas dos participastes solicito que enviem a proposta igual ao modelo abaixo.
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14/05/2019 E-mail de Fundacéo Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagndstico por Imagem - FIDI - Re: Modelo de envio da Proposta da Proc...
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A
A FIDI - Fundacao Instituto de Pesquisa e Estudo de Diagndstico por Imagem
A/C. Sra. Fambber Ribeiro / Sr. Marco Gasparotto
e-mail: fambber.ribeiro@fidi.org.br / marco.gasparotto@fidi.org.br
F.: 5088-7830 / 5088-7860
Orcamento: N° 2508/2019

Cotagdo referente a Coleta de Prego Processo para Contratagdo de Empresa especializada
em Servicos técnicos de Fisica e Radiodiagnostico em atendimento a prestacdo de servicos

de diagndsticos por imagem — COLETA N2 04/2019

Servigos que deverdo ser prestados:

SERVICOS VALOR

Controle de Qualidade: Verificar o desempenho dos aparelhos 275.256,00

radioemissores.

Fuga de Radiacdo: Avaliar a radiacdo residual além do cabecote e

verificar se os niveis detectados estdo de acordo com as restricdes

207.594,00
estabelecidas na legislacao vigente.
Levantamento Radiométrico: Analisar as condicbes de
radioprotecdo e especificar a protecdo necessaria a instalacdo
radioldgica.
Avaliacao dos EPIs: Verificar a integridade do material plumbifero 9.000,00
dos acessorios.
Testes nos Cassetes / Chassis: Realizar os testes necessarios para 36.000,00

garantir qualidade das imagens geradas
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Sensitometria: Implantar sensitometria diaria nas unidades com 9.000,00
processamento convencional, gerando laudo das analises

quinzenalmente.

Plano de Protecao Radiologica e Programa de Garantia da 20.000,00
Qualidade: Elaborar um plano de radioprotecdo contendo as

informagdes exigidas nas normas.

Implantar as acoes do Programa Nacional de Qualidade em 20.000,00
Mamografia: Conforme Portaria 2898 de 28/11/2013.

Investigacao das doses elevadas: Investigar as possiveis doses dos Incluso

individuos ocupacionalmente expostos e manter os resultados

documentados.

Auxiliar nas duvidas e cursos de Protecdao Radioldgica, quando Incluso
solicitado.

Valor mensal da proposta (12 pagamentos) R$ 48.070 83
Valor Anual do Contrato R$ 576.850,00

Todas os testes e analises devem seguir as normas vigentes em relacdo ao desenvolvimento,

atualizagdo e acOes de seguranca.

Ricardo Aparecido Saraiva Santos
Fisico
PROTERAD- RADIOLOGICAL PROTECTION
Fone: 11 5012-5779 / 5011-1618



